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MESSAGE DES ACTIONNAIRES

MOT DU MINISTRE DE L’AGRICULTURE,  
DES PÊCHERIES ET DE L’ALIMENTATION

UNE EXPERTISE 
DONT NOUS POUVONS 
ÊTRE FIERS!

Valacta est un acteur de premier plan 
du secteur laitier, ce qui lui confère une 
place de choix au sein du Québec bio-
alimentaire. Cette notoriété, qui s’étend 
bien au-delà de nos frontières, n’est pas 
le fruit du hasard. Elle est liée au travail 
exceptionnel d’une équipe passionnée 
et dévouée.

Le titre qui coiffe la revue de cette 
année m’interpelle particulièrement, 

parce que je suis, moi aussi, convaincu qu’investir dans 
l’expertise constitue un choix gagnant et payant pour nos entre-
prises laitières. Dans ce contexte, Valacta joue un rôle crucial en 
accompagnant les producteurs et en mettant à leur disposition 
les outils pour améliorer la compétitivité de leurs entreprises 
et demeurer des chefs de file de leur domaine.

Vos efforts soutenus en matière d’adaptation et de transfert 
technologique et, surtout, le soin que vous apportez à rendre 
le fruit de votre travail accessible à nos entreprises et à les 
encourager à se dépasser sont remarquables.

Au moment où nous mettons en œuvre la Politique de 
souveraineté alimentaire, qui donnera un nouvel élan à notre 
secteur bioalimentaire, je suis heureux de pouvoir compter sur 
des partenaires dynamiques et innovateurs comme Valacta. 
Je suis fier que le ministère de l’Agriculture, des Pêcheries et 
de l’Alimentation soit associé à votre organisation inspirante 
comme à ses extraordinaires réalisations.

D’ailleurs, la richesse de cette nouvelle édition de 
« L’Évolution de la production laitière québécoise » reflète 
parfaitement l’expertise de haut calibre de Valacta.

Bonne lecture!

Le vice-premier ministre et ministre de l’Agriculture, 
des Pêcheries et de l’Alimentation,

FRANÇOIS GENDRON

   
MOT DU DOYEN

INVESTIR 
DANS LE 
SAVOIR

Au nom du Collège Macdonald 
de l’Université McGill, il me 
fait plaisir de m’inspirer de 
votre thème pour vous parler du 
cœur de notre action : Investir 
dans le savoir, l’information et 
l’éducation.

Nos producteurs laitiers 
sont des entrepreneurs de 
classe mondiale, constamment 

en train de prendre des décisions pour améliorer 
leur rentabilité et la productivité de leurs troupeaux. 
L’information et les données dont ils ont besoin doivent 
être à portée de la main. On peut même dire que sans 
ces connaissances, ils ne peuvent pas prendre de déci-
sions éclairées. C’est pour cette raison que le Collège 
Macdonald est fier de participer à la recherche qui leur 
apporte ces connaissances. Mais nous ne faisons pas 
ça seul puisque c’est avec les conseils de recherche, 
les agences subventionnaires, Valacta, les partenaires 
de l’industrie et le gouvernement que nous rendons les 
résultats de recherche disponibles.

Comme l’éducation est aussi très importante, le 
Collège Macdonald consacre beaucoup d’efforts à celle 
de ses étudiants. Ceux-ci viennent souvent de fermes 
laitières et y retournent par la suite. Nous voulons 
qu’ils soient armés des meilleures connaissances 
pour devenir des entrepreneurs prospères. Nos finis-
sants font de la recherche de pointe et repoussent les 
frontières du savoir.

 L’Université McGill apporte un soutien indéfectible 
à l’industrie laitière en bâtissant sur ses investisse-
ments passés et sur son héritage (voir p.10). Nous 
visons à ce que le secteur demeure des plus compétitifs 
à l’échelle globale de notre monde.

CHANDRA A. MADRAMOOTOO
Doyen, Faculté des sciences de l’agriculture 
et de l’environnement
Université McGill

 * Voir Hommage à John Ellis Moxley, p. 10
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MOT DE NOTRE PRÉSIDENT / A WORD FROM OUR CHAIRMAN

Nous sommes très fiers de constater que nos 
fermes laitières québécoises progressent conti-
nuellement. Permettez-moi cependant d’en faire ressortir 
quelques-unes qui me rendent spécialement fier. Regardons 
la production des cinq dernières années. Le prix payé pour 
le lait est plus haut qu’il n’a jamais été, ça vaut la peine 
d’en faire, non? Or, de 8  352 kg en 2009, la moyenne de 
production est passée à 8  863 kg en 2014. Soit 511 kg de 
plus en 5 ans, un peu plus de 100 kg par année. La qualité 
de notre cheptel et l’attention qu’on y porte nous permettent 
de raffiner notre gestion. De plus, le conseil d’administration 
de Valacta s’assure que les projets et les outils développés 
soient de grande qualité. Il faut donc se féliciter pour toutes 
nos avancées positives. 

Regardons une autre donnée soit, les jours de taris-
sement. En 2009, pour le Québec, nous étions à 70 jours et 
nous sommes maintenant à 67 jours. Trois jours en moins, 
des sous en plus! L’intervalle de vêlage, quant à lui, s’est 
amélioré de 6 jours soit de 430 à 424. Encore une fois, c’est 
une amélioration qui ne peut que rapporter aux fermes 
qui ont réussi à gérer à la baisse l’intervalle de vêlage 
moyen de leur troupeau. Il en est de même pour le CCS, 
passé de 269  000  cs/ml à 229 000 cs/ml. La qualité du lait 
est au sommet des préoccupations des consommateurs, 
continuons notre bon travail. Les prochaines années seront 
axées, entre autres, sur le bien-être animal. Nous nous 
fixerons des objectifs et nous les atteindrons.

Sommes-nous appuyés pour relever nos défis? Oui, 
toujours! Valacta est là pour acquérir la meilleure des 
expertises et nous la transmettre, ainsi qu’à tout le secteur. 
Le thème de 2014 Investir dans l’expertise, le meilleur des 
placements, nous y croyons aujourd’hui plus que jamais à 
Valacta! Et c’est pour toute l’industrie laitière que nous le 
faisons.

À tous les producteurs laitiers, félicitations pour votre 
expertise, c’est votre meilleur placement!

Bonne lecture. 

We are very proud to see that Quebec dairy farms 
are continually progressing. Allow me to point out 

several things that make me especially proud. For example; 
take a look at production over the past 5 years. The average 
production has gone from 8,352 kg in 2009, to 8,863 kg in 
2014, 511 kg more in just 5 years, or a little more than 100  kg 
per year. The price paid for milk is higher than it has ever 
been; it sure makes it worthwhile to produce, doesn’t it? The 
quality of our herd and the amount of attention that we pay 
to it allows us to further refine our management practices. 
Furthermore, our Valacta Board of Directors ensures that 
the projects and tools being developed are of the utmost 
quality. We should congratulate ourselves for all of the 
progress that we have made. 

Let’s take a look at some other statistics. In 2009, the 
average dry period in Quebec was 70 days and now sits at 
67 days. Three less days means more money in our pockets!  
Calving interval has improved by 6 days, going from 430 to 
424. Once again, this type of improvement can only bring 
better returns to farms that have managed to achieve it. The 
same goes for SCC that went from 269, 000/ml to 229,000/ml. 
With milk quality at the top of the list of consumer concerns, 
let’s keep up the good work! For the next few years our focus 
will be on animal welfare, among other things. We will set 
new objectives and continue to meet them.

Do we have support in meeting these objectives? Yes, of 
course! Valacta is always there to seek out the best expertise 
and pass it on not only to us, but to the whole dairy sector. 
Our 2014 theme Expertise, the ultimate investment is one 
which we at Valacta believe in now more than ever! We do 
it for the whole dairy industry.

Congratulations to all dairy producers on your exper-
tise, it is your best investment!

Happy reading. 

PIERRE LAMPRON 
Président de Valacta / Chairman of Valacta

DES AVANCÉES
POSITIVES

POSITIVE
DEVELOPMENTS
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MOT DU DIRECTEUR GÉNÉRAL / A WORD FROM THE GENERAL MANAGER

NOTRE ÉVOLUTION  
ET NOTRE EXPERTISE  
À VOTRE SERVICE 
DEPUIS 1966
Investir est toujours un choix. Pour remplir notre 
mission, nous choisissons d’investir dans l’exper-
tise de nos clients et dans la nôtre. Ainsi, nous 
vous offrons une nouvelle formation à chaque 
année et vous êtes nombreux à y assister. Les résultats à la 
ferme montrent que nos formations ont de l’effet! (p.67)

Pour mieux répondre à vos besoins, nous avons investi 
dans un programme de formation très structuré pour nos 
employés : le programme Ascension reconnaît les connais-
sances de chacun et s’assure de les faire évoluer, pour vous!

Nos investissements en expertise donnent sans cesse 
plus de valeur à votre échantillon de lait. Il recèle maintenant 
des données de 7 différentes analyses. Notre laboratoire de 
référence est aussi très innovateur et accroît ses activités à 
chaque année! En 2014, Valacta aura 14 accréditations de plus 
dans ses laboratoires!

L’expertise dans laquelle nous investissons pour vous 
touche bien d’autres aspects de la production laitière. 
L’expertise en mode préventif pour la période de transition 
est reflétée par votre utilisation de l’Indice de transitionMD. 
Que ce soit pour améliorer l’efficacité du travail à l’étable, pour 
faciliter la vie des propriétaires de robot ou apporter un appui 
scientifique aux producteurs de lait biologique, l’expertise de 
Valacta profite à tous les types de clients. 

Aux yeux de notre fondateur, le Professeur John Moxley, 
la saisie de données à la ferme est apparue comme un outil 
essentiel pour la gestion d’un troupeau laitier. Nous sommes 
toujours animés par cette vision : aujourd’hui, plus une ferme 
laitière ne se passerait de ses données qu’elles soient de 
contrôle laitier, de santé ou technico-économiques. Les 
technologies pour la cueillette et le traitement des données 
de même que la présentation de l’information qui en découle 
nous poussent sans cesse vers le futur pour garder tout notre 
secteur compétitif.

En 2014, on se met en mode Gains potentiels! Connaissez-
vous les gains potentiels de votre entreprise? Demandez 
l’analyse sommaire de vos gains potentiels à un conseiller ou 
à un technicien Valacta. C’est vers là que le futur nous pousse. 
Dans quelques années, vous direz : comment faisait-on avant 
que cet outil existe!

En parcourant l’Évolution de la production laitière qué-
bécoise, vous serez témoins de votre évolution comme de 
la nôtre. Est-ce surprenant qu’elles se ressemblent? Notre 
évolution et notre expertise sont à votre service depuis 1966. 
Votre placement en nous vous rapporte.

Bonne lecture.

OUR PROGRESS  
AND EXPERTISE  
AT YOUR SERVICE 
SINCE 1966
Investing is always a choice. To fulfill our mission, 
Valacta chooses to invest not only in its own exper-
tise but in that of its customers as well. This is why 
we offer a new training session every year and why 

so many of you take part. Your on-farm results are the proof 
that our training sessions are worth it. (p. 67)

In order for Valacta to better meet your needs, we have 
invested in a very structured employee training program: with 
Ascent we can assess our employees’ skills and ensure that 
they continue to evolve to serve you better!

Our investments in expertise also continually add value to 
your milk sample analysis. Your milk sample today can provide 
the data from 7 different analyses! Our reference lab is also very 
innovative and its activities continue to expand year after year. 
In 2014, Valacta’s laboratories will gain 14 more accreditations! 

The expertise that we invest in for you, our customer, 
touches on many other aspects of dairy production. Our 
expertise with regards to prevention for the transition period 
is reflected in your use of the transition cow indexTM . Whether 
it is to improve labour efficiency in the barn, make life easier 
for robot farms or provide scientific support to organic milk 
producers; Valacta’s expertise is available to all of our different 
types of customers. 

In the eyes of our founder, Professor John Moxley, on-
farm data entry was to be an essential tool in dairy farming. 
We are still driven by this vision; today’s dairy farm could not 
do without it, whether used for milk recording, herd health 
or business management. The technology used to collect and 
process the data, as well as how to present the information 
that it provides, continues to push us into the future and help 
our sector to remain competitive. 

In 2014, we will be moving into Potential Gains mode! Do 
you know where the potential gains are hiding on your farm? 
Ask your Valacta technician or advisor for your potential gains 
summary analysis. In a few years you might just be saying: how 
did we ever do without this amazing tool!

While browsing through Évolution de la production laitière 
québécoise, you will not only witness our evolution but your 
own as well. Do the similarities surprise you? Our progress and 
expertise have been at your service since 1966. Your investment 
in us is a solid one. Thank you for your confidence.

Happy reading.

DANIEL LEFEBVRE, PH.D., AGR.
Directeur général et directeur R et D, Valacta / General Manager and R&D Manager, Valacta



MOT DU DIRECTEUR GÉNÉRAL / A WORD FROM THE GENERAL MANAGER
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RECONNAISSANCES

PRIX DU CANADA POUR L’EXCELLENCE 

VALACTA 
SE DISTINGUE! 
La vision et les premières années de développement du 
contrôle laitier sous l’égide du Dr Moxley ont largement 
contribué au fait que Valacta soit reconnu à travers le pays. 
Après avoir reçu une Mention aux Grands prix québécois de 
la qualité en 2012, Valacta s’est mérité le Bronze dans la 
catégorie Qualité aux Prix du Canada pour l’Excellence. Ce 
prix constitue la plus haute distinction offerte aux entre-
prises au niveau canadien. 

Valacta remercie chaleureusement tous ses clients et 
tous ses employés de leur confiance. Nous sommes fiers 
de démontrer que la qualité chez Valacta, ça fait partie de 
notre caractère!

HOMMAGE À
JOHN ELLIS MOXLEY

Quand John Moxley a démarré 
le Dairy Herd Analysis Service 
en 1966, devenu le PATLQ 
et plus récemment Valacta, 
il ne se doutait pas que son 
projet aurait autant de succès. 
M.  Moxley était alors profes-
seur au département des 
Sciences animales au Collège 
Macdonald de l’Université 
McGill. Il était habité d’un fort 

intérêt pour la génétique et la nutrition animale en pro-
duction laitière.

En outre, tout en travaillant à son doctorat à l’Université 
Cornell, il a participé à la mise en place d’une opération de 
contrôle laitier informatisée. Déjà à cette époque, il était 
suffisamment visionnaire pour savoir qu’un tel système 
bénéficierait grandement aux producteurs laitiers du 
Québec. Le succès ne s’est jamais démenti depuis.

L’aventure a débuté avec cinq employés, un ordinateur 
et un analyseur à infra-rouge. Même si ces appareils émer-
geaient des dernières technologies, on les trouverait bien 
antiques aujourd’hui! Plus de 100 producteurs recevaient 
alors des données individuelles pour leurs vaches, en plus 
de recommandations alimentaires pour améliorer leur pro-
ductivité. En moins d’une année, plus de 300 producteurs 
ont bénéficié alors du service et, en moins de 10 ans, des 
échantillons de lait de plus de 200 000 vaches du Québec, 
de l’Ontario et des Maritimes étaient analysés au labora-
toire. Encore aujourd’hui, une majorité de producteurs en 
bénéficient.

Le Dr Moxley a reçu la médaille Grindley de l’Institut 
agricole du Canada pour sa contribution exceptionnelle au 
secteur agricole. Il a aussi été intronisé aux Temples de la 
renommée agricole du Québec et du Canada. L’impact de sa 
contribution a une immense portée. La mission actuelle de 
Valacta d’améliorer la production en stimulant le développe-
ment du savoir et son transfert aux producteurs plonge ses 
racines au cœur de l’œuvre du Dr Moxley. Nous lui  devons 
une grande partie de la fierté de notre centre d’expertise et 
certainement, d’avoir su transmettre sa passion. Pour cela, 
Valacta est fier d’avoir contribué à la dotation de la bourse 
Valacta/John Moxley qui est remise annuellement à un étu-
diant du Campus Macdonald de l’Université McGill. Valacta 
a aussi instauré un prix John Moxley remis lorsque que la 
performance d’un employé est si exceptionnelle qu’elle a 
un impact sur le cours de l’entreprise.

Daniel Lefebvre, directeur général, et Humberto Monardes, 
administrateur, ont reçu le prix au nom de Valacta des mains du 
gouverneur général du Canada, M. David Johnston, qui parraine 
les Prix du Canada pour l’Excellence.

Merci à nos clients pour leurs 
précieux témoignages	
Nous sommes fiers qu’ils profitent de notre expertise!

Ferme	 Propriétaires	 Localité

Ferme Franduro	 Jean-François Duteau 	 St-Bernard-	
		  de-Lacolle 
Ferme Brault 	 Sylvain Brault	 St-Louis-de- 
et Frères		  Gonzague
Ferme Jean-Louis 	 François Tremblay	 Métabetchouan- 
Tremblay inc.		  Lac-à-la-Croix
Ferme Marica 	 Guillaume Bergeron	 Jonquière
Ferme JAFA 	 Sylvain Caron	 Saint-Nazaire- 
(2008) inc.	  	 d’Acton
Ferme Middleview	 Serge, Timothy et 	 Clarenceville 
	 Éric Brault	
Ferme Leriger	 Lucien Bouchard	 Hemmingford



RECONNAISSANCES
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CONSEIL D’ADMINISTRATION 2013

1  VALACTA ET SA CLIENTÈLE

DE GAUCHE À DROITE, 1re RANGÉE
MICHEL CHAYER, CGA, directeur des finances et trésorier, ANNIK 
PERRON, directrice des communications et secrétaire du conseil, 
GILBERT PERREAULT, producteur laitier de Sainte-Mélanie, 
Lanaudière, administrateur aux PLQ, HUMBERTO MONARDES, Ph.D., 
professeur agrégé, Université McGill, PIERRE LAMPRON, président 
et producteur laitier de Saint-Boniface, Mauricie, administrateur  
aux PLQ.

2e RANGÉE 
DORIS PELLERIN, Ph.D. agr., professeur et directeur du 
Département des Sciences animales de l’Université Laval,  
DANIEL LEFEBVRE, Ph.D., directeur général et de la R et D, 
Valacta, RICHARD BOUCHARD, producteur laitier de Charlevoix, 
administrateur aux PLQ, PHILIPPE MARCOUX, producteur laitier 
de Sainte-Marguerite, Beauce, administrateur au CQRL, MARC 
DION, ex-sous-ministre, représentant le MAPAQ, NICOLAS LAVOIE, 
producteur laitier de Chicoutimi, administrateur aux Groupes 
conseils agricoles, GUY D. LAPOINTE, responsable du secteur des 
bovins laitiers au MAPAQ, observateur à Valacta, ROGER CUE, Ph.D., 
professeur agrégé, Université McGill, RÉAL GAUTHIER, producteur 
laitier de Sainte-Anne-des-Plaines, Laurentides, administrateur  
aux PLQ.
Absents sur cette photo : DANNIE MACKINNON, producteur laitier 
de l’Ile-du-Prince-Édouard, administrateur représentant les 
provinces atlantiques, DENIS CYR, producteur laitier du Nouveau-
Brunswick, observateur à Valacta, ERNEST DESROSIERS, vice-
président financement à la FADQ, administrateur nommé par le 
conseil de Valacta, GILLES FECTEAU, D.M.V., représentant la Faculté 
de médecine vétérinaire de l’Université de Montréal, ALPHONSE 
PITTET, vice-président, producteur laitier de Saint-Tite, Mauricie, 
administrateur au CIAQ.

HUIT PARTENAIRES
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1  VALACTA ET SA CLIENTÈLE

TABLEAU 1-1 	 VALACTA EN CHIFFRES, AU 31 DÉCEMBRE 2013						    
	
	 Québec	 Atlantique 
Nombre de troupeaux inscrits  
(vaches, chèvres, brebis)1			 
	
Supervisés	 1 073	 258
Non supervisés	 2 832	 81
Alternés	 770	 47
Lab Service	 62	 16
Valeur-Conseil seulement	 12	
	 4 749	 402
Nombre d’analyses au laboratoire (Québec)		
Composants du lait  
(3 analyses par échantillon)2	 7 609 485	 838 656
Urée (46,2 % du total des échantillons)	 1 449 522	 39 550
Paiement (4 analyses par échantillon)3	 1 555 900	
Aliments  (infrarouge, résultats 24 heures)	 6 041	 39
Laboratoire de référence  
(étalonnage, validation, etc.)	 18 060	
Bactéries et antibiotiques (réservoir)		
Analyse d’iode pour les troupeaux  
(réservoir) canadiens4	 10 204	
CÉTOLAB5	 1 366 700	
Forfait Eau (bactériologique, coliformes)	 3 522	
 
Traitement informatique des données (tout le Canada)	
Nombre de troupeaux traités	  9 517
Nombre de tests par année	  95 269	
Nombre de vaches traitées	 708 421 	
Nombre de jours de traitement  
dans l’année	 363/365 	

	 Québec	 Atlantique 
Consultation		
Service-conseil (heures)	 33 546	 0
Service technique (heures)	 90 002	 12 642
VSMT (heures)	 866	
Qualité du lait et LCQ (heures)	 12 929	 147
Ateliers5 (nombre de participants)	 65	 11
Formations pratiques en groupe5 
(nombre de participants)	 1 923	 11
Participation totale aux formations Valacta	 1 988	 22
Participation totale Québec + Atlantique		  2 010	
	 		
Personnel		
Conseillers en production laitière	 66	 0
Techniciens en production laitière	 127	 17
Techniciens	 2	 0
Conseillers stratégiques	 10	 0
Coachs d’affaires	 6	 1
Directeurs régionaux	 6	 1
Directeur - Ventes et Marketing	 1	 0
Directeur adjoint logistique et projets spéciaux	 1	 0
Conseillers et superviseurs qualité du lait  
et valideur	 13	 0
Total en région	 232	 19
 
Laboratoires (Québec seulement)		  36	
Informatique et CDHI/ATLC 	  
(incl. Service à la clientèle)		  25	
Administration, RH et communication		  15	
Recherche et développement		  17	
Total au siège social		  93	
Total Valacta		  344	

1 	Certains clients possèdent des vaches de plusieurs races et ont plus  
d’un troupeau inscrit. C’est pourquoi ces chiffres diffèrent de ceux du 
tableau 1-2.

2	 Gras, protéine, cellules somatiques
3	 Gras, protéine, lactose, solides totaux

4	 Depuis octobre 2013
5	 Janvier à décembre 2013
6	 Canadian Dairy Herd Improvement / Amélioration des troupeaux laitiers 

canadiens

Un bravo à l’équipe 
de programmation, 
de soutien  
informatique et de 
service à la clientèle! 
Leur expertise  
profite à près de 
5 000 clients et  
330 employés. 
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JOANE BLAIS, T.P., 
coach d’affaires

CÉTOLAB ET L’INDICE DE TRANSITION

JOUEZ AVEC 
UNE PAIRE D’AS

 VALACTA ET SA CLIENTÈLE

Depuis 2010, Valacta offre à ses 
clients du Québec et des pro
vinces atlantiques une exclusivité 

très intéressante, le calcul de l’Indice 
de transitionMD1. Cet outil de mesure 
permet d’évaluer rapidement et objec-
tivement la réussite (ou l’échec) de la 
stratégie en place pour les vaches en 
transition. Et pour un meilleur portrait 
de la situation, il est aussi possible de 
détecter la présence de corps céto-
niques dans le lait des vaches grâce à 
l’analyse CÉTOLAB – une mesure fiable 
du risque de l’acétonémie. Combinés, 
ces outils deviennent une feuille de 
route intéressante pour suivre les lac-
tations de chacune des vaches du trou-
peau en favorisant une action rapide en 
cas de problématiques particulières.

François Poulin est conseiller en 
production laitière dans la région de 
l’Estrie. Dans le cadre de son travail, il 
utilise les rapports CÉTOLAB et Indice 
de transition pour analyser le début des 
nouvelles lactations dans les troupeaux 
de ses clients. François considère ce 
moyen facile et rapide pour évaluer la 
préparation et la transition des vaches. 

Utiliser ces deux rapports, c’est comme 
avoir une paire d’as dans son jeu.

« J’aime le côté très visuel du 
tableau de bord du rapport Indice de 
transition et de celui de CÉTOLAB : les 
résultats par trimestre donnent la ten-
dance générale. Je les utilise chez 95  % 
de mes clients et je ne m’en passerais 
pas! Ils sont mes points de repère 
pour atteindre les objectifs de mes 
clients. Si les résultats de ces rapports 
s’améliorent, automatiquement, on va 
dans la bonne direction! »

UN SUIVI PLUS FACILE  
DES VACHES À RISQUE
Après chaque test,  François 

regarde le résultat de chaque vache 
et il essaie de faire le lien avec ce que 
son client lui dit sur l’état de santé de 
la vache au moment du vêlage et sur 
son état en général au cours des trois 
premiers mois de la lactation. Avec les 
pourcentages passés et actuels du rap-
port CÉTOLAB, il détecte facilement les 
tendances passées et futures. À l’aide 
de l’indice de transition du test, il peut 
évaluer vache par vache la façon dont 
chacune part en lait. Il consulte alors 
le producteur pour connaître ce qui 
s’est passé.

« Sur mon rapport d’observation, 
je note les vaches qui ont eu un bon 
départ et celles qui ont eu un départ 
plus difficile. Je note également les 
vaches positives et suspectes pour 
l’acétonémie. Ces vaches doivent faire 
l’objet d’une surveillance et de soins 
particuliers par mes clients. Si possible, 
je leur demande parfois de les tester à 
nouveau avec un KétoTestMC. Et avec 

l’estimation de production Équivalent 
Mature à 305  jours (305 ÉM lait) du 
rapport Indice de transition, je peux 
aussi leur montrer comment se passe 
le départ des taures premier veau. »

TRAVAILLER SUR  
DES OBJECTIFS PRÉCIS
Lorsque François analyse une situ-

ation plus en profondeur avec un client, 
la plupart des problèmes rencontrés 
sont très souvent liés à un problème de 
transition, de tarissement ou encore, de 
préparation au vêlage.  

« Lorsqu’on réussit à améliorer les 
résultats de ces deux rapports, on peut 
pratiquement voir, presqu’à 100 %, une 
amélioration de la reproduction, du pic de 
lactation et de la persistance en lait et 
une réduction de l’acétonémie, des fièvres 
vitulaires et des non délivrances. Plus les 
vaches avancent en nombre de lactations, 
plus l’impact est important. »  

1	 Valacta a acquis une licence exclusive de 
AgSource, Wisconsin pour son utilisation au 
Québec et dans les provinces atlantiques.

1

Pour certaines vaches problématiques, 
François Poulin préfère analyser la situation 
plus en profondeur avec son client. On le 
voit ici en compagnie de Sylvain Caron de la 
Ferme JAFA (2008) inc. 

Lucien Bouchard  
de la Ferme Leriger 
à Hemmingford  
en profite aussi!
« Le rapport CÉTOLAB me permet de 
voir venir les problèmes avant qu’ils 
ne surviennent. Mon vétérinaire et 
moi, nous utilisons CÉTOLAB afin 
de corriger la situation des vaches 
suspectées d’acétonémie. Cet outil 
m’aide à garder mes vaches en 
santé en augmentant la rentabilité 
de ma ferme par le fait même! »
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BRIAN CORRIGAN, 
directeur des  
laboratoires

LES LABORATOIRES DE VALACTA

UNE EXPERTISE 
DE CLASSE MONDIALE

La base de toute bonne gestion 
débute par des données rigou-
reusement exactes et scientifique-

ment valides. C’est pour cette raison que 
nos laboratoires comptent sur l’expertise 
et la qualité du travail des 35  profes-
sionnels et techniciens de laboratoire 
de Valacta pour remplir sa mission. Nos 
laboratoires offrent un large éventail 
d’analyses du lait aux producteurs, aux 
PLQ, au MAPAQ, aux transformateurs à 
Can West DHI, l’agence de contrôle laitier 
de l’Ouest du Canada, aux laboratoires 
laitiers du Canada et à quelques autres 
dans le monde.

Pour produire des résultats fiables 
et de très haute qualité, des audits 
réguliers nous permettent de maintenir 
notre accréditation ISO 17025 année 
après année depuis 2002. 

Nous participons aussi fréquemment 
à des comparaisons inter-laboratoires 
où nous nous illustrons par notre savoir-
faire. Nos résultats aux inter-labs font de 
nous un chef de file en termes d’exactitude 
et de reproductibilité.

Nos laboratoires de référence 
créent et caractérisent (gras, protéine, 
lactose, urée, solides totaux et cel-
lules somatiques) tous les mois des 
étalons de lait et de crème à l’aide de 
méthodes reconnues. Ces échantil-
lons d’étalonnage servent à mesurer 
l’exactitude des équipements automa-
tisés d’analyse utilisés par Valacta, par 
les transformateurs ainsi que par tous 
les laboratoires laitiers canadiens.

Nos analyses spécialisées incluent 
celles pour la qualité du lait puisqu’elles 

détectent le niveau de bactéries, la 
présence d’eau ou d’antibiotiques. 

Les analyses les plus connues de 
notre clientèle sont celles qui facili-
tent la gestion quotidienne à la ferme : 
gras, protéine, lactose, solides totaux et 
CCS, GestaLab, un test de confirmation 
de la gestation, CÉTOLAB, un indice 
d’acétonémie, l’urée du lait/vache ou 
réservoir, indicateur de l’efficacité de 
l’utilisation de la protéine de la ration 
et d’analyses des fourrages. L’ensemble 
de ces résultats d’analyses lorsque bien 
maîtrisé représente un outil redoutable 
pour maximiser sa gestion.

Notre portefeuille d’analyses inclut 
aussi, depuis le transfert à Valacta 
des activités du laboratoire Meyer de 
Long-Sault, en Ontario, des analyses 
microbiologiques pour la détection de 
pathogènes comme la listéria, la sal-
monelle, l’E.coli et le Staphylococcus 
aureus de même que la détermination 
du niveau de vitamines A et D.

INVESTIR DANS LA 
RECHERCHE, UN PLACEMENT 
POUR L’AVENIR
Notre laboratoire contribue régu-

lièrement à des projets de recherche 
pour l’avancement des connaissances 
du secteur laitier. Par exemple, au cours 
de 2013, nous avons collaboré au projet 
appelé Vacco2 sur l’utilisation de la graine 
de lin extrudée dans l’alimentation de la 
vache laitière. Le terme VacCo2 contrac-
tion le mot vache et Co2.

Le projet a déjà été réalisé dans 
quelques pays d’Europe avec des 
résultats intéressants. Il en est res-
sorti que l’ajout de lin extrudé dans 
l’alimentation des vaches diminuerait 
leurs émissions de méthane (CH4) et 
augmenterait la qualité nutritionnelle 
du lait. Selon les chercheurs, cet ajout 
à l’alimentation contribuerait même 

1  VALACTA ET SA CLIENTÈLE

Valacta fournit des centaines de trousses d’étalonnage aux laboratoires canadiens, aux 
transformateurs et aux laboratoires de quelques pays.
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parfois à l’amélioration de la santé et de 
la fertilité des vaches tout en augmen-
tant la production de lait. On comprend 
vite l’intérêt de Valacta à participer à 
ce genre de recherche pour le bénéfice 
éventuel des producteurs. 

Le projet québécois est réalisé par 
le professeur Yvan Chouinard de 
l’Université Laval avec le soutien de 
Danone, du ministère de l’Enseignement 
supérieur, de la Recherche, de la 
Science et de la Technologie et de 
Valacta. Les Producteurs de lait du 
Québec supporte aussi la réalisation de 
ce projet de recherche.

 

Jean-François 
Lauzon, technicien 
de microbiologie 
vérifie s’il y 
a présence 
d’eau dans les 
échantillons au 
laboratoire de 
paiement du lait.
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1  VALACTA ET SA CLIENTÈLE

TABLEAU 1-3  	 OPTIONS DE SERVICE - RÉPARTITION DE LA CLIENTÈLE SELON LA TAILLE  
	 DU TROUPEAU, DÉCEMBRE 2013

TABLEAU 1-4  	 PORTRAIT CANADIEN DES TROUPEAUX LAITIERS EN 2013*

Nombre de vaches	 0 à 30	 31 à 40	 41 à 50	 51 à 60	 61 à 100	 > 100	 Total	  % du total
 % du total	 11,3 %	 16,7 %	 20,7 %	 16,2 %	 26,8 %	 8,4 %	 100,0 %
							    
Non supervisé - Technique	 39,8 %	 43,1 %	 40,1 %	 30,6 %	 28,9 %	 31,4 %	 35,3 %	 60,0 %
Non supervisé - Conseil	 24,6 %	 31,4 %	 26,8 %	 26,2 %	 20,2 %	 17,4 %	 24,7 %	
							     
Alterné - Technique	 13,3 %	 7,4 %	 9,0 %	 10,7 %	 10,2 %	 10,8 %	 10,0 %	 16,9 %
Alterné - Conseil	 7,3 %	 6,2 %	 6,3 %	 7,2 %	 8,3 %	 5,2 %	 7,0 %		
								      
Supervisé - Technique	 9,3 %	 8,1 %	 10,8 %	 15,1 %	 18,2 %	 23,1 %	 13,9 %	 23,1 %
Supervisé - Conseil	 5,7 %	 3,8 %	 7,0 %	 10,2 %	 14,2 %	 12,0 %	 9,2 %		
									       

TABLEAU 1-2 	 SOMMAIRE DES TROUPEAUX INSCRITS À VALACTA AU 31 DÉCEMBRE 2013			 
				  

3	 Moyenne pondérée sur le nombre de troupeaux			 
4	 Excluant les troupeaux LabService et Ponctuel - Inclut tous les troupeaux ayant  

testé, qu’ils soient actifs ou non au 31 décembre 2013			 
		

	 Labservice		  Solution technique 			   Valeur-Conseil			   Total

VACHES		  Supervisé	 Alterné	 Non supervisé	 Supervisé	 Alterné	 Non supervisé	 Ponctuel	
Nombre de troupeaux	 68	 769	 516	 1 727	 348	 304	 1 176	 13	 4 921
Nombre de vaches	 3 3281	 52 530	 29 320	 98 718	 24 233	 18 248	 65 103	 n.d	 288 1522

Nombre moyen de vaches par troupeau	 48,91	 68,3	 56,8	 57,2	 69,6	 60,0	 55,4	 n.d	 59,52

									       
CHÈVRES		  Supervisé	 Alterné	 Non supervisé					     Total
Nombre de troupeaux		  2	 6	 19					     27
Nombre de chèvres		  342	 896	 4 933					     6 171
Nombre moyen de chèvres par troupeau		  171,0	 149,3	 259,6					     228,6
									       
BREBIS				    Non supervisé					     Total
Nombre de troupeaux				    5					     5
Nombre de brebis				    1 198					     1 198
Nombre moyen de brebis par troupeau				    239,6					     239,6
 
GRAND TOTAL : Troupeaux : 4 953     Animaux : 295 521     Pourcentage des troupeaux inscrits : 79,2 %     Variation 2012-2013 : -0,2 %
1 avec échantillons du lait      2 N’inclut pas les troupeaux Labservice et Ponctuel			 

 	                                Nbre de troupeaux	                      Nbre de vaches	                  Nbre de vaches/troupeau	 % de troupeaux	          Troupeaux			   Lait1	 Interv.	 Période		  Longévité	 Taux de
Province	 Total	 Variation2	 Total	 Variation2	 Moyenne	 Variation2	 inscrits	   >100 vaches	 Prod.	                     	         Variation2		 vêlage	 tariss.	 CCS	 3e lact et +	 rempl.
		  %		  %				    N	 %	 kg	 kg	 %	 jours	 jours	 ‘000 c.s. /ml	 %	 %
T.-N.	 5	 0,0	 711	 0,1	 142,2	 0,2	 14,7	 4	 80,0	 8 815	 -125	 -1,4	 425	 73	 239	 36,1	 40,5
I.-P.-É.	 113	 -4,2	 8 797	 -4,9	 77,8	 -0,6	 58,7	 22	 19,5	 8 910	 172	 2,0	 439	 84	 206	 37,4	 40,5
N.-É.	 146	 -1,4	 12 070	 -4,6	 82,7	 -2,8	 63,1	 33	 22,6	 8 851	 60	 0,7	 430	 73	 224	 38,8	 39,3
N.-B.	 136	 -4,2	 11 536	 -4,2	 84,8	 0,0	 68,9	 37	 27,2	 8 681	 180	 2,1	 425	 71	 203	 39,2	 38,7
Québec4	 4 872	 -2,3	 289 073	 -2,6	 59,5	 -0,2	 79,2	 410	 8,4	 8 863	 167	 1,9	 424	 67	 229	 39,2	 38,9
ON	 3 056	 -2,3	 234 401	 -3,8	 76,7	 -1,2	 77,3	 576	 18,8	 8 902	 229	 2,6	 427	 73	 241	 35,9	 43,0
MB	 197	 -2,5	 27 203	 -1,3	 138,1	 1,6	 62,7	 80	 40,6	 8 864	 386	 4,6	 438	 93	 262	 35,4	 43,1
SK	 102	 -2,9	 16 995	 -5,7	 166,6	 -5,0	 62,3	 72	 70,6	 9 234	 205	 2,3	 431	 86	 246	 34,8	 42,6
AB	 433	 -4,8	 57 747	 -7,9	 133,4	 -4,4	 78,0	 267	 61,7	 9 312	 120	 1,3	 422	 81	 213	 34,8	 44,7
C.-B.	 310	 1,0	 45 776	 -1,5	 147,7	 -3,7	 6,1	 181	 58,4	 9 616	 1	 0,0	 426	 73	 178	 34,7	 42,9
CANADA3	 9 370	 -2,4	 704 309	 -3,5	 75,2	 -0,9	 76,2	 1 682	 18,0	 8 923	 184	 2,1	 426	 71	 231	 37,6	 40,8
* Troupeaux ayant eu un test entre le 1er septembre et le 31 décembre 2013					   
1	 Rendement moyen en lait par vache par année					   
2	 Variation 2012-2013					   
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TABLEAU 1-4  	 PORTRAIT CANADIEN DES TROUPEAUX LAITIERS EN 2013*

PARATUBERCULOSE

URÉE VACHE

GRAS, PROTÉINE,
LACTOSE, CELLULES
SOMATIQUES

CÉTOLAB

LEUCOSE
(EN VALIDATION 
SCIENTIFIQUE)

URÉE  
RÉSERVOIR

CONFIRMATION  
DE LA GESTATION

ÉCHANTILLON DE CONTRÔLE LAITIER

 	                                Nbre de troupeaux	                      Nbre de vaches	                  Nbre de vaches/troupeau	 % de troupeaux	          Troupeaux			   Lait1	 Interv.	 Période		  Longévité	 Taux de
Province	 Total	 Variation2	 Total	 Variation2	 Moyenne	 Variation2	 inscrits	   >100 vaches	 Prod.	                     	         Variation2		 vêlage	 tariss.	 CCS	 3e lact et +	 rempl.
		  %		  %				    N	 %	 kg	 kg	 %	 jours	 jours	 ‘000 c.s. /ml	 %	 %
T.-N.	 5	 0,0	 711	 0,1	 142,2	 0,2	 14,7	 4	 80,0	 8 815	 -125	 -1,4	 425	 73	 239	 36,1	 40,5
I.-P.-É.	 113	 -4,2	 8 797	 -4,9	 77,8	 -0,6	 58,7	 22	 19,5	 8 910	 172	 2,0	 439	 84	 206	 37,4	 40,5
N.-É.	 146	 -1,4	 12 070	 -4,6	 82,7	 -2,8	 63,1	 33	 22,6	 8 851	 60	 0,7	 430	 73	 224	 38,8	 39,3
N.-B.	 136	 -4,2	 11 536	 -4,2	 84,8	 0,0	 68,9	 37	 27,2	 8 681	 180	 2,1	 425	 71	 203	 39,2	 38,7
Québec4	 4 872	 -2,3	 289 073	 -2,6	 59,5	 -0,2	 79,2	 410	 8,4	 8 863	 167	 1,9	 424	 67	 229	 39,2	 38,9
ON	 3 056	 -2,3	 234 401	 -3,8	 76,7	 -1,2	 77,3	 576	 18,8	 8 902	 229	 2,6	 427	 73	 241	 35,9	 43,0
MB	 197	 -2,5	 27 203	 -1,3	 138,1	 1,6	 62,7	 80	 40,6	 8 864	 386	 4,6	 438	 93	 262	 35,4	 43,1
SK	 102	 -2,9	 16 995	 -5,7	 166,6	 -5,0	 62,3	 72	 70,6	 9 234	 205	 2,3	 431	 86	 246	 34,8	 42,6
AB	 433	 -4,8	 57 747	 -7,9	 133,4	 -4,4	 78,0	 267	 61,7	 9 312	 120	 1,3	 422	 81	 213	 34,8	 44,7
C.-B.	 310	 1,0	 45 776	 -1,5	 147,7	 -3,7	 6,1	 181	 58,4	 9 616	 1	 0,0	 426	 73	 178	 34,7	 42,9
CANADA3	 9 370	 -2,4	 704 309	 -3,5	 75,2	 -0,9	 76,2	 1 682	 18,0	 8 923	 184	 2,1	 426	 71	 231	 37,6	 40,8
* Troupeaux ayant eu un test entre le 1er septembre et le 31 décembre 2013					   
1	 Rendement moyen en lait par vache par année					   
2	 Variation 2012-2013					   
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1  VALACTA ET SA CLIENTÈLE

PAR JULIE 
BAILLARGEON, 
M.Sc., agr.,  
coordonnatrice  
des projets de 
recherche et  
du transfert  
technologique

LE SAVOIR LAITIER 2.0 : 

L’EXPERTISE À VOTRE PORTÉE

Vous êtes maintenant 1  267 abonnés à notre page Facebook/Le Savoir laitier. C’est plus de  
500 nouveaux adeptes qu’à pareille date l’an dernier. Le Savoir laitier a également fait son 
apparition du côté de Twitter au cours de 2013 et déjà, 330 gazouilleurs nous suivent de ce côté.

QUELQUES-UNES DES NOUVELLES PARUES EN 2013  
SUR LE SAVOIR LAITIER 2,0 :

1 111 personnes ont vu cette publication
Le 25 février 2014  –  « Milk nomination à Valacta ce matin »

6 976 personnes ont vu cette publication
Le 30 janvier 2014  –  « On assiste à plusieurs cours et on a souvent 
l’impression qu’on n’apprend pas grand-chose de nouveau. Mais 
aujourd’hui, on a vraiment appris de nouvelles choses. » – Commentaire 
d’un participant à la formation de Louiseville avec Karen Bergeron hier.

6 369 personnes ont vu 
cette publication 
« La saison des foins est bel et 
bien commencée...voici LE guide 
pour vous aider à produire des 
fourrages de qualité, à coût limité, 
en quantité. »
http://www.valacta.com/FR/
Nos-publications/Documents/
Guide%20fourrages_
FINALversion%20WEB.pdf

15 229 personnes ont vu cette 
publication
Le 25 avril 2013  – « Le producteur Darcy 
Gauthier, de Gentilly, QC, nous décrit ses 
techniques de préparation des sols pour 
une prairie de plantes fourragères. 
Il obtient un taux de succès fort 
intéressant, particulièrement avec le 
brome, une plante difficile à implanter, 
mais fort intéressante d’un point de vue 
nutritif. »

QUELQUES TWEETS DE @LESAVOIRLAITIER
« Quand puis-je utiliser GESTALAB pour le diagnostic de la 
gestation? » – Le 5 mars 2014

« Une vache qui entre dans un bâtiment sombre prendra 
plusieurs minutes pour ajuster sa vision. »  
– Le 11 octobre 2013

« L’industrie laitière canadienne en chiffres 2013 
maintenant dispo. sur Centre canadien d’info laitière  
http://www.infolait.gc.ca/index_f.php?s1=dff-fcil#farm … ».  
– Le 17 juin 2013, retweeté de @DanielMLefebvre

« Comment la Ferme Ferland a réussi à augmenter la 
production par vache par jour? #gainspotentiels #valacta » 
– Le 11 mars 2014
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1  VALACTA ET SA CLIENTÈLE

TALK-SHOW VALACTA 

En janvier dernier, lors du Salon de 
l’agriculture, Valacta, en collabo-
ration avec Zoetis, remet le cou-

vert avec son Talk-show! Cette année, le 
thème de l’évènement Gains potentiels 
a permis de démontrer l’utilité de ce 
nouvel outil de Valacta.

Grâce à des exemples concrets 
fournis avec gentillesse par la Ferme 
Ferland, nos experts ont pu analyser 
leurs données, discuter des solutions 
avec les propriétaires pour éclairer 
leurs priorités en toute connaissance 
des gains potentiels de leur entreprise 
dans les sept secteurs examinés par 
l’outil de Valacta.

Valacta souhaite remercier la 
Ferme Ferland pour avoir accepté d’être 
prise en exemple. 

Maxime Lauzon, Julia Ferland de la Ferme Ferland de Compton en Estrie et  
Annick Desjardins, leur conseillère Valacta.

Citations de nos experts...

GERVAIS BISSON - agr. Conseiller  
stratégique – Production et  
composants 

« Les vaches ne peuvent  
pas toutes manger  
en même temps et  
souvent, les fraîches  
et les 1re lactations  
sont pénalisées. »

JEAN BRISSON - agr. Expert  
en production laitière – 
Alimentation et sa marge 

« Le travail d’équipe  
permet de trouver son 
compte entre les coûts 
de l’alimentation et la 
marge. »

STEVE ADAM - agr. Expert en 
confort, comportement et bien-
être animal – Remplacement 

« Il suffit d’observer,  
l’environnement des 
animaux peut être 
constamment amélioré. »

RENÉ ROY - agr. Agroéconomiste 
– Gestion du quota / Efficacité 
du travail 

« Bien planifier sa  
production laitière,  
c’est anticiper, mener des 
actions plus « douces » et 
protéger sa marge  
de manœuvre. »

PAR JULIE 
BAILLARGEON, M.Sc., 
agr., coordonnatrice  
des projets de  
recherche et du  
transfert technologique





26 ÉVOLUTION DE LA PRODUCTION LAITIÈRE QUÉBÉCOISE 2013

Michel Grisé, directeur assurance qualité et 
amélioration continue.

M.  Grisé est responsable, entre autres, de tous 
les processus menant à la certification ISO des 
laboratoires et ce, pour tous les différents types 
d’analyse. 

LE NOUVEL 
EXPERT 
DE VALACTA

1  VALACTA ET SA CLIENTÈLE
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FERME FRANDURO

« L’INDICE DE TRANSITION  
EST VITE DEVENU LA PIERRE 
ANGULAIRE DE NOTRE  
PLAN D’ACTION! »

Par GHISLAIN 
CÔTÉ, conseiller 
Valacta

Ma première rencontre avec Jean-
François Duteau de la Ferme 
Franduro de St-Bernard-de-

Lacolle remonte à la fin février 2013. 
Dès le début de la visite, je lui avais 
demandé ce qu’il aimerait améliorer 
sur sa ferme. Du tac au tac, il avait 
répondu : « Mes vaches ne partent pas 
bien après le vêlage, j’ai des problèmes 
d’acétonémie, de caillettes, pas de lait, 
beaucoup de vaches vendues avant 
60  jours, il y a du travail à faire là! »

Pour bien comprendre la situation, 
nous avons pris le temps de faire le 
tour de tous les rapports disponibles 
pour qu’il voit ce que chacun pouvait 
lui apporter comme information. Il 
n’utilisait pas et ne comprenait pas bien 
certains rapports, particulièrement les 
rapports CÉTOLAB et Indice de transi-
tion qui sont plus récents.

Effectivement, l’indice de transi-
tion moyen du troupeau était très bas 
démontrant la présence de problèmes 
lors de la délicate période de la transi-
tion. Ensemble, nous avons d’abord 
regardé le rapport des vaches vendues 
dans les 12 derniers mois par ordre de 
raison. Puis, nous avons analysé les 
courbes de lactation pour les vaches 
de 1re, 2e et 3e lactation et plus et, 

visiblement, la production de lait était 
faible en tout début de lactation et le pic 
de lait était trop bas.

Le rapport Analyse Plus, particu-
lièrement pour les tests de gras, mon-
trait que plusieurs vaches en bas de 
30  jours en lait avaient des taux de 
gras supérieurs à 4,5 % et des taux de 
protéine faibles.

SE RETROUSSER LES 
MANCHES ET AGIR!
Avec tous ces constats en main, 

Jean-François et moi avons décidé 
d’un plan d’action; le premier item 
était la révision des rations. On a refait 
les rations pour les vaches taries puis 
celles de la préparation au vêlage et 
du début lactation. Ensuite, nous avons 
passé en revue les points de régie pour 
chacun des groupes de vaches. Je lui ai 
bien expliqué les différents paramètres 
faisant partie du calcul de l’indice de 
transition. Puis, tout est devenu clair 
au point que Jean-François a dit : « Le 
rapport Indice de transition sera notre 
indicateur, la pierre angulaire de notre 
plan d’action ».

Depuis cette rencontre, la régie 
des groupes est observée avec une 
grande rigueur et les efforts de Jean-
François ont été récompensés : l’indice 
de transition n’a pas cessé d’augmenter 
tout comme la production de lait et les 
composants.

Pour la Ferme Franduro, nul doute 
que le service-conseil est un investisse-
ment. Comme la situation est maîtrisée, 
ils peuvent maintenant envisager de 
travailler sur des objectifs à plus long 
terme tels que l’efficacité du travail et 
l’amélioration de la rentabilité. 

1  VALACTA ET SA CLIENTÈLE

FERME FRANDURO

Nombre de vaches : 68 Holstein
Nombre de vaches en lactation : 56
Stabulation : entravée  
(au moment du témoignage)
Superficie cultivée : 200 hectares
Cultures : Maïs, soya et fourrages

Jean-François Duteau, sa fille Rose et son 
père Robert dans leur nouvelle étable 
à stabulation libre et robot de traite, 
inaugurée en mars dernier. 

« Le rapport Indice de transition 
m’a permis d’améliorer mes  
performances entourant la 
période des vêlages. Cet outil 
me permet de mieux quantifier 
la transition sur ma ferme  
et aussi de détecter les  
problématiques afin d’y  
apporter les correctifs  
nécessaires. Ghislain, mon 
conseiller Valacta, et moi 
suivons mieux l’évolution des 
actions prises pour corriger  
les problèmes. »

- JEAN-FRANÇOIS DUTEAU



29ÉVOLUTION DE LA PRODUCTION LAITIÈRE QUÉBÉCOISE 2013

Dallaire, 
C h r i s t o p h e r Paul David, 

Susan Day, Hélène De Billy, Christa 
Deacon, Gaétan Descoteaux, Claude Deshaies, Annick 

Desjardins, Pierre Desrochers, Jennifer Dillman, Bernard 
Dionne, Sara Elizabeth Dobrosielski, Craig Domanski, Audrey 

Doyon, Marie-Hélène Doyon, Jérémie Dubé, Philippe Dubé, Richard 
Dubé, Dominique Dubuc, Guylaine Duchesne, Roger Dufour, 
Suzelle Dumesnil, Isabelle Dupré, Jean Durocher, Sophie 

Dyer, Kathleen Fecteau, Cynthia Fillion, Karine Fisette, 
Susan Fitch, Todd Fitzgerald, Louis-Charles Fleury, Maria 

Nicoleta Florea, Xavier Fognini, Diane Follette, Réjean Fontaine, 
Patrice Fortier, Alain Fortin, Serge Fortin, Michelle Fournier, Edward 

Frazee, Louis Fréchette, Renée-Claude Frigon, Maxime Fugère, Daniel Gagné, Anny-Pier 
Gagnon, Gabriel Gagnon, Julie Gagnon, Patric Gagnon, Sophie Gagnon, Annie Gaudreault, Lise Gauthier, 

Mario Gauthier, Michel Gauthier, Michel Gilbert, Guillaume Gilbert-Larochelle, Andrée-Anne Gingras, Sonia Gosselin, Mélissa Grandmont, 
Roger Grenon, Michel Grisé, Myriam Guentert, Gabrielle Guitard, Jeffrey Gunn, Lisa Hansen, Shereen Hassan, Justine Herbert, Benoit Hivon, Mylène 
Hivon, Claude Huot, Emily Ingraham, Lyne Jodoin, Maude Jolicoeur, Annick Joly, Mélanie Joubert, Abdelkhalek Jria, Konrad Kipczak, Rachid Kouaouci, 
Anouk L’Allier, Évelyne La Roche, Abdelhamid Laamarti El Azar, Francois Labelle, Patrick Laberge, Robert Laberge, Cindya Labine, Florent Labonté, Julie 

Labrecque, Carolyne Lacaille, Jacynthe Lachapelle, Audrey Lacroix, René Lacroix, Annie Laflamme, Luc Laflamme,0 Sylvia Lafontaine, Marie-Claude 
Lagueux, Carole Laliberté, Catherine Laliberté, Chantal Lambert, Roland Lambert, Gérard Landry, Annie Langlois, Marie-Noël Langlois, Caroline 

Lapointe, Gilles Laramée, Geoffrey Larkin, Mélanie Laroche, Luc Larrivée, Daniel Latreille, France Lauzon, Jean-François Lauzon, 
Julie Lauzon, Bruno Lavallee, Estelle Lavigne, Caroline Le Bel, Caroline Leblanc, Jean-Philip Leblanc, Mylène Leblanc, 

Simon Leblond, Sylvie Leblond, Daniel Lefebvre, Daniel Léger, Diane Lequin, Véronique Létourneau, Louise 
Lévesque, Sophie Lévesque, Yvan Lizotte, Réjean Loignon, Yvonne MacIsaac, Jérôme-Alexandre Maltais, 

Luc Maltais, Timothy Mann, Yves Marchand, Louis Marcoux, Yvan Marcoux, Martin Marois, Caroline 
Martel, Valerie Martin, Roger Martineau, Danielle Massé, Guillaume Masse, Richard Massé, Guylaine 

Massy, Caroline Mathieu, Heidi Mathis, Julie Mecteau, John Meerburg, Josée Mercier, Katia Messier 
Jalbert, Valérie Meunier, Emmanuelle Michaud, Nina Mitchell-Hansen, Jacquelin Moffet, Michel 

Mongrain, Roxanne Montplaisir, Robert Moore, James Moriarty, Anik Morin, Karine Morin, 
Pierre-Luc Morissette, Francis Morneau, Pierre Morneau, Cynthia Mullin, Mélanie Nadeau, 

Victoria O’Leary, Muriel O’Reilly, Sébastien Ong Tone, Marie-Ève Ostiguy, Nadine Othberg, 
Stéphane Ouellet, Andréane Paquet, Christine Paquet, Jignesh Patel, Gilbert Patry, David 

Pelletier, Pierre-Louis Pelletier, Caroline Perreault, Nicole Perreault, Pierre-Luc Perreault, 
Annie Perron, Annik Perron, Cara Persram, Lorianne Pettigrew, Janice Pierson, Florent 

Pigrée, Pierre Plamondon, François Poulin, Francine Pouliot, Richard Primeau, Dany 
Quirion, Yvon Raymond, Marco Rhéaume, Christiane Richard, Chantale Riverin, 
Marie-Ève Robert, Jessica Roberts, Nathalie Rondeau, Amy Rose, René Roy, Francis 
Ruel, Mahmoud Saleh, Omar Sandoval, Débora Santschi, Matthew Sarrasin, 
Marie Séguin, Normand Séguin, Rosalind Sheppard, Karine Simard, Julie-Ann 
Simpson, Kyle Simpson, Marie-Élaine Smith, Simon Smith, Virginie Sos, Denis 
St-Amand, Marcel St-Amant, Sophie St-Arnaud, Jacynthe St-Hilaire, 

Nicole Taillefer, Marianne Tanguay, Claude Tardif, Daniel T e s s i e r , 
Jean-François Tessier, Émilie Therrien, Nancy T h i b a u l t , 
K r i s t i n Thibodeau, Marcel Thiboutot , 
Philip D. Thorne, Pascal Tougas, É t i e n n e 
Tremblay, G r a t i e n T r e m b l a y , 
H é l è n e Tremblay, I s a b e l l e 

Tremblay, J u d i t h Tremblay, Yvon 
Tremblay, Michael W.S. T r o w s d a l e , 

J o a n n y Turcot te , Line Turcotte, 
Joanie Vallée, Nicole Van 

Hyfte, Marie- C l a u d e 
Veilleux, Éric V é z i n a , 

M a r i e - Christine 
Viel, Karen Villarmino, 

É m i l i e Vil lemaire, 
Dalton West, C h e r i l y n 

Westman, Gwen W u l f r a a t , 
A l i z a  Z a f a r

Audrey 
Abbruzese, 

Steve Adam, 
Caro le  A javon , 

Byron Andrews, Glad’ys 
Aubé, Maxime Auclair, Julie 

Baillargeon, Joanne Bastian, Marianne 
Beaulieu, Mélodie Beaulieu, Yannick 

Beaulieu, Robert Beckwith, Lucie Bédard, 
Steven Beerwort, Laurie Bégin, Stéphanie Bégin, 

Marc Bélair, Shawn Bélair, Yvon Béland, Anne-Marie 
Bélanger, Caroline Bélanger, Lyne Bélanger, Rémi Bélanger, 

Jennifer Bell, Patrice Bellavance, Ghislain Belley, Jennifer 
Bender, Maxime Berger, Geneviève Bergeron, Karen Bergeron, 

Robert Berthiaume, Maxime Bérubé, Yvan Bilodeau, Sylvain Biron, 
Gervais Bisson, Clément Blais, Joane Blais, Robert Blanchard, Audrey 

Blanchette-Pellerin, Linda Boden, Peter Boersen, Margo Bohemen, 
Louis-Serge Boisvert, Christian Bouchard, Jean-François Bouchard, Steeve 

Bouchard, Annie Boucher, Yvan Boudreau, Michel Boudreault, Véronique 
Bouffard, Sylvain Boulanger, Évelyne Boulianne, Diane Bourgon, Suzie 

Bourque, Guy Boyer, Jean Brisson, Clayton Brooks, Caroline Brunelle, 
Marie-Éve Brunet, Robyn Buttimer, Manon Cadieux, Yolande Cameron, 
Anny Camirand, Line Carbonneau, Francis Caron, Chantale Carrier, 
Julie Carrier, Michel Carrier, Marie-Hélène Castonguay, Tulio Jose 
Castro Alviarez, Jolyanne Caumartin-Grégoire, Andréa Chalifour, 
Éric Chapdelaine, Isa Julie Charest, Luc Charest, Denis Charette, 
Jessy Charron, Michel Chayer, Christiane Chevrier, Caroline 
Chouinard, Anne-Marie Christen, Françoise Claveau, Marie-
Noëlle Cliche, Bruno Cloutier, Hélène Cloutier, Mireille 

Cloutier, George Clyde, Michael Clyde, Chrystelle 
Comte, Brian Corrigan, Sylvie Corriveau, Alain 

Côté, Ghislain Côté, Jeannot Côté, Mark Côté, 
Martin Côté, Nancy Côté, Sophie Coutu, 

Catherine Cross, Audréanne 
Daigle, Réjeanne 

Merci !

LE SAVOIR LAITIER  
À VOTRE PORTÉE 
GRÂCE À NOS

employés
344
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RAYONNEMENT  
DE VALACTA

1  VALACTA ET SA CLIENTÈLE

Roxanne Montplaisir, 
conseillère en production 
laitière chez Valacta, est 
lauréate de l’échange 
jeunesse  2014 avec l’Australie!

Jean Brisson, 
notre expert 

en production 
laitière, a donné 

une formation 
à un groupe de 
techniciens du 

Paraguay.

Accueil de producteurs 
brésiliens –  
Julie Ballairgeon – 
Rachid Kouaouci

Daniel Lefebvre, directeur général 
et directeur de la R et D chez 
Valacta a participé aux Rencontres 
Point d’étape, organisées 
par France Conseil Élevage à 
l’intention des dirigeants et 
professionnels des 70 agences de 
contrôle de performance, appelées 
ici Entreprises Conseil Élevage 
(ECEL). M. Lefebvre y a présenté un 
aperçu du contrôle laitier canadien 
et plus spécifiquement des activités 
et innovations de Valacta. 
 
Daniel Lefebvre, directeur général 
de Valacta en visite à EILYPS avec 
Hubert Deléon, directeur (à gauche) 
et David Saunier de France Conseil 
Élevage (à droite).

Valacta a participé au projet VACCO2.  
Daniel Lefebvre, directeur général,  
a d’ailleurs été interviewé sur le sujet  
à l’émission de Mario Dumont à TVA.  
Ce projet a aussi fait la une du Journal  
de Montréal.
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Comité sur le transfert  
technologique 
Nicolas Lavoie, producteur, président du comité,  
administrateur Valacta

Danielle Fournier-Lévesque, DMV, administratrice, 
AMVPQ

Pauline Bilodeau, M. Sc., agr., agente de transfert  
technologique, AAC/CRDBLP

Hélène Brassard, agr., chargée de projets, 
Agrinova

Patrice Carle, directeur général, CEGA

Brigitte Dumont, agr., directrice générale, CRAAQ

Chantal Fleury, agr., conseillère en agronomie, PLQ

Alain Fournier, agr., conseiller en production  
laitière et bovine, MAPAQ-Nicolet

Élise Gosselin, agr., coordonnatrice de valorisation, 
Novalait

Diane Parent, Ph. D., professeur-chercheur,  
Université Laval

Hélène Poirier, B. Sc. A., agente de transfert, 
RCRMBQL

Mario Séguin, agr., directeur adjoint à la génétique 
et responsable de l’expertise-conseil en génétique, 
CIAQ

Yan Turmine, agr., représentant l’AQUINAC

Shelley Crabtree, consultante en communications,  
Les Producteurs laitiers du Canada

Pierrette Desrosiers, psychologue, Pierrette 
Desrosiers Psycoaching

Élaine Cloutier, agr., directrice adjointe – 
Formation et transfert du savoir, Valacta

Anne-Marie Christen, M. Sc., chargée de projets, 
Valacta

Daniel Lefebvre, Ph.D., agr., directeur général et 
directeur R et D, Valacta

Julie Baillargeon, M. Sc., agr., coordonnatrice des 
projets de recherche et du transfert technologique, 
coordinatrice du comité, Valacta

Comité sur le logement et  
bien-être animal 
Pierre Lampron, producteur, président du CA de Valacta et président 
du comité

Denis Morin, producteur, 1er vice-président, PLQ

Chantal Fleury, agr., conseillère en agronomie, PLQ

Guy A. Séguin, P. Eng., ingénieur, Directeur adjoint, Politique et  
production laitière, Les Producteurs laitiers du Canada

Alain Therrien, ITA, Campus de Saint-Hyacinthe

François Bécotte, enseignant ITA, Campus de La Pocatière

Elsa Vasseur, Ph.D., chercheur associé, Université de Guelph,  
Campus d’Alfred

Doris Pellerin, Ph.D., agr., professeur agrégé, département des 
sciences animales (DSA), Université Laval

Danielle Fournier-Lévesque, D.M.V., administratrice, AMVPQ

Jean-François Simard, administrateur, Conseil québécois des races 
laitières inc. (CQRL)

Guy D. Lapointe, agr., responsable du secteur des bovins laitiers, 
Direction du développement et des initiatives économiques, MAPAQ

Stéphane Godbout, ing., P. Eng., agr., Ph.D, chercheur en génie 
agroenvironnemental et professeur associé, Institut de recherche et de 
développement en agroenvironnement (IRDA), également représentant 
de l’Association des ingénieurs en agroalimentaire du Québec (AIAQ)

Mario Lavallée, agr., Shur-Gain, représentant l’AQINAC

Charles Campbell, pareur d’onglons, administrateur, Association des 
pareurs d’onglons du Québec

Daniel Lefebvre, Ph.D., agr., directeur général et directeur R et D, 
Valacta

Steve Adam, agr., expert en confort, comportement et bien-être  
animal, coordonnateur du comité, Valacta

Rencontre du sous-comité blessures tenue en mars dernier. Étaient 
présents : Dre Danielle Fournier-Lévesque, Alain Therrien, Elsa Vasseur, 
Steve Adam, Chantal Fleury, Guy Séguin, Mario Lavallée, Doris Pellerin et 
Guy D. Lapointe.
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Par JULIE 
BAILLARGEON, 
M.Sc., agr.,  
coordonnatrice  
des projets de 
recherche et  
du transfert  
technologique,  
R et D, Valacta

UN NOUVEAU COMITÉ 
D’ORIENTATION STRATÉGIQUE 
SUR LE TRANSFERT  
TECHNOLOGIQUE 

eu l’occasion de poser des questions et 
de discuter du sujet avec Mme  Desrosiers. 
Cette conférence nous a donné une meil-
leure compréhension de l’aspect humain 
et psychologique derrière l’adoption, ou 
non, de stratégies, nouvelles technolo-
gies et bonnes pratiques à la ferme. On 
comprend mieux les obstacles, les freins 
et les contraintes qui font en sorte que 
certains concepts sont plus difficiles à 
mettre en pratique que d’autres. Une 
bonne compréhension de ces notions par 

C’est le 5 avril 2013 qu’a eu lieu 
la première rencontre du Comité 
d’orientation stratégique sur 

le transfert technologique, au siège 
social de Valacta. Présidée par le pro-
ducteur laitier Nicolas Lavoie, cette 
rencontre avait essentiellement pour 
but de présenter Valacta aux membres, 
présenter le rôle d’un comité straté-
gique et initier des discussions sur les 
grands enjeux de notre industrie en 
lien avec nos pratiques de transfert 
technologique. 

LE TRANSFERT TECHNOLOGIQUE, 
C’EST QUOI? 
Afin de démarrer les discussions 

du comité sur une base commune, on a 
demandé aux membres de s’exprimer sur 
ce qu’ils entendent par « transfert tech-
nologique ». Au fil des discussions, nous 
avons constaté que la définition variait 
d’une organisation à l’autre. Étant donné 
le grand nombre de personnes autour de 
la table, il a été convenu de confier à un 
groupe plus restreint le soin de proposer 
une définition du terme « transfert tech-
nologique » comme référence pour les 
discussions futures du comité. Ce groupe 
de travail sur la définition a travaillé sur 
une proposition de définition qui sera 
soumise au comité lors de sa prochaine 
rencontre en 2014.

Nous avons également posé la 
question suivante au comité : « Nos 
pratiques de transfert technologique 
répondent-elles bien aux besoins des 
producteurs laitiers? ». En d’autres 
mots, y a-t-il place à amélioration dans 
nos façons de faire? 

L’un des constats intéressants qui 
est ressorti des discussions est que les 
producteurs sont conseillés par plusieurs 

intervenants à la ferme. Pour eux, il peut 
être difficile de s’y retrouver, de gérer 
les priorités et les différents objectifs 
et les messages peuvent parfois même 
sembler contradictoires.  

ÇA FAIT CHANGEMENT! 
Pierrette Desrosiers, psychologue 

du travail, nous a présenté une confé-
rence sur la gestion du changement, sous 
l’angle de la psychologie. À la suite de la 
conférence, les membres du comité ont 
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En partant du haut de gauche à droite : Patrice Carle, directeur général, CEGA, Guy 
Boyer, directeur régional (observateur), Louis Fréchette, directeur – ventes et marketing 
(observateur), Brigitte Dumont, agr., directrice générale, CRAAQ, Mario Séguin, directeur 
adjoint à la génétique et responsable de l’expertise-conseil en génétique, CIAQ, Daniel 
Lefebvre, Ph.D., agr., directeur général et directeur R et D, Valacta, Julie Baillargeon, 
M.  Sc., agr., coordonnatrice des projets de recherche et du transfert technologique, Valacta, 
Nicolas Lavoie, producteur laitier (président du comité), Élise Gosselin, agr., coordonnatrice 
de valorisation, Novalait, Hélène Brassard, agr., chargée de projets, Agrinova, Anne-
Marie Christen, chargée de projets, Valacta, Danielle Fournier-Lévesque, D.M.V., 
représentante l’AMVPQ, Pauline Bilodeau, agente de transfert technologique, Agriculture et 
agroalimentaire Canada, Hélène Poirier, agente de transfert, RCRQLM et chargée de projet, 
CQPF, Yan Turmine, agr., directeur général de Bélisle Solution et nutrition et représentant 
AQINAC, Élaine Cloutier, agr., directrice adjointe – formation et transfert du savoir, Valacta, 
Pierrette Desrosiers, psychologue, Pierrette Desrosiers Psycoaching. 



les différents intervenants qui gravitent 
autour des producteurs serait souhai-
table pour améliorer les approches de 
conseil.   

LA COLLABORATION ENTRE 
INTERVENANTS 
Le comité a terminé la journée 

avec une discussion à bâton rompu pour 
tenter de dégager les principaux enjeux à 
aborder pour améliorer nos pratiques de 
transfert technologique aux producteurs 

laitiers québécois. Les idées suivantes 
sont mentionnées : 

L’approche multidisciplinaire (ou 
interprofessionnelle) autour du produc-
teur est une tendance lourde. Toutefois, 
plusieurs contraintes à cette approche 
sont réelles et doivent être abordées. 
Un document de référence sur la colla-
boration interprofessionnelle dans les 
services-conseils agricoles a été édité 
par le CRAAQ en 2012 et constituera 
une excellente base pour développer 

une approche de collaboration entre 
intervenants. Au terme des discussions, 
la proposition suivante a été formulée :  

« Former un groupe de travail pour 
mettre en pratique le modèle de travail 
interprofessionnel et outiller les interve-
nants pour améliorer leurs compétences 
de gestion du changement. » 

Une première réunion Web a eu  
lieu pour le groupe de travail sur la col-
laboration interprofessionnelle en 
novembre  2013. 
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RECALCULE, 
RECALCULE….  

nouvelle ère de protectionnisme ne sera 
pas sans conséquence pour nous. Ainsi, 
le Farm Bill nous confronte aux limites 
viables du libre-échange nord-américain.

Que retenir de cette démonstra-
tion? Bien qu’il soit possible d’établir 
certaines tendances économiques, il 
reste que la stabilité des marchés fait 
partie d’une époque bel et bien révolue. 
Les facteurs climatiques, économiques 
et politiques entrent et sortent du jeu 
sans respect pour les économistes qui 
s’évertuent à « recalculer » sans fin 
leurs prévisions.

En guise de conclusion je vous 
dirais simplement : concentrons-nous 
sur les actions quotidiennes qui nous 
rapporteront. Pour vous, entrepreneurs 
agricoles en période d’incertitude, cela 
peut vouloir dire ne pas avoir comme 
objectif de faire de grandes choses, mais 
plutôt faire mieux plusieurs petites 
choses. Et toutes ces petites choses 
feront une grande différence. Pas pour 
l’économie agricole nord-américaine, 
mais chez vous. Et c’est ce qui vous 
touche le plus finalement. 

1 	BARIL, Hélène, Encore plus de surplus chez 
Hydro-Québec  http://affaires.lapresse.ca/
economie/energie-et-ressources/201312/20/01-
4722944-encore-plus-de-surplus-chez-hydro-
quebec.php?utm_categorieinterne=trafficdrivers&
utm_contenuinterne=envoyer_lpa

2  BERGERON, Maxime, Sécheresse en Californie: 
le grenier des États-Unis a soif http://affaires.
lapresse.ca/economie/etats-unis/201402/14/01-
4739055-secheresse-en-californie-le-grenier-
des-etats-unis-a-soif.php

	
Les informations présentées dans cet 
article le sont à titre informatif seule-
ment. Elles ne sont pas exhaustives et ne 
sauraient suppléer l’avis d’un conseiller 
ou d’un professionnel qualifié. 
Pour tout conseil concernant vos finances 
et celles de votre entreprise, veuillez 
consulter votre conseiller de la Banque 
Nationale ou, le cas échéant, tout profes-
sionnel qualifié.

Est-ce que les taux d’intérêt vont 
rester bas encore longtemps? 
Et notre dollar canadien qui a 

perdu de sa valeur, c’est bien? Quel est 
le modèle de production du futur : la 
mégaentreprise ou la ferme familiale? 
Nombreux sont ceux qui essaient de pré-
dire l’avenir et d’en dégager les grandes 
tendances économiques. Jusqu’à quel 
point peut-on y parvenir?

Rappelez-vous, il y a une vingtaine 
d’années lors de la guerre du Golf. 
L’épuisement des ressources pétro-
lières condamnait cette industrie à une 

fin proche. Il fallait trouver de nouvelles 
solutions au problème énergétique tou-
jours croissant. L’énergie électrique, du 
côté québécois, représentait la solu-
tion la plus prometteuse pour garantir 
notre indépendance énergétique et 
économique. 

 Il n’aura pas fallu longtemps pour 
que l’énergie par fragmentation vienne 
tout chambouler. Les réserves pétro-
lières sont maintenant plus importantes 
que prévu. Du côté de l’hydroélectricité 
nous faisons face à d’importants sur-
plus1, et l’avenir de l’éthanol est plus 
qu’incertain. 

Pourrait-on faire un parallèle avec 
la production laitière? Les « liseux » de 
boule de cristal prédisaient la catas-
trophe à nos producteurs québécois. 
Comment pouvions-nous compétitionner 
avec les mégaproductions de 10 000 
vaches et leurs incroyables économies 
d’échelle? 

Eh bien, il semble que la catastrophe 
n’aura pas lieu puisqu’encore une fois un 
nouvel élément vient changer la donne. 
La sécheresse, la pire en 150 ans à sévir 
dans le grenier américain : la Californie. 
Au moment où j’écris ces lignes on parle 
de « relâche » pour la saison 2014. Des 
milliers d’acres ne seront pas semés 
afin d’assurer l’irrigation et la survie des 
productions plus lucratives telles que 
les vignobles et la production fruitière. 
Les conséquences économiques pour 
l’agriculture de cet état sont majeures. 
Aujourd’hui, un producteur de bovins 
doit payer environ 300 $ US la tonne de 
foin. Comment pourront-ils assurer la 
viabilité de la « mégaferme » avec un coût 
d’alimentation semblable? 

Autre élément, le très attendu Farm 
Bill du gouvernement américain, a quant 
à lui mis la table à ce qui pourrait res-
sembler à une politique de souveraineté 
alimentaire. La promotion du « Manger 
AMÉRICAIN » y est encouragée. Cette 
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Sylvie Lévesque, agr., Directrice de 
marché, Agro-industrie et Transfert 
d’Entreprises Solutions aux Entreprises & 
International Banque Nationale
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Le conseil 
d’administration  
de CanWest DHI  
en assemblée  
à Valacta
À chaque assemblée du conseil que ce 
soit celui de Valacta ou de CanWest DHI, 
les présidents de chacune des organisa-
tions font une mise à jour de leurs activi-
tés. CanWest DHI est l’agence de contrôle 
laitier qui dessert l’Ontario, le Manitoba, 
la Saskatchewan, l’Alberta et la Colombie-
Britannique. Le portrait canadien de la 
page 20 donne des informations sur  
chacune des provinces.

1re rangée : Cindy Whytock, productrice et vice-présidente, Ed Friesen, producteur  
et vice-président, Richard Cantin, directeur du marketing, Neil Petreny, directeur 
général; 2e rangée : Joan Bacher, John Bacher, Bouwe Miedema, Hennie van de Brake,  
Wim van de Brake, tous producteurs; 3e rangée : Harold Kress, John Wynands, Arlene 
Dorland, tous producteurs et Daniel Lefebvre, directeur général de Valacta.
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dans le développement de leur expertise. 
Les technologies sont aussi mises à 
contribution dans la formation continue 
des représentants, telles que des ren
contres Web préparées par une équipe 
de formateurs experts basée au CIAQ. 

En 2014, les représentants sont 
plus motivés et engagés que jamais à 
rencontrer tous les producteurs laitiers 
québécois et à leur démontrer les béné-
fices du service Solutions Tandem. 

Sur le plan de la reproduction, 
le CIAQ offrira en 2014 une formation 
avancée à ses inséminateurs pour qu’ils 
puissent encore mieux vous servir. Le 
réseau est composé de quelque 180  insé-
minateurs couvrant l’ensemble du terri-
toire. Ce sont les intervenants les plus 
présents sur les fermes québécoises, 
avec en moyenne 3  visites par semaine. 
Ils sont ainsi appelés à devenir des inter-
venants encore plus importants sur cet 
aspect déterminant de la rentabilité des 
élevages.     

L’INNOVATION… PAR LES  
SERVICES, PAR LES PRODUITS
L’amélioration génétique des bovins 

laitiers est en pleine effervescence grâce 
à de nombreux développements bio-
technologiques, entre autres, la géno-
mique. Le CIAQ entend se démarquer de 
l’ensemble des fournisseurs de semence 
en misant sur la compétence de son 
personnel, sur l’exclusivité de ses pro-
duits, sur la valeur ajoutée du conseil 
et en entretenant des relations béné-
fiques avec les partenaires et avec les 
producteurs.

 Vous pouvez, plus que jamais, 
compter sur un partenaire de confiance, 
le CIAQ et ses représentants qui veulent 
mériter le privilège d’être reconnus 
comme des leaders par leurs clients. 

Récemment, autour d’une table 
composée de propriétaires de 
grands troupeaux, la discussion 

à laquelle j’ai assisté portait sur les 
compétences requises pour gérer une 
entreprise laitière : « Tout en étant spé-
cialiste en régie de troupeau, il faut être 
bon dans les champs, en machinerie et 
équipement, en gestion d’entreprise et 
comptabilité, et en gestion de personnel » 
disait l’un; « c’est impossible d’être fort 
partout, mais il faut savoir s’entourer de 
personnes de confiance et compétentes » 
rétorqua l’autre. Ce dernier avis résume 
bien les orientations du CIAQ des der-
nières années : vous appuyer avec des 
gens compétents qui proposent des solu-
tions innovatrices en amélioration géné-
tique et en reproduction pour maximiser 
la rentabilité de votre élevage. C’est le 
concept de Solutions Tandem.  

Sur le plan génétique, le CIAQ a 
concrétisé en 2013 la mise en place d’une 
équipe de quelque 70 représentants 
en services-conseils « Certifiés » pour 
livrer Solutions Tandem sans frais aux 
producteurs laitiers partout au Québec. 
La livraison de ce service-conseil se 
définit ainsi :

•	 établir des constats à l’aide de logi-
ciels performants et de discussions 
ouvertes avec le producteur; 

•	 proposer des solutions selon les 
bases économiques propres à 
chaque troupeau et les aspirations 
d’élevage de chaque producteur;  

•	 élaborer un plan d’action en amélio-
ration génétique avec le producteur 
à partir des constats et discussions 
pour l’atteinte de ses objectifs d’éle-
vage et de rentabilité;

•	 les recommandations de taureaux 
dans le ProGen sont personnalisées 
selon le plan d’action.  
Toute cette démarche est réalisée 

pour bien comprendre vos besoins et vous 
permettre d’obtenir les meilleurs résul-
tats de vos investissements en génétique, 
c’est-à-dire l’achat de semence de tau-
reaux et les frais d’élevage, par le choix 
des meilleures génisses à élever dans 
votre troupeau. 

Pour assurer les plus hauts stan-
dards de qualité et d’uniformité dans ce 
service-conseil, une structure de coa-
ching a été mise en place. Ces « coachs » 
accompagnent régulièrement les repré-
sentants sur le terrain pour les appuyer 

MARIO SÉGUIN, 
agr., directeur 
adjoint à la 
génétique et 
responsable de 
l’expertise-conseil 
en génétique

UN PARTENAIRE DE CONFIANCE 
EN GÉNÉTIQUE ET 
EN REPRODUCTION
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Mélanie Potvin, « coach » spécialiste en races colorées; Danny Ostiguy, Ferme Héritage 
Jersey, Dunham; Sylvain Riendeau, représentant en services-conseils.
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« QUAND JE RESSORS D’UNE 
FORMATION AVEC DES IDÉES 
EN TÊTE, JE CONSIDÈRE QUE 
J’EN AI EU POUR MON ARGENT. »

- François Tremblay, producteur laitier, Ferme Jean-Louis Tremblay inc. , Métabetchouan-Lac-à-la-Croix

François Tremblay est un habitué des 
formations Valacta, mais l’an der-
nier, il a passé son tour. Préoccupé 

par certains enjeux à la ferme, la moti-
vation n’était pas au rendez-vous. Cette 
année, c’est son conseiller Luc Maltais, 
T.P., qui l’a convaincu de renouer avec 
ses bonnes habitudes, mais François 
avoue que l’enthousiasme n’y était pas : 
« Je ne dirais pas que j’y suis allé de 
reculons, mais presque! ». François a 
même manqué la session la plus près 
de chez lui et c’est finalement le 19  mars 
qu’il a assisté à celle donnée par Karen 
Bergeron, M.Sc., agr., conseillère stra-
tégique, à Roberval.

Dernièrement, François cherchait 
à mettre en place une stratégie pour 
augmenter les revenus par vache de son 
entreprise. « Je ne savais pas par où com-
mencer, il y a tellement de choses qu’on 
peut faire et j’étais mêlé là-dedans. Luc 
m’a parlé d’une analyse qu’on pourrait 
faire ensemble avec un graphique de 
gains potentiels et m’a expliqué que la 
formation serait un bon point de départ ». 
En effet, la formation 2014 de Valacta 

proposait une démarche d’amélioration 
structurée en  sept étapes et basée sur 
l’outil Gains potentiels. 

UNE PARTIE DE CARTE 
MARQUANTE
Parmi les activités au programme, 

François a particulièrement été éclairé 
par l’atelier interactif Cartes sur table. 
Chaque équipe disposait d’un paquet 
de cartes sur lesquelles figuraient des 
idées pour améliorer la production et 
les composants du lait. Les participants 
devaient choisir les cinq cartes les plus 

les actions à poser et on a constaté que 
ça n’était pas le cas. On a remis les pen-
dules à l’heure et maintenant on est bien 
enlignés dans la même direction », nous 
a confié François avec enthousiasme. 
« Tout ce qui était écrit sur les cartes, ce 
sont des pistes de solution importantes, 
mais l’exercice nous a permis d’établir 
des priorités à court terme. »

LEÇONS DE MARGE ET 
D’EFFICACITÉ
Outre la production et les com-

posants, la formation de cette année 
abordait également le sujet de la marge 
alimentaire. François en a retenu ce 
message important : « Des fois, on veut 
aller chercher plus de revenus en ache-
tant du quota et des vaches, mais avant 
tout, il faut aller chercher une meilleure 
marge par vache. » 

Quant à l’efficacité du travail, ce sujet 
a suscité une remise en question pour 
François. « On ne se rend pas toujours 
compte des tâches qui nous grugent du 
temps et qu’on accomplit de façon machi-
nale. Ce n’est pas plaisant de se faire dire 
qu’on n’est pas efficace, mais ça nous fait 
réfléchir sur nos façons de faire. »

	

RENDEZ-VOUS L’ANNÉE 
PROCHAINE!
Finalement, François ne regrette 

pas de s’être laissé convaincre par son 
conseiller : « Quand je ressors d’une 
formation avec des idées en tête, je 
considère que j’en ai eu pour mon 
argent. » Il considère avoir renoué avec 
ce type de formation et sera vraisembla-
blement fidèle au rendez-vous l’année 
prochaine. 

3 LE SAVOIR LAITIER À VOTRE PORTÉE

Par JULIE 
BAILLARGEON, 
M.Sc., agr.,  
coordonnatrice  
des projets de 
recherche et  
du transfert  
technologique,  
R et D, Valacta

FORMATION DE LA MANGEOIRE AU RÉSERVOIR, UNE HISTOIRE DONT VOUS ÊTES LE HÉROS

François opère une ferme de 
52  vaches en lactation avec 
l’aide de son père et d’un 
employé à temps plein. La  
Ferme Jean-Louis Tremblay inc. 
est située à Métabetchouan- 
Lac-à-la-Croix, dans la belle 
région du Lac-St-Jean. 

importantes selon eux. « Ça m’a fait réa-
liser qu’il y a des actions sur lesquelles 
tu dois mettre l’accent en priorité et 
les autres passent après. Par exemple, 
l’éclairage c’est important, mais faire 
des bons fourrages, ça passe avant. 
C’est important que la vache voie bien ce 
qu’elle mange, mais il ne faut pas qu’elle 
mange de la broche! ». 

Ce jeu a été si marquant pour 
François qu’il a tenu à le refaire avec son 
père et ses employés. « On pensait tous 
être sur la même longueur d’onde sur 
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L’ÉVOLUTION DE LA PRODUCTION LAITIÈRE AU QUÉBEC

DES GAINS 
POTENTIELS 
À VOTRE 
PORTÉE Par JULIE BAILLARGEON, M.Sc., 

agr., coordonnatrice des projets 
de recherche et du transfert 
technologique, RENÉ ROY, agr., 
agroéconomiste, JEAN BRISSON, 
agr., expert en production laitière,  
JEAN DUROCHER, M.Sc.,D.M.V., 
coordonnateur de la santé des 
troupeaux laitiers, GERVAIS 
BISSON, agr., conseiller  
stratégique et DÉBORA SANTSCHI, 
Ph.D., agr., R et D, Valacta.D’année en année, la production 

laitière québécoise évolue dans 
certains secteurs et moins dans 

d’autres. Dans chacune de nos fermes 
et à l’échelle de la province, nous avons 
encore et toujours la possibilité de faire 
mieux. Selon la taille de votre ferme, ce 
sont des milliers de dollars qui devraient  
revenir dans vos poches. À l’échelle de la 
province, ça se chiffre en millions. Est-ce 
que ces gains ne sont que théoriques? 
Non! Basés sur vos données réelles, ils 
sont réalisables.

Quels sont ces gains potentiels à 
votre portée dans chacun des secteurs? 

Sur quoi devrions-nous travailler 
collectivement et individuellement pour 
ramener ces dollars dans vos fermes?

BIENVENUE À LA FERME  
LA BELLE PROVINCE
Pour tenter de répondre à ces 

importantes questions, nous vous pro-
posons une analyse des gains potentiels 
de la Ferme La Belle Province. Cette 
ferme fictive, inventée de toute pièce, 
représente la ferme moyenne québé-
coise. Nous avons utilisé le nouvel outil 
Gains potentiels de Valacta pour évaluer 
le potentiel d’amélioration et de gains 
monétaires envisageables dans chacun 
des sept secteurs représentés. Ce sont 
donc des moyennes provinciales qui 
composent les gains de La Belle 
Province. 

ANALYSE SOMMAIRE DES GAINS POTENTIELS À LA FERME LA BELLE PROVINCE

FERME LA BELLE PROVINCE

Installation : 	Étable en stabulation  
entravée
Système de traite : 	Lactoduc
Nombre de vaches : 	59,5
Race : Holstein
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QU’EST-CE 
QUE GAINS 
POTENTIELS?

Au cours de 2013, Valacta a déployé 
un nouveau service basé sur l’outil 
Gains potentiels. Fruit de plusieurs 

années de développement, Gains poten-
tiels est l’aboutissement du travail de 
nombreuses personnes. À commencer 
par notre agroéconomiste René Roy, 
agr., qui a conçu le prototype initial, en 
passant par l’équipe informatique, les 
programmeurs, les analystes de base 
de données, toutes les personnes impli-
quées dans le testage, à l’interne et sur le 
terrain et sans oublier le coordonnateur 
de cet immense projet, René Lacroix, ing., 
analyste d’affaires dans l’équipe R et D.

Le service Gains potentiels, présen-
tement offert par votre conseiller en pro-
duction laitière, vous permet d’entamer 
une démarche structurée d’amélioration. 
L’outil Gains potentiels vous offre d’abord 
une vue globale de votre entreprise en 
sept secteurs. En un coup d’œil, vous 
pouvez ainsi constater les montants 
d’argent que vous pourriez faire de plus 
en améliorant vos performances dans un 
secteur donné. Les calculs sont basés 
sur vos propres données mises à jour à 
chaque contrôle.

L’outil permet également une ana-
lyse plus poussée dans chacun des sec-
teurs afin de vous éclairer dans le choix 
d’un secteur prioritaire à améliorer, 
selon votre intérêt et vos valeurs.

3 LE SAVOIR LAITIER À VOTRE PORTÉE
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Plus de vingt et un mille dollars? Oui, 
vous avez bien lu! Une ferme moyenne 
comme La Belle Province peut espérer 
des gains de cette ampleur en améliorant 
ses performances dans le secteur de la 
production et des composants. Selon la 
taille de votre troupeau et vos perfor-
mances dans ce secteur par rapport à 
la moyenne, imaginez le potentiel pour 
votre entreprise!

PRODUCTION
Au Québec, la production de lait à 

305 jours se situe à 9 280 kg en moyenne. 
C’est 903 kg de moins que les fermes 
québécoises qui se situent au 75e rang 
centile. En les rattrapant, la Ferme La 
Belle Province irait chercher des gains 
d’environ 16 000  $.

Augmenter la production laitière 
est l’une des meilleures pistes pour 
améliorer la profitabilité des entreprises 

laitières. Que ce soit par des livraisons 
de lait additionnelles ou en produisant le 
quota avec moins de vaches, le résultat 
est toujours gagnant. Les producteurs 
laitiers du Québec l’ont compris depuis 
longtemps. Depuis les années 70, la pro-
duction augmente en moyenne d’un peu 
plus de 100 kg par année (graphique 3A). 

Pourrait-on faire mieux que 100  kg 
par année? C’est certain. Avec une com-
binaison de bons fourrages, de petits 

SECTEUR PRODUCTION ET COMPOSANTS : 21 125 $

	 La Belle	 Rang centile	 Gains potentiels  
	 Province	 75	 par année 
Production de lait à 305 jours 	 9 280 kg	 10 183 kg	 16 340 $
Teneur en gras à 305 jours 	 3,93 %	 4,01 %	 3 595 $
Teneur en protéine à 305 jours 	 3,21 %	 3,28 %	 1 190 $
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et aussi le prix du lait qui vous sera 
attribué. Plus de lait et à meilleur prix, 
que demander de mieux!

Alors, même si on veut produire plus de 
lait par vache, on ne sacrifie pas sur les 
composants et si on peut les améliorer, 
c’est encore mieux. Cela augmente la 
quantité de solides livrés aux usines 

correctifs dans la régie et un maintien 
de la santé de l’animal, des augmenta-
tions en lait de 900 kg sont atteignables. 
C’est en moyenne 3 kg de lait de plus par 
vache/jour. 

COMPOSANTS
Avec un taux de gras de 3,93 % et de 

protéine à 3,21 % (à 305 jours) le lait de  
La Belle Province offre le potentiel 
d’augmenter les revenus annuels de la 
ferme de 5 000 $. L’écart par rapport 
au lait des fermes situées au rang cen-
tile  75 est de 0,08 pour le gras et de 0,07 
pour la protéine. 

Comme on le voit sur le graphique 
3B, les producteurs laitiers du Québec 
ont augmenté leur taux de gras  de 0,35  % 
au cours des 30 dernières années. Cela 
est différent pour le taux de protéine qui 
a peu bougé. Même si le prix du kilo de 
protéine a augmenté continuellement 
au cours des dernières années, le taux 
provincial de protéine n’a pas suivi la 
même tendance.

À l’échelle de la ferme, des aug-
mentations du taux des composants infé-
rieures à 0,1 % sont tout à fait réalistes. 
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GRAPHIQUE 3B	 ÉVOLUTION DE LA TENEUR EN GRAS ET EN PROTÉINE 	
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Le laboratoire 
laitier de 
Valacta traite 
des milliers 
d’échantillons 
de lait chaque 
mois. 

Ici, la technicienne Joane Bastian, en action.





46 ÉVOLUTION DE LA PRODUCTION LAITIÈRE QUÉBÉCOISE 2013

un coût à 18  $, 20  $/hl et parfois davan-
tage. C’est pourquoi il est si important 
de connaître son coût des concentrés. 

Le gain potentiel du secteur repro-
duction est influencé par la gestion de 
la reproduction (intervalle de vêlage) et 
celle du tarissement (durée du tarisse-
ment). Voyons voir comment se situent 
ces indicateurs à l’échelle du Québec 
et comment leur amélioration pourrait 
rapporter au moins 5  000  $ par année de 
plus à la Ferme La Belle Province.

L’INTERVALLE DE VÊLAGE
La Ferme La Belle Province a un 

intervalle de vêlage de 424 jours. C’est 
précisément 20 jours de plus que les 
fermes qui se situent au rang centile  75. 
D’après Gains potentiels, cet écart offre 
une belle possibilité d’amélioration qui 
pourrait lui rapporter environ 2 000 $ de 
plus par année. L’intervalle de vêlage a 
légèrement diminué au Québec depuis 
2010  (430  jours au 31 décembre 2010 par 
rapport à 420 jours au 31 décembre 2013).  
Cet indice est cependant influencé par la 
gestion du quota à travers les décisions 
de réforme du producteur.

Le coût d’alimentation et particu-
lièrement le coût des concentrés sont 
souvent scrutés à la loupe lorsqu’on 
cherche des économies ou tout simple-
ment quand on tient à bien gérer ses 
coûts. Ce n’est pas surprenant puisque 
c’est un secteur qui prend beaucoup 
de place dans l’ensemble du coût de 
production du lait. 

LA MARGE ALIMENTAIRE
Rien de plus facile que de baisser 

le coût d’alimentation : on coupe l’ali-
mentation et c’est réglé! Évidemment, 
il faut rappeler que c’est la marge qui 
est importante. Perdre sur la produc-
tion, les composants, la reproduction, la 
condition de chair parce qu’on a coupé 
l’alimentation pourrait empirer la ligne 
du bas.

LE COÛT DES FOURRAGES
Le coût des fourrages prend 

presqu’autant de place que celui des 
concentrés. Pourtant, on n’y porte pas 
la même attention. Les données Agritel 
nous rappellent, année après année, que 
le coût de production des fourrages ne 
varie pas juste un peu, mais du simple 
au double d’une ferme à l’autre. 

LE COÛT DES CONCENTRÉS
Le coût des concentrés est conti-

nuellement sous la loupe puisque 
les factures arrivent régulièrement : 
minéral, supplément, grain, moulée, 
additifs ont la régularité d’une horloge. 
Il y a aussi que ce secteur est soumis 
aux fluctuations du marché, lui-même 
influencé par la température et les 
précipitations dans tous les pays pro-
ducteurs. À cause du marché mondial, le 
coût des concentrés est passé de moins 
de 8  $/hl en 2007 à 14  $/hl (tableau 3-3, 
p. 56), le prix d’aujourd’hui. 

Entre 2007 et 2013, l’attention portée 
à l’augmentation du prix des grains 
par les producteurs laitiers a permis 
d’améliorer le ratio lait concentrés de 
2,7 à 3,1 (tableau 3-2, p. 55). Est-ce à 
dire qu’il n’y a rien à faire et que le coût 
des concentrés n’est que fatalité? Pas du 
tout. La moyenne du coût des concentrés 
dépend des marchés, mais dans le même 
contexte de marché, des producteurs ont 
un coût des concentrés nettement plus 
bas que d’autres. Gains potentiels nous 
dit que le groupe des meilleurs 25 % a un 
coût des concentrés de 12,30  $/hl alors 
que pour la Ferme La Belle Province, il 
se chiffre à 13,97  $/hl. Il arrive même 
que des producteurs se retrouvent avec 

SECTEUR ALIMENTATION : 8 747  $

	 La Belle	 Rang centile	 Gains potentiels  
	 Province	 75	 par année 
Coûts des concentrés 	 13,97 $/hl	 12,30 $/hl	 8 747 $
Coût des fourrages	 10,12 $/hl	 9,97 $/hl	 *  
* pas suffisamment de données pour calculer des gains potentiels.

SECTEUR REPRODUCTION : 4 902  $

	 La Belle	 Rang centile	 Gains potentiels  
	 Province	 75	 par année 
Intervalle de vêlage 	 424 j	 404 j	 1 961 $
Durée du tarissement	 67 j	 59 j	 4 902 $
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démontre que les producteurs qui ont 
pris part à la formation Bien tarir pour 
mieux repartir ont une moyenne de durée 
du tarissement plus courte que ceux qui 
n’y ont pas assisté.

Garder les vaches en lactation plus 
longtemps sans impact sur la production 
et la santé de la lactation suivante est 
avantageux. Assurez-vous par contre de 
préserver une durée minimum. Il n’est 
pas recommandé de diminuer le taris-
sement à moins de 30 jours, afin de ne 
pas nuire au renouvellement de la glande 
mammaire et à la qualité du colostrum.

ATTENTION À LA 
DISTRIBUTION
Quand on analyse une donnée, on 

peut avoir tendance à regarder seule-
ment la moyenne et à baser nos conclu-
sions sur un seul chiffre. Dans plusieurs 
cas, il important de porter une attention 
particulière à la distribution des don-
nées. Par exemple, le troupeau A peut 
avoir une moyenne de tarissement de 
57 jours, mais avoir une grande propor-
tion de vaches avec un tarissement très 
court (moins de 25 jours) et plusieurs 
vaches avec un tarissement de plus de 
90  jours. Le troupeau B peut avoir la 
même moyenne, mais avoir certaines 
vaches avec un tarissement autour de 
35  jours et les autres vaches avec un 
tarissement tout près de 60 jours. Entre 
ces deux troupeaux, le troupeau B a 
une régie plus optimale de la durée de 
tarissement et a bien plus de contrôle 
sur l’alimentation et les soins à donner 
à ses vaches. 

LE TAUX DE GESTATION
L’intervalle de vêlage est un para-

mètre bien corrélé avec la performance 
économique du troupeau. Par contre, ce 
n’est pas un paramètre de choix pour 
suivre l’évolution de la performance tech-
nique du troupeau. Le taux de gestation 
permet de mesurer en temps réel la qua-
lité de la gestion de la reproduction. Le 
taux de gestation combine une évaluation 
de votre capacité à saillir vos vaches et 
une évaluation de la capacité des vaches à 
concevoir suite à la saillie. Les troupeaux 
les plus performants atteignent un taux 
de gestation de 20  % pour les vaches en 
lactation et de 40  % pour les taures.  

LA DURÉE DU TARISSEMENT
La Ferme La Belle Province a 

une durée du tarissement moyenne de 
67  jours. En comparaison, les fermes 
situées au rang centile 75 ont une durée 
de tarissement de 59 jours. On estime 
que cela équivaut à 150 kg de lait de plus 
par vache par jour sur 12 mois. Ainsi, 
en diminuant la durée du tarissement 
de 8  jours, La Ferme La Belle Province 
pourrait espérer des gains potentiels de 
3  000  $ par année. 

Au cours des dernières années, on a 
vu la durée du tarissement diminuer de 
manière importante au Québec. En effet, 
la moyenne de jours de tarissement 
est passée de 70 jours en juillet 2010 à 

65  jours en février 2013, puis s’est sta-
bilisée à environ 67 jours depuis. Selon 
le tableau 1-4 de la page 20, le Québec 
a présentement la moyenne de durée 
de tarissement la plus basse au pays. 
Si on compare notre province au reste 
du Canada, les vaches québécoises 
ont présentement une durée moyenne 
de tarissement de 4 jours plus courte 
que la moyenne nationale de 76  jours. 
Quatre jours de lait de plus à la fin 
de chaque lactation, ça représente de 
l’argent!

Bien entendu, les études sur le 
tarissement court et l’adoption de cette 
pratique par plusieurs producteurs ont 
grandement contribué à cette baisse 
de durée moyenne de tarissement ici 
au Québec. De plus, le graphique 3D 
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Jean Brisson, agr., au centre, parle ensilage 
avec deux conseillers stratégiques,  
Maude Jolicoeur et Pierre-Luc Perreault.
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même souhaitable. Mais que penser, par 
exemple, des trois taures qui sont sorties 
avant même d’avoir complété deux mois 
de lactation? Sans compter qu’il faut 
oublier les journées supplémentaires 
cette fois-là. Ainsi, il en aura coûté plus 
de 2  800  $ pour chaque vache sortie du 
troupeau en 2013. Avant de donner un 
billet aller simple à une vache, il faut 
s’assurer qu’il n’y a pas d’autres issues.

Gains potentiels nous dit que bon 
nombre de fermes arrivent à une bonne 
maîtrise du taux de réforme. Ce dernier 
tourne autour de 32 % pour le groupe des 
meilleurs 25 % des troupeaux. En réus-
sissant aussi bien que ces fermes pour 
le taux de réforme, La Belle Province 
pourrait espérer des gains annuels de 
12 000 $.  

Le comptage des cellules soma-
tiques de la Ferme La Belle Province se 
situait à 229 000 au 31 décembre  2013 
(tableau 1-4, p. 21). Est-ce que ça vaut 
la peine pour cette ferme d’améliorer 
son comptage des cellules somatiques? 
L’analyse du secteur « Santé du pis » dans 
l’outil Gains potentiels nous permet de 
constater qu’une amélioration de la per-
formance du troupeau jusqu’à la hauteur 

À La Belle Province, on a un beau 
défi à relever dans le secteur remplace-
ment. Si la ferme moyenne rejoignait le 
groupe des meilleurs 25  %, elle verrait 
sa ligne du bas s’apprécier par plus de 
15  000  $ par année. Pour y arriver, les 
propriétaires devraient se concentrer 
sur deux paramètres très importants, 
soient l’âge au premier vêlage et le taux 
de réforme. 

L’ÂGE AU PREMIER VÊLAGE
Depuis 1988, l’âge moyen au premier 

vêlage a progressé au Québec, mais 
seulement par un maigre trois jours par 
année, passant de 29 mois à 26,8 mois. 
À ce rythme, il faudra attendre encore 
25 ans pour atteindre ce qui est généra-
lement admis comme étant l’objectif à 
viser, soit 24 mois. 

On peut tout de même se réjouir 
puisque durant la même période, le 
poids après vêlage est passé de 498 kg 
à 613 kg, un progrès remarquable. Il faut 
dire également qu’un nombre croissant 
de fermes ont déjà atteint l’objectif du 
24  mois sans sacrifier des génisses. C’est 
un objectif atteignable à court terme à 
l’échelle de la ferme. 

À la Ferme La Belle Province, 
les producteurs pourraient mettre en 
place un bon suivi de la croissance des 
génisses et se fixer l’objectif de rejoindre 
les fermes situées au rang centile 75 pour 
l’âge au premier vêlage. Passer de 26,8 à 
25,2 mois permettrait à un gain potentiel 
de 3 500  $. 

TAUX DE RÉFORME
Le taux de réforme n’est pas le 

résultat d’un calcul complexe. Il faut 
simplement diviser le nombre de vaches 
sorties du troupeau dans les douze der-
niers mois par le nombre total de vaches 
dans le troupeau. Certaines fermes font 
de bonnes affaires en vendant des vaches 
pour la production. Il faut évidemment 
soustraire les vaches vendues pour la 
production du nombre total de vaches 
sorties du troupeau pour calculer le taux 
de réforme.

La Ferme La Belle Province avait 
un taux de réforme frôlant 40  % au 
31  décembre 2013. Pour un troupeau 
de 60 vaches, c’est 24 vaches qui ont 
terminé leur carrière en dedans de 
l’année. Évidemment, dans certains 
cas, la réforme était justifiable, voire 

SECTEUR REMPLACEMENT : 15 580  $

	 La Belle	 Rang centile	 Gains potentiels  
	 Province	 75	 par année 
Âge au 1er vêlage	 26,8 mois	 25,2 mois	 3 570 $
Taux de réforme	 39,4 %	 32,3 %	 12 010 $

SECTEUR SANTÉ DU PIS : 3 050  $

	 La Belle	 Rang centile	 Gains potentiels  
	 Province	 75	 par année 
CCS moyen du troupeau	 231 000 c.s./ml	 169 000 c.s./ml	 1 961 $ pour la perte  
			   de production 
			   + 1 089 $ pour la prime  
			   à la qualité
Prévalence de la mammite clinique	 *	 *	 *
* Ces données ne sont pas suffisamment disponibles pour être utilisées.
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du rang centile 75 (CCS = 169  000) aug-
mente la profitabilité de 3  000  $. Ce mon-
tant représente la somme des gains pour 
la production laitière (2  000  $) et pour les 
primes à la qualité du lait (1  000  $). 

…ET MÊME PLUS!
Trois mille dollars de plus par année 

pour La Ferme La Belle Province, ça se 
prend déjà assez bien! Chez-vous, ça 
pourrait même être encore plus, selon 
le CCS et la taille du troupeau. Toutefois, 
sachez que cette estimation de Gains 
potentiels ne tient pas compte de l’impact 
de la mammite clinique sur la perfor-
mance économique de l’entreprise. Les 
gains d’une amélioration de la santé du 
pis seront donc encore plus importants 
que l’estimation de Gains potentiels.

Les pertes économiques en santé 
du pis sont associées à la mammite 
clinique et la mammite subclinique. La 
mammite subclinique est caractérisée 
par une élévation du CCS sans change-
ment d’apparence du lait. On peut donc 
la dépister grâce aux données de CCS. 
C’est ce que nous utilisons pour calculer 
vos gains potentiels dans ce secteur. Par 
contre, il nous est impossible d’évaluer 
les pertes liées à la mammite clinique 
puisque cette information est absente 
de la majorité des dossiers de santé de 
vos vaches.

LA MAMMITE CLINIQUE
La mammite clinique entraîne une 

perte économique variable, selon la 
sévérité de la condition. La littérature 
scientifique estime la perte à 345  $ par 
cas, lorsque le producteur prend note 
de tous les cas de mammites cliniques 
(grades  1, 2 et 3).

Selon les informations du Réseau 
canadien de recherche sur la mam-
mite bovine et la qualité du lait, on peut 
estimer que l’amélioration de la santé 
du pis du troupeau La Belle Province 
pourrait amener (en plus de la diminu-
tion du CCS) une réduction des cas de 
mammites cliniques de l’ordre de 30  %, 
soit un gain supplémentaire de 1  725  $ 
pour l’entreprise. Les gains potentiels 
du secteur de la santé du pis pour cette 

ferme pourraient donc s’élever à près de 
5 000  $ par année. 

De plus, l’analyse du secteur santé 
du pis à lui seul ne prend pas en consi-
dération l’impact sur le remplacement. 
Quand on réforme une « millionnaire », 
on doit nécessairement la remplacer. Il 
ne faut donc jamais perdre de vue que 
tous les secteurs sont reliés entre eux. 
En améliorant les performances dans un 
secteur, vous constaterez vraisemblable-
ment des répercussions positives dans 
d’autres secteurs liés. 

L’ÉVOLUTION DU CCS  
AU QUÉBEC
Le comptage des cellules soma-

tiques du Québec est passé de 259 000 
au 31 décembre 2010* à 229 000 au 
31 décembre 2013 (tableau 1-4, p. 21). 
Une amélioration de 30 000 c.s./ml en 
l’espace de trois ans. En terme d’aug-
mentation de la production, cela repré-
sente un gain estimé à 4 millions de dol-
lars (minimum)1 pour l’industrie laitière 
québécoise. Les gains apportés par la 
diminution de l’incidence de la mammite 
clinique qui s’est probablement produite 
au cours de la même période et l’impact 
sur la réforme permettent de croire que 
le gain est encore plus important.

On peut penser que la formation en 
santé du pis des médecins vétérinaires, 
intervenants et producteurs, la mise 
en place de la limite du 400 000 c.s./ml 
en août  2012 et l’offre d’une prime à la 
qualité ont fortement contribué à ce gain 
durant cette courte période de trois ans.

Un gain tangible pour les produc-
teurs laitiers québécois : une injection de 
800 000  $ par année depuis février 2012 
par les transformateurs, dans le cadre de 
la convention de mise en marché du lait. 
En effet, une clause de cette convention 
prévoit un versement de 0,03 $ par hec-
tolitre des transformateurs si la moyenne 
québécoise est inférieure à 250 000.

*	 Évolution de la production laitière, Valacta, 2010.
1. Le gain est probablement plus élevé puisque 

certains producteurs pouvaient être en situation 
d’augmenter la production du troupeau…
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Tout comme la Ferme La Belle 
Province, il y a une foule d’entreprises 
laitières d’ici qui affichent un potentiel 
d’amélioration de la gestion de leur 
quota. Votre conseiller Valacta peut vous 

La Ferme La Belle Province illustre 
la situation moyenne provinciale dans le 
secteur de la gestion du quota. Malgré 
tout, il faut admettre qu’il est plutôt rare 
de retrouver des quantités hors-quota 
et des volumes non reportables dans 
la même année pour une même ferme. 
Soulignons cependant que bon an mal 
an, plus d’un producteur sur deux doit 
faire face à une des deux situations (gra-
phique 3D) et que l’impact économique 
sur sa marge dépasse ce qu’on illustre 
ici. L’important c’est de retenir qu’en 
répartissant mieux sa production au 
cours de l’année, la ferme pourrait éviter 
les situations de hors-quota, de non 
reportable et faire une plus grande partie 
des jours d’automne. Même en ne ciblant 
que la performance du rang centile 75, on 
réalise qu’on pourrait améliorer la marge 
de la Ferme La Belle Province d’un peu 
plus de 5 600 $ par année.    

LE LAIT D’AUTOMNE
Les journées additionnelles de pro-

duction à l’automne offrent la possibilité 
d’aller chercher le maximum de son 
quota. Cependant, la production de lait 
au cours de cette période n’est pas si 
facile à réaliser (graphique 3E). En effet, 
moins de la moitié des producteurs 
québécois en profite à chaque année. Il 
semble qu’on doive inverser la tendance 
naturelle de produire plus au cours de 
l’hiver et au printemps pour déplacer 
cette production vers la fin de l’été et à 
l’automne. Vos programmes de repro-
duction, de remplacement et d’élevage 
doivent donc en tenir compte. Difficile de 
produire assez sans risque de dépasse-
ment d’où l’importance d’avoir plusieurs 
jours de tolérance en réserve au début 
d’août. Voilà des éléments à planifier 
longtemps à l’avance.  

SECTEUR GESTION DU QUOTA : 5 609 $

	 La Belle	 Rang centile	 Gains potentiels  
	 Province	 75	 par année 
Production de m.g. hors quota 	 244 kg	 0 kg	 2 559 $
Production jours supplémentaires 	 3,1 j	 5,0 j	 1 415 $
Production de m.g. non reportable	 119 kg	 0 kg	 1 635 $
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GRAPHIQUE 3E	 TAUX D’UTILISATION DES JOURNÉES  
	 SUPPLÉMENTAIRES D’AUTOMNE (2007 - 2013)

GRAPHIQUE 3D	 POURCENTAGE DES PRODUCTEURS AYANT DÉPASSÉ		
	 LEUR SEUIL DE TOLÉRANCE ENTRE LE 1er AOÛT ET  
	 LE 31 JUILLET DE L’ANNÉE SUIVANTE

* 2013-2014 données compilées jusqu’en février 2014

appuyer dans l’établissement d’une stra-
tégie de changement et la définition 
du plan d’action.  Il sera aussi là pour 
assurer le suivi et adapter le plan en 
cours de route.
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sociaux accordés aux employés de ferme, 
on obtient un taux de rémunération 
horaire moyen de 22,99 $ ce qui permet 
d’afficher les gains réalisables en dol-
lars comme dans les autres secteurs de 
l’entreprise.  La différence de 1,5 minute 
par vache par jour face au rang centile 50 
semble insignifiante mais rapportée sur 
une année correspond à 9 heures de tra-
vail par vache ou 207 $/vache.  Appliqué 
aux 59,5 vaches que compte le troupeau 
en moyenne durant l’année on obtient un 
gain d’environ 12 300 $.

Le meilleur moyen de juger de l’effi-
cacité de l’organisation du travail dans 
votre entreprise est de vous comparer à 
des fermes semblables. Voici un tableau 
bâti grâce aux données des 1  590 trou-
peaux qui ont utilisé le service Efficacité 
Express de Valacta depuis mars 2013. 

Finalement, il n’y a rien comme une 
image pour bien illustrer les tendances 
(graphique 3G) : le temps de travail par 
vache tend à diminuer au fur et à mesure 
que la taille du troupeau augmente peu 

Admettons dès le départ qu’on est 
peu habitué de parler du travail sur une 
ferme autrement que pour dire qu’on ne 
compte pas ses heures. C’est logique de 
vouloir prendre les moyens pour réussir, 
mais pas au dépens de la qualité de vie 
et de la motivation des gens. L’idée avec 
Efficacité du travail, c’est de vérifier si 
l’organisation du travail à l’étable permet 
de réaliser les tâches dans un temps 
adéquat.  

La Ferme La Belle Province pré-
sente ici son plus gros potentiel de gain 
avec environ 55 000 $ au total dans le 
secteur de l’Efficacité du travail. Même 
en ne visant que le RC 50, elle pourrait 
améliorer sa marge économique de plus 
de 12 000 $. Logiquement, c’est plus 
facile de rattraper le milieu du peloton 
que d’atteindre les RC 75 ou 90 des autres 
secteurs. Voilà qui pourrait amener les 
propriétaires à faire de ce secteur leur 
priorité d’amélioration. 

L’analyse détaillée du gain nous 
présente le temps de travail rapporté en 
minutes par vache par jour.  On a choisi 
cet indicateur plutôt que les minutes par 

hectolitre parce que le temps de travail 
est très peu influencé par le niveau de 
production de la vache. C’est aussi plus 
concret pour un producteur de faire 
le lien entre sa charge de travail et le 
nombre d’animaux dont il doit s’occuper. 
En combinant la valeur du temps des 
exploitants aux salaires et bénéfices 

SECTEUR EFFICACITÉ DU TRAVAIL : 12 317 $

	 La Belle	 Rang centile	 Gains potentiels  
	 Province	 50	 par année 
Temps de travail 	 14,5 minutes/	 13,0 minutes/	 12 317 $ 
	 vache/jour	 vache/jour	
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GRAPHIQUE 3G	 ÉVOLUTION DU TEMPS DE TRAVAIL MOYEN SELON  
	 LA TAILLE DU TROUPEAU

TABLEAU TIRÉ DES DONNÉES D’EFFICACITÉ EXPRESS 

Système 	 Taille troupeau	 Nb de	 Moyenne	 Rang centile	 Rang centile 
de traite	  (vache)	 troupeaux	  (min/va/j)	 75 (min/va/j)	 90 (min/va/j)
Lactoduc	 <50	 727	 14,4	 10,9	 9,1
	 50-100	 646	 12,2	 9,4	 7,7
	 >100	 65	 10,9	 8,6	 6,8
Salle de traite	 <50	 18	 12,5	 9,1	 7,9
	 50-100	 49	 11,3	 8,3	 6,9
	 >100	 44	 9,1	 7,1	 6,0
Robot de traite	 <50	 4	 7,1	 4,5	 4,0
	 50-100	 26	 8,3	 5,6	 4,5
	 >100	 15	 7,4	 5,7	 4,4
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importe le type de système de traite 
utilisé. Le lactoduc et la stabulation 
entravée exigent plus de temps de tra-
vail que les autres systèmes. Pas de 
surprise en réalisant que les robots de 
traite permettent une économie de 
temps... reste à voir si ça justifie l’inves-
tissement chez vous. 

Toujours plus 
d’informations  

dans votre  
échantillon!

Confirmer une gestation?
Simple, peu coûteux  

et fiable,  
sans manipulation  

supplémentaire

Pour adhérer au CQPF et  
recevoir par courriel  
l’Écho fourrager, rendez-vous au 
http://www.cqpf.ca/lecqpf/adhesion
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3 LE SAVOIR LAITIER À VOTRE PORTÉE

TABLEAU 3-1 	 MOYENNES DE PRODUCTION ET DE RÉGIE DES TROUPEAUX CERTIFIÉS BIO1  
       	 EN 2013, SELON LE NIVEAU DE PRODUCTION LAITIÈRE

Niveau de production laitière (strates de 20 %)2	 0-20	 21-40	 41-60	 61-80	 81-100	 Moyenne

Nombre de troupeaux	 15	 16	 16	 15	 16	 78
Nombre de vaches par troupeau	 47,7	 45,8	 58,2	 65,4	 67,9	 57,0
 
PRODUCTION
Lait (kg/vache/an)	 5 522	 6 663	 7 263	 7 903	 8 666	 7 216
Gras (kg/vache/an)	 226	 268	 294	 318	 338	 289
Gras (%)	 4,10	 4,02	 4,05	 4,03	 3,90	 4,02
Protéine (kg/vache/an)	 180	 213	 230	 249	 269	 229
Protéine (%)	 3,26	 3,20	 3,17	 3,16	 3,10	 3,18
CCS (‘000 c.s./ml)	 282	 238	 265	 240	 230	 251
Pointage linéaire	 3,2	 2,7	 3,0	 3,0	 2,8	 2,9
Lait corrigé3 (kg/vache/jour)	 20,2	 23,7	 26,0	 28,1	 29,7	 25,6
 
DÉMOGRAPHIE 
Vaches réformées (%)	 24,9	 26,3	 32,9	 30,4	 30,9	 29,1
Réforme volontaire4 (%)	 2,0	 2,1	 2,1	 4,0	 2,6	 2,6
Réforme involontaire4 (%)	 17,8	 19,3	 20,6	 19,3	 21,2	 19,7
Vaches en lactation (%)	 85,4	 86,4	 86,1	 86,3	 86,8	 86,2
3e lactation et plus (%)	 47,4	 45,2	 44,1	 45,9	 47,4	 46,0
Âge du troupeau (an - mois)	 4-6	 4-7	 4-2	 4-4	 4-2	 4-4
Poids du troupeau (kg)	 601	 619	 650	 635	 655	 637
Âge des taures au 1er vêlage (mois)	 28,7	 28,2	 26,8	 27,1	 26,0	 27,3
Poids des taures au 1er vêlage (kg)	 534	 560	 599	 597	 601	 588
 
REPRODUCTION 
Intervalle de vêlage (j)	 431	 438	 431	 425	 413	 428
Jours à la 1re saillie	 89	 87	 83	 84	 74	 83
Saillies/vache/an	 1,91	 2,33	 2,36	 2,24	 2,54	 2,28
Jours de tarissement	 68	 74	 70	 70	 64	 69
Jours ouverts	 149	 156	 149	 143	 131	 146
 
ALIMENTATION ET COÛTS 
Valeur du lait ($/vache/an)	 4 979	 5 980	 6 559	 7 118	 7 614	 6 461
Marge sur coût d’alimentation ($/vache/an)	 3 484	 4 383	 4 788	 5 204	 5 569	 4 694
Coût d’alimentation par hectolitre ($/hl)	 27,31	 24,33	 24,46	 24,34	 23,91	 24,85
Coût des fourrages ($/vache/jour)	 2,34	 2,44	 2,66	 2,68	 2,94	 2,62
Coût des concentrés  ($/vache/jour)	 1,40	 1,54	 1,77	 2,18	 2,29	 1,84
Coût minéraux, vitamines, additifs  ($/vache/jour)	 0,31	 0,35	 0,41	 0,34	 0,36	 0,35
Lait fourrager5 (kg/vache/an)	 3 869	 4 345	 4 581	 4 922	 5 377	 4 764
Total des fourrages (kg matière sèche/v/an)	 4 503	 4 663	 5 033	 5 024	 5 677	 4 985
Total des concentrés (kg matière sèche/v/an)	 979	 1 174	 1 341	 1 370	 1 373	 1 249
Total des matières sèches (kg/vache/an)	 5 482	 5 837	 6 374	 6 394	 7 050	 6 235
Suppléments énergétiques (kg matière sèche/v/an)	 931	 1 129	 1 276	 1 206	 1 160	 1 142
Suppléments protéiques (kg matière sèche/v/an)	 48	 45	 65	 163	 213	 107
Efficience alimentaire6	 0,90	 1,00	 1,06	 1,10	 1,12	 1,04
Lait standardisé / Concentrés TQS	 5,27	 4,97	 5,57	 5,39	 6,08	 5,46
Coût des concentrés par hectolitre ($/hl)	 11,46	 10,55	 11,00	 11,76	 11,26	 11,19
Valeur du lait par hectolitre ($/hl)	 93,07	 92,55	 93,16	 92,85	 90,58	 92,43
Marge sur coût d’alimentation ($/hl)	 65,76	 68,22	 68,70	 68,51	 66,67	 67,58
Marge sur coût d’alimentation ($ par kg de gras)	 15,55	 16,45	 16,46	 16,54	 16,60	 16,33
1 	Clients de Valacta, certifiés Bio, avec service d’alimentation et avec données validées pour les 12 mois se terminant au dernier test avant le 31 décembre 2013.
2	 La strate 0-20 donne la moyenne des 20 % des troupeaux ayant la plus faible production laitière, etc.
3 	Le lait corrigé représente le lait ajusté à la 2e lactation, à 150 jours en lait, à 3,8 % de gras et à 3,3 % de protéine.
4 	La catégorie « autre » n’est pas incluse dans ces champs.						    
5 	Basé sur l’énergie et la protéine.						    
6 	Le calcul (kg lait standardisé/kg de matière sèche) inclut toutes les vaches (non seulement les vaches en lait).					   
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Race	 Moyenne	 Rg centile 10	 Rg centile 90		  Moyenne	 Rg centile 10	 Rg centile 90

PRODUCTION LAITIÈRE (KG)				    GRAS, KG (%)		
Holstein	 9 088	 7 426	 10 615		  356 (3,92)	 289 (3,69)	 417 (4,16)
Ayrshire	 7 349	 6 004	 8 493		  301 (4,09)	 245 (3,88)	 354 (4,30)
Jersey	 6 330	 5 129	 7 373		  314 (4,96)	 255 (4,58)	 382 (5,34)
Suisse Brune	 7 697	 5 897	 9 525		  324 (4,20)	 229 (3,91)	 392 (4,51)
Canadienne	 4 931	 3 153	 5 777		  210 (4,26)	 129 (4,06)	 247 (4,45)

ÂGE DES TAURES  (AN-MOIS)				    PROTÉINE, KG (%)		
Holstein	 2-2	 2-5	 2-0		  294 (3,23)	 238 (3,11)	 344 (3,35)
Ayrshire	 2-3	 2-6	 2-0		  247 (3,36)	 200 (3,26)	 287 (3,46)
Jersey	 2-1	 2-3	 1-11		  241 (3,81)	 199 (3,62)	 285 (3,98)
Suisse Brune	 2-4	 2-7	 2-0		  270 (3,50)	 203 (3,36)	 338 (3,63)
Canadienne	 2-3	 2-7	 1-11		  172 (3,48)	 109 (3,32)	 203 (3,89)

POIDS DES TAURES  (KG)				    POIDS DU TROUPEAU INCLUANT LES TAURES (KG)	
Holstein	 616	 572	 659		  661	 618	 703
Ayrshire	 532	 484	 577		  576	 537	 615
Jersey	 411	 475	 448		  448	 406	 491
Suisse Brune	 565	 508	 618		  601	 562	 648
Canadienne	 n.d.				    495	 442	 543

MARGE SUR COÛT D’ALIMENTATION ($/VACHE/AN)1		  COÛT D’ALIMENTATION ($/HL)		
Holstein	 4 563	 3 603	 5 465		  24,09	 27,38	 20,83
Ayrshire	 3 701	 2 832	 4 430		  26,52	 30,40	 23,68
Jersey	 3 698	 2 932	 4 388		  29,33	 35,18	 24,63
Suisse Brune	 4 303	 3 271	 5 060		  25,37	 28,27	 19,67
Canadienne	 2 349	 2 172	 2 507		  31,74	 33,28	 28,97
Toutes races	 4 482	 3 467	 5 427		  24,41	 28,10	 20,89

QUANTITÉ DE CONCENTRÉS (KG MATIÈRE SÈCHE/VACHE/AN) 			  LAIT FOURRAGER (KG/VACHE/AN)2		
Holstein	 2 238	 1 035	 2 983		  3 444	 1 884	 4 916
Ayrshire	 1 892	 948	 2 550		  2 864	 1 368	 4 166
Jersey	 1 843	 1 002	 2 438		  2 700	 1 735	 3 704
Suisse Brune	 1 787	 338	 2 730		  3 933	 1 600	 6 023
Canadienne	 1 774	 1 572	 1 953		  n.d.		
Toutes races	 2 197	 1 018	 2 968		  3 394	 1 829	 4 876

CCS (‘000 C.S./ML)				    LONGÉVITÉ (% 3e LACTATION ET PLUS)		
Holstein	 231	 343	 130		  38,8	 27,7	 50,1
Ayrshire	 183	 269	 101		  42,6	 32,2	 53,1
Jersey	 239	 382	 106		  44,5	 28,4	 58,8
Suisse Brune	 218	 339	 84		  39,3	 28,8	 50,5
Canadienne	 264	 405	 79		  48,1	 26,5	 60,2
Toutes races	 229	 343	 128		  39,2	 28,0	 50,8

AUTRES PARAMÈTRES						       
(TOUTES LES RACES)					   
Vaches en lactation (%)	 87	 82	 90			 
Taux de remplacement (%)	 39	 54	 24		
Tarissement (jours)	 67	 84	 51			 
Intervalle de vêlage (jours)	 424	 460	 393			 
Pointage linéaire	 2,7	 3,3	 2,1					   
1	 Valeur du lait moins coût d’alimentation	
2	 Basé sur l’énergie et la protéine	

TABLEAU 3-2	 MOYENNES DE PRODUCTION ET DE RÉGIE, DÉCEMBRE 2013						    
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3 LE SAVOIR LAITIER À VOTRE PORTÉE

TABLEAU 3-3	 STATISTIQUES SUR LES TROUPEAUX HOLSTEIN, SELON LE NIVEAU DE PRODUCTION LAITIÈRE1		
					   
Niveau de production laitière (strates de 20 %)	 0-202	 21-40	 41-60	 61-80	 81-100	 Grand total/ 
						      Moyenne

Nombre de troupeaux	 230	 230	 230	 230	 231	 1151
Nombre de vaches par troupeau	 48,0	 57,9	 55,7	 65,7	 65,8	 58,6
 
Lait (kg/vache/an)	 7 540	 8 636	 9 216	 9 809	 10 726	 9 187
Gras (kg/vache/an)	 297	 338	 363	 384	 420	 360
Gras (%)	 3,93	 3,92	 3,93	 3,91	 3,92	 3,92
Protéine (kg/vache/an)	 244	 280	 300	 317	 347	 298
Protéine (%)	 3,23	 3,24	 3,25	 3,23	 3,24	 3,24
CCS (‘000 c.s./ml)	 261	 238	 220	 210	 191	 224
Pointage linéaire	 2,9	 2,7	 2,6	 2,6	 2,5	 2,7
Lait corrigé3 (kg/vache/jour)	 27,4	 31,0	 32,8	 34,6	 37,7	 32,7
Vaches réformées (%)	 36,3	 35,8	 37,5	 38,3	 41,6	 37,9
Réforme volontaire4 (%)	 5,3	 4,3	 5,7	 6,4	 9,2	 6,2
Réforme involontaire4 (%)	 23,1	 23,6	 25,7	 25,3	 25,9	 24,7
Vaches en lactation (%)	 86,6	 87,0	 87,5	 87,3	 87,5	 87,2
3e lactation et plus (%)	 40,6	 40,3	 39,6	 39,3	 38,6	 39,7
Âge du troupeau (an–mois)	 4-2	 4-0	 3-11	 3-10	 3-9	 3-11
Poids du troupeau (kg)	 643	 657	 661	 666	 678	 662
Âge des taures au 1er vêlage (mois)	 27,8	 26,7	 26,3	 25,7	 25,4	 26,4
Poids des taures au 1er vêlage (kg)	 600	 610	 614	 620	 631	 616
Intervalle de vêlage (j)	 433	 426	 416	 412	 414	 420
Jours à la 1re saillie	 84	 80	 79	 78	 78	 80
Saillies/vache/an	 2,18	 2,36	 2,39	 2,36	 2,42	 2,34
Jours de tarissement	 67	 64	 62	 63	 62	 64
Jours ouverts	 152	 144	 135	 130	 132	 139
Valeur du lait ($/vache/an)	 5 529	 6 325	 6 752	 7 139	 7 804	 6 711
Marge sur coût d’alimentation ($/vache/an)	 3 592	 4 241	 4 601	 4 918	 5 470	 4 565
Coût d’alimentation par hectolitre ($/hl)	 26,02	 24,45	 23,70	 23,17	 22,78	 24,02
Coût des fourrages ($/vache/jour)	 2,24	 2,38	 2,44	 2,50	 2,53	 2,42
Coût des concentrés ($/vache/jour)	 2,86	 3,12	 3,23	 3,42	 3,80	 3,29
Coût minéraux, vitamines, additifs ($/vache/jour)	 0,22	 0,24	 0,26	 0,25	 0,29	 0,25
Lait fourrager5 (kg/vache/an)	 2 384	 3 072	 3 435	 3 735	 3 911	 3 339
Total des fourrages (kg matière sèche/v/an)	 4 557	 4 935	 5 122	 5 255	 5 403	 5 055
Total des concentrés (kg matière sèche/v/an)	 2 237	 2 401	 2 443	 2 552	 2 757	 2 478
Total des matières sèches (kg/vache/an)	 6 794	 7 337	 7 565	 7 807	 8 160	 7 533
Suppléments énergétiques (kg matière sèche/v/an)	 1 826	 1 866	 1 823	 1 887	 2 014	 1 883
Suppléments protéiques (kg matière sèche/v/an)	 411	 535	 620	 665	 743	 595
Efficience alimentaire6	 1,09	 1,19	 1,22	 1,26	 1,32	 1,22
Lait standardisé / Concentrés7	 3,07	 3,30	 3,37	 3,43	 3,49	 3,33
Coût des concentrés par hectolitre ($/hl) 	 14,99	 14,29	 13,94	 13,77	 14,03	 14,20
Valeur du lait par hectolitre ($/hl)	 75,58	 75,51	 75,53	 75,03	 75,02	 75,33
Marge sur coût d’alimentation ($/hl)	 49,57	 51,06	 51,82	 51,86	 52,23	 51,31
Marge sur coût d’alimentation ($ par kg de gras)	 12,23	 12,65	 12,79	 12,86	 12,94	 12,69
1	 Clients de Valacta, avec service d’alimentation et avec données validées pour les 12 mois se terminant au dernier test avant le 31 décembre 2013.
2 	La strate 0-20 donne la moyenne des 20 % des troupeaux ayant la plus faible production laitière, etc.				  
3 	Le lait corrigé représente le lait ajusté à la 2e lactation, à 150 jours en lait, à 3,8 % de gras et à 3,3 % de protéine.				  
4 	La catégorie « autre » n’est pas incluse dans ces champs.				  
5 	Basé sur l’énergie et la protéine.				  
6 	Le calcul (kg lait standardisé/kg de matière sèche) inclut toutes les vaches (non seulement les vaches en lait).				  
7 	Tel que servi. 				  
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TABLEAU 3-5	 RAISONS DÉCLARÉES D’ÉLIMINATION 	
	 DES VACHES EN 2013 1			 
				  

TABLEAU 3-4	 RAISONS DÉCLARÉES DE 		                                                     	
	 MORTALITÉ DES VACHES EN 2013		
					   
	 Nombre		  Indice de 
	 vaches	 (%)	 classement2

Autres/Inconnues	 4 738	 36,27	 97,16
Blessure	 1 779	 13,62	 98,93
Maladie	 1 547	 11,84	 96,12
Problèmes de pieds et membres	 1 236	 9,46	 93,68
Vêlage difficile	 892	 6,83	 86,55
Fièvre vitulaire	 814	 6,23	 92,09
Mammite	 547	 4,19	 103,16
Problèmes de caillette	 326	 2,50	 92,67
Pneumonie	 315	 2,41	 93,14
Leucose	 177	 1,35	 94,75
Empoisonnement	 166	 1,27	 102,11
Vieillesse	 143	 1,09	 91,46
Péritonite	 122	 0,93	 101,43
Arthrite	 103	 0,79	 91,39
Blessure au pis, aux trayons	 46	 0,35	 99,15
Météorisation	 25	 0,19	 101,32
Électrocution	 25	 0,19	 105,34
Divers1	 20	 0,15	 91,62
Reproduction	 18	 0,14	 100,42
Staph. aureus	 18	 0,14	 102,08
Paratuberculose	 6	 0,05	 101,20
Total	 13 063		  96,00
1	 Regroupe des raisons qui ne devraient pas normalement 

entraîner la mort : faible production de lait, pis descendu et 
problèmes de trayons, conformation, mauvais tempérament, 
lente à traire, faible en production de protéine, faible en 
matière grasse, exportation...			 

2	 Indice de classement : calculé à partir du lait corrigé de chaque 
vache du troupeau. Le lait corrigé est ajusté à 150 jours de 
lactation, 3,8 % gras, 3,3 % protéine, 2e lactation. Un indice de 
100 représente la valeur moyenne du troupeau.		
	

			 
			 
			 

	 Nombre	 Réforme		  Indice de 
	 de vaches	 volontaire	 Total	 classement2

Raisons		  (%)	 (%)	
VOLONTAIRE 	
Production de lait	 11 671	 54,14	 11,24	 96,07
Faible production de lait	 4 902	 22,74	 4,72	 84,31
Conformation	 1 736	 8,05	 1,67	 94,36
Mauvais tempéramment	 969	 4,49	 0,93	 97,02
Louée à	 642	 2,98	 0,62	 96,93
Lente à traire	 599	 2,78	 0,58	 95,77
Exportation	 471	 2,18	 0,45	 95,45
Leucose	 435	 2,02	 0,42	 94,98
Paratuberculose	 67	 0,31	 0,06	 85,12
Faible production de gras	 39	 0,18	 0,04	 89,96
Faible production de protéine	 27	 0,13	 0,03	 93,56
Total	 21 558	 100,00	 20,76	 92,18
				  
		  Involontaire	 Total	  
		  (%)	 (%)	
INVOLONTAIRE	
Problèmes de reproduction	 18 302	 30,88	 17,63	 98,63
Mammite/haut comptage  
cellulaire	 16 341	 27,57	 15,74	 96,82
Problèmes de pieds et  
membres	 9 108	 15,37	 8,77	 94,21
Blessure	 2 969	 5,01	 2,86	 97,67
Blessure au pis,  
aux trayons	 2 672	 4,51	 2,57	 94,50
Vieillesse	 2 224	 3,75	 2,14	 93,33
Maladie	 1 976	 3,33	 1,90	 93,38
Pis descendu	 1 253	 2,11	 1,21	 98,56
Arthrite	 933	 1,57	 0,90	 96,25
Vêlage difficile	 786	 1,33	 0,76	 89,93
Staph. aureus	 737	 1,24	 0,71	 98,08
Problèmes de caillette	 713	 1,20	 0,69	 88,73
Fièvre vitulaire	 496	 0,84	 0,48	 93,99
Pneumonie	 453	 0,76	 0,44	 91,31
Péritonite	 153	 0,26	 0,15	 97,11
Empoisonnement	 109	 0,18	 0,10	 100,33
Météorisation	 43	 0,07	 0,04	 96,32
Électrocution	 1	 0,00	 0,001	 119,83
Total 	 59 269	 100,00	 57,08	 96,47
Autres/Inconnues3	 23 013		  22,16	 95,20
Total	 103 840		  100,00	
1 	Troupeaux inscrits chez Valacta		
2 	Indice de classement : calculé à partir du lait corrigé de chaque vache  

du troupeau. Le lait corrigé est ajusté à 150 jours de lactation, 3,8 % gras,  
3,3  % protéine, 2e lactation. Un indice de 100 représente la valeur  
moyenne du troupeau.

3 	NB : depuis 2006, les raisons « hors test » et « transféré » ne sont pas 
incluses.  
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TABLEAU 3-6	 QUANTITÉS DES ALIMENTS CONSOMMÉS ET PARAMÈTRES TECHNICO-ÉCONOMIQUES,  
	 PAR RACE, EN 20131							     

TABLEAU 3-7	 ANALYSE DES INGRÉDIENTS COMPOSANT LA RATION (BASE SÈCHE)1 AU 31 DÉCEMBRE 2013							     

	 Ayrshire	 Canadienne	 Holstein	 Jersey	 Suisse Brune
Nombre de troupeaux	 44	 5	 1151	 31	 12
 
INGESTION DES ALIMENTS2					   
Ensilage de maïs	 415	 245	 987	 462	 392
Ensilage de maïs (% des fourrages)	 9	 6	 19	 11	 8
Ensilage de foin	 2 858	 1 880	 3 057	 2 396	 2 520
Foin	 865	 1 389	 710	 601	 1 300
Pâturage	 185	 126	 67	 62	 329
Autres succulents	 202	 0	 235	 460	 13
Total des fourrages	 4 525	 3 640	 5 057	 3 981	 4 554
Grains simples	 909	 759	 1 127	 457	 871
Moulée complète	 716	 736	 738	 1141	 798
Aliments protéiques simples	 94	 38	 206	 118	 84
Supplément protéique	 307	 238	 389	 243	 181
Autres concentrés	 14,70	 3,18	 18,20	 17,00	 3,28
Total Concentrés	 2 040	 1 774	 2 479	 1 975	 1 937
Total MS	 6 564	 5 414	 7 536	 5 956	 6 491
Consommation volontaire de MS (%PV3/jour)	 3,22	 2,95	 3,14	 3,53	 3,01
Consommation volontaire de MS Fourrages (%PV/jour)	 2,22	 1,99	 2,10	 2,40	 2,07
 
PARAMÈTRES TECHNICO-ÉCONOMIQUES					   
Efficience alimentaire (kg lait/kg matière sèche)	 1,12	 0,99	 1,22	 1,23	 1,13
Lait standardisé/kg concentrés (TQS)	 3,47	 2,72	 3,33	 3,54	 4,08
Solides du lait4 (kg)/kg concentrés (TQS)	 0,23	 0,19	 0,23	 0,25	 0,29
Lait fourrager produit (kg/vache/an)5	 2 857	 1 604	 3 339	 2 772	 3 584
Valeur du lait moins coût d’alimentation ($/vache/an)	 3 698	 2 349	 4 565	 3 735	 4 221
Coût d’alimentation ($/hl)	 26,41	 31,74	 24,02	 28,91	 25,19
Coût des concentrés ($/vache/jour)	 2,76	 2,40	 3,28	 2,70	 2,45
Marge sur coût d’alimentation ($/hl)	 52,70	 50,22	 51,31	 62,29	 58,69
Marge sur coût d’alimentation ($/kg gras)	 12,52	 11,39	 12,69	 12,21	 13,58
1	 Troupeaux inscrits au service d’alimentation de Valacta					   
2	 Quantités en kg de matière sèche (MS) par vache par année,  

sauf si indication contraire			 

	   Troupeaux	                 MS		                    ENl		                      PB		                     ADF		                    NDF		                         CA		                  P		                   MG		                   K		                    Gras		                 P-Sol		                       Lignine		            Lignine/NDF	

ENSILAGES		  %	 ET2	 Mcal/kg	 ET	 %	 ET	 %	 ET	 %	 ET	 %	 ET	 %	 ET	 %	 ET	 %	 ET	 %	 ET	 %	 ET	 %	 ET	 %	 ET
Légumineuses	 893	 44,1	 10,52	 1,29	 0,12	 18,77	 2,51	 32,19	 3,54	 44,73	 5,61	 1,25	 0,25	 0,31	 0,05	 0,26	 0,05	 2,60	 0,48	 2,90	 0,75	 47,08	 9,87	 6,50	 1,36	 14,75	 3,10
Mélangés	 1 450	 46,2	 11,64	 1,29	 0,11	 16,52	 2,44	 33,41	 3,50	 50,37	 5,92	 0,99	 0,25	 0,30	 0,05	 0,24	 0,05	 2,46	 0,50	 3,06	 0,75	 46,20	 10,35	 5,72	 1,29	 11,55	 2,77
Graminées	 1 055	 49,8	 13,14	 1,26	 0,12	 14,48	 2,54	 34,84	 3,64	 56,35	 6,31	 0,68	 0,23	 0,29	 0,05	 0,20	 0,05	 2,23	 0,53	 3,04	 0,66	 44,65	 10,87	 5,35	 1,25	 9,60	 2,15
Maïs	 879	 36,2	 4,33	 1,47	 0,09	 8,27	 1,06	 24,12	 3,22	 41,59	 5,03	 0,20	 0,07	 0,23	 0,03	 0,15	 0,04	 0,92	 0,20	 3,14	 0,55	 35,24	 13,27	 2,61	 0,91	 6,40	 2,19
Sorgho-soudan	 4	 35,4	 9,58	 1,24	 0,10	 16,79	 1,28	 37,02	 2,37	 60,51	 5,74	 0,80	 0,24	 0,31	 0,07	 0,28	 0,02	 2,72	 0,26	 3,51	 0,28	 45,87	 1,76	 5,28	 0,52	 8,65	 0,59
Céréales	 70	 41,5	 12,12	 1,31	 0,10	 15,23	 3,38	 34,47	 4,18	 53,79	 6,63	 0,73	 0,26	 0,33	 0,06	 0,22	 0,07	 2,52	 0,54	 3,44	 0,84	 45,56	 11,82	 5,26	 1,16	 9,99	 2,26
Tous les ensilages	 1 670	 85,7	 11,78	 1,30	 0,13	 14,90	 4,10	 31,90	 5,09	 49,30	 7,73	 0,80	 0,40	 0,30	 0,06	 0,20	 0,06	 2,20	 0,75	 3,00	 0,71	 44,60	 11,42	 5,20	 1,76	 10,70	 3,64

FOINS																											                         
Légumineuses	 95	 85,3	 4,45	 1,22	 0,13	 16,34	 3,02	 34,17	 3,98	 48,07	 6,87	 1,02	 0,27	 0,29	 0,05	 0,23	 0,05	 2,35	 0,53	 2,14	 0,51	 36,85	 9,15	 6,68	 1,61	 13,97	 3,21
Mélangés	 680	 85,7	 3,67	 1,22	 0,12	 13,64	 2,6	 35,63	 3,95	 54,73	 6,24	 0,73	 0,23	 0,27	 0,06	 0,20	 0,06	 2,07	 0,54	 2,40	 0,55	 36,09	 9,96	 5,77	 1,47	 10,69	 2,76
Graminées	 1 227	 85,5	 3,83	 1,20	 0,10	 12,09	 2,42	 36,81	 3,64	 60,45	 5,79	 0,53	 0,16	 0,26	 0,05	 0,17	 0,05	 1,88	 0,51	 2,44	 0,52	 32,15	 11,37	 5,08	 1,05	 8,51	 1,67
Céréales	 122	 89,5	 4,09	 0,84	 0,11	 7,50	 3,85	 49,09	 4,22	 71,73	 6,89	 0,35	 0,18	 0,13	 0,04	 0,15	 0,06	 1,56	 0,34	 1,66	 0,25	 37,55	 5,15	 8,71	 0,94	 12,35	 1,14
Tous les foins	 1 484	 85,7	 3,88	 1,20	 0,13	 12,50	 2,87	 36,80	 2,87	 58,90	 7,14	 0,60	 0,22	 0,30	 0,06	 0,20	 0,05	 1,90	 0,53	 2,40	 0,53	 33,90	 10,73	 5,40	 1,39	 9,40	 2,49

SUPPLÉMENTS ÉNERGÉTIQUES																											                         
Maïs cassé ou floconné	525	 87,3	 2,16	 1,95	 0,07	 10,26	 1,40	 3,43	 0,32	 9,66	 1,04	 0,04	 0,01	 0,31	 0,01	 0,13	 0,01	 0,42	 0,02	 4,22	 0,18	 22,02	 0,88	 1,04	 0,11	 10,50	 0,80
Maïs humide	 284	 75,6	 6,81	 2,03	 0,11	 10,26	 1,80	 3,82	 0,83	 10,60	 1,90	 0,03	 0,02	 0,30	 0,04	 0,12	 0,02	 0,42	 0,07	 4,30	 0,57	 36,51	 16,4	 1,31	 0,32	 10,31	 3,27
Maïs épi humide	 3	 65,8	 0,96	 1,91	 0,04	 8,78	 0,79	 8,59	 1,20	 23,02	 4,83	 0,05	 0,02	 0,30	 0,03	 0,14	 0,01	 0,49	 0,04	 3,94	 0,06	 n.d	 n.d	 2,33	 0,55	 8,95	 1,64
Orge	 356	 88,7	 2,48	 1,91	 0,09	 13,12	 1,18	 7,33	 1,93	 21,32	 3,22	 0,08	 0,03	 0,42	 0,04	 0,14	 0,01	 0,56	 0,06	 2,28	 0,47	 32,84	 3,02	 2,05	 0,43	 9,07	 1,44
Avoine 	 124	 88,4	 1,81	 1,92	 0,15	 13,61	 1,29	 11,77	 4,66	 25,89	 7,42	 0,10	 0,04	 0,40	 0,04	 0,16	 0,02	 0,52	 0,08	 5,46	 1,47	 37,38	 6,18	 3,17	 1,25	 11,97	 2,47
Blé	 83	 88,2	 1,96	 1,96	 0,10	 14,73	 1,56	 6,66	 3,39	 17,90	 6,20	 0,06	 0,03	 0,43	 0,03	 0,15	 0,02	 0,52	 0,06	 2,48	 0,80	 25,78	 14,62	 1,91	 0,75	 8,79	 2,52
1   Source : Données de toutes les analyses des aliments dans la base de données à Valacta, telles que rapportées par les producteurs           2   ET = Écart Type         	

3	 PV = poids vif
4	 Gras et protéine
5	 Basé sur l’énergie et la protéine			 
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TABLEAU 3-7	 ANALYSE DES INGRÉDIENTS COMPOSANT LA RATION (BASE SÈCHE)1 AU 31 DÉCEMBRE 2013							     

TABLEAU 3-8	 EFFICIENCE ALIMENTAIRE ET BILANS NUTRITIFS SELON LE NIVEAU DE PRODUCTION	  
                  	 (N = AZOTE, P = PHOSPHORE)		

Niveau de production	 Moyenne	 <6 000	 6 000 à	 7 000 à	 8 000 à	 9 000 à	 10 000 à	 >=11 000 
(kg/vache/an)			   6 999	 7 999	 8 999	 9 999	 10 999	

Nombre de troupeaux1	 1 508	 61	 85	 215	 412	 430	 247	 58
Vaches par troupeau	 57,5	 45,7	 43,2	 50,0	 57,4	 59,9	 65,0	 69,1
Lait (kg/vache/an)	 8 868	 5 472	 6 596	 7 551	 8 557	 9 499	 10 434	 11 495
Consommation MS (kg/vache/an)	 6 916	 5 187	 5 849	 6 220	 6 785	 7 206	 7 755	 8 065
Lait/kg MS (kg/vache/an)	 1,3	 1,1	 1,1	 1,0	 1,3	 1,3	 1,3	 1,4
N ingéré (kg/vache/an)	 197,5	 147,2	 167,0	 179,0	 194,8	 203,7	 223,2	 228,9
Protéine brute de la ration (% MS)	 17,8	 17,7	 17,8	 18,0	 17,9	 17,7	 18,0	 17,7
N exporté2 (kg/vache/an)	 52,4	 32,6	 39,5	 43,7	 50,6	 55,4	 63,1	 68,2
Bilan3 N (kg/vache/an)	 145,1	 114,6	 128,0	 135,0	 144,2	 148,3	 160,1	 160,6
Rejet N (kg N/100 kg lait)	 1,6	 2,1	 1,9	 1,8	 1,7	 1,6	 1,5	 1,4
Efficience d’utilisation N4 (%)	 26,5	 22,1	 23,7	 24,4	 26,0	 27,2	 28,3	 29,8
P ingéré (kg/vache/an)	 27,7	 22,6	 25,0	 25,4	 27,6	 28,3	 30,3	 30,3
P dans la ration (% MS)	 0,40	 0,44	 0,43	 0,41	 0,41	 0,39	 0,39	 0,38
P exporté2 (kg/vache/an)	 9,7	 5,8	 7,2	 8,1	 9,4	 10,3	 11,8	 12,7
Bilan3 P (kg/vache/an)	 17,9	 16,8	 17,8	 17,2	 18,2	 17,9	 18,5	 17,6
Rejet P (kg P/100 kg lait)	 0,20	 0,31	 0,27	 0,23	 0,21	 0,19	 0,18	 0,15
Efficience d’utilisation P4 (%)	 35,0	 25,7	 28,6	 31,9	 34,1	 36,4	 38,9	 42,0
1	 Troupeaux ayant testé entre le 1er septembre et le 31 décembre 2013 (excluant les chèvres)			 
2	 Exporté : lait et animaux sortis du troupeau		
3	 Bilan : Ingéré - Exporté		
4	 Efficience d’utilisation : N exporté (lait et animaux) / N ingéré								      

	   Troupeaux	                 MS		                    ENl		                      PB		                     ADF		                    NDF		                         CA		                  P		                   MG		                   K		                    Gras		                 P-Sol		                       Lignine		            Lignine/NDF	

ENSILAGES		  %	 ET2	 Mcal/kg	 ET	 %	 ET	 %	 ET	 %	 ET	 %	 ET	 %	 ET	 %	 ET	 %	 ET	 %	 ET	 %	 ET	 %	 ET	 %	 ET
Légumineuses	 893	 44,1	 10,52	 1,29	 0,12	 18,77	 2,51	 32,19	 3,54	 44,73	 5,61	 1,25	 0,25	 0,31	 0,05	 0,26	 0,05	 2,60	 0,48	 2,90	 0,75	 47,08	 9,87	 6,50	 1,36	 14,75	 3,10
Mélangés	 1 450	 46,2	 11,64	 1,29	 0,11	 16,52	 2,44	 33,41	 3,50	 50,37	 5,92	 0,99	 0,25	 0,30	 0,05	 0,24	 0,05	 2,46	 0,50	 3,06	 0,75	 46,20	 10,35	 5,72	 1,29	 11,55	 2,77
Graminées	 1 055	 49,8	 13,14	 1,26	 0,12	 14,48	 2,54	 34,84	 3,64	 56,35	 6,31	 0,68	 0,23	 0,29	 0,05	 0,20	 0,05	 2,23	 0,53	 3,04	 0,66	 44,65	 10,87	 5,35	 1,25	 9,60	 2,15
Maïs	 879	 36,2	 4,33	 1,47	 0,09	 8,27	 1,06	 24,12	 3,22	 41,59	 5,03	 0,20	 0,07	 0,23	 0,03	 0,15	 0,04	 0,92	 0,20	 3,14	 0,55	 35,24	 13,27	 2,61	 0,91	 6,40	 2,19
Sorgho-soudan	 4	 35,4	 9,58	 1,24	 0,10	 16,79	 1,28	 37,02	 2,37	 60,51	 5,74	 0,80	 0,24	 0,31	 0,07	 0,28	 0,02	 2,72	 0,26	 3,51	 0,28	 45,87	 1,76	 5,28	 0,52	 8,65	 0,59
Céréales	 70	 41,5	 12,12	 1,31	 0,10	 15,23	 3,38	 34,47	 4,18	 53,79	 6,63	 0,73	 0,26	 0,33	 0,06	 0,22	 0,07	 2,52	 0,54	 3,44	 0,84	 45,56	 11,82	 5,26	 1,16	 9,99	 2,26
Tous les ensilages	 1 670	 85,7	 11,78	 1,30	 0,13	 14,90	 4,10	 31,90	 5,09	 49,30	 7,73	 0,80	 0,40	 0,30	 0,06	 0,20	 0,06	 2,20	 0,75	 3,00	 0,71	 44,60	 11,42	 5,20	 1,76	 10,70	 3,64

FOINS																											                         
Légumineuses	 95	 85,3	 4,45	 1,22	 0,13	 16,34	 3,02	 34,17	 3,98	 48,07	 6,87	 1,02	 0,27	 0,29	 0,05	 0,23	 0,05	 2,35	 0,53	 2,14	 0,51	 36,85	 9,15	 6,68	 1,61	 13,97	 3,21
Mélangés	 680	 85,7	 3,67	 1,22	 0,12	 13,64	 2,6	 35,63	 3,95	 54,73	 6,24	 0,73	 0,23	 0,27	 0,06	 0,20	 0,06	 2,07	 0,54	 2,40	 0,55	 36,09	 9,96	 5,77	 1,47	 10,69	 2,76
Graminées	 1 227	 85,5	 3,83	 1,20	 0,10	 12,09	 2,42	 36,81	 3,64	 60,45	 5,79	 0,53	 0,16	 0,26	 0,05	 0,17	 0,05	 1,88	 0,51	 2,44	 0,52	 32,15	 11,37	 5,08	 1,05	 8,51	 1,67
Céréales	 122	 89,5	 4,09	 0,84	 0,11	 7,50	 3,85	 49,09	 4,22	 71,73	 6,89	 0,35	 0,18	 0,13	 0,04	 0,15	 0,06	 1,56	 0,34	 1,66	 0,25	 37,55	 5,15	 8,71	 0,94	 12,35	 1,14
Tous les foins	 1 484	 85,7	 3,88	 1,20	 0,13	 12,50	 2,87	 36,80	 2,87	 58,90	 7,14	 0,60	 0,22	 0,30	 0,06	 0,20	 0,05	 1,90	 0,53	 2,40	 0,53	 33,90	 10,73	 5,40	 1,39	 9,40	 2,49

SUPPLÉMENTS ÉNERGÉTIQUES																											                         
Maïs cassé ou floconné	525	 87,3	 2,16	 1,95	 0,07	 10,26	 1,40	 3,43	 0,32	 9,66	 1,04	 0,04	 0,01	 0,31	 0,01	 0,13	 0,01	 0,42	 0,02	 4,22	 0,18	 22,02	 0,88	 1,04	 0,11	 10,50	 0,80
Maïs humide	 284	 75,6	 6,81	 2,03	 0,11	 10,26	 1,80	 3,82	 0,83	 10,60	 1,90	 0,03	 0,02	 0,30	 0,04	 0,12	 0,02	 0,42	 0,07	 4,30	 0,57	 36,51	 16,4	 1,31	 0,32	 10,31	 3,27
Maïs épi humide	 3	 65,8	 0,96	 1,91	 0,04	 8,78	 0,79	 8,59	 1,20	 23,02	 4,83	 0,05	 0,02	 0,30	 0,03	 0,14	 0,01	 0,49	 0,04	 3,94	 0,06	 n.d	 n.d	 2,33	 0,55	 8,95	 1,64
Orge	 356	 88,7	 2,48	 1,91	 0,09	 13,12	 1,18	 7,33	 1,93	 21,32	 3,22	 0,08	 0,03	 0,42	 0,04	 0,14	 0,01	 0,56	 0,06	 2,28	 0,47	 32,84	 3,02	 2,05	 0,43	 9,07	 1,44
Avoine 	 124	 88,4	 1,81	 1,92	 0,15	 13,61	 1,29	 11,77	 4,66	 25,89	 7,42	 0,10	 0,04	 0,40	 0,04	 0,16	 0,02	 0,52	 0,08	 5,46	 1,47	 37,38	 6,18	 3,17	 1,25	 11,97	 2,47
Blé	 83	 88,2	 1,96	 1,96	 0,10	 14,73	 1,56	 6,66	 3,39	 17,90	 6,20	 0,06	 0,03	 0,43	 0,03	 0,15	 0,02	 0,52	 0,06	 2,48	 0,80	 25,78	 14,62	 1,91	 0,75	 8,79	 2,52
1   Source : Données de toutes les analyses des aliments dans la base de données à Valacta, telles que rapportées par les producteurs           2   ET = Écart Type         	



62 ÉVOLUTION DE LA PRODUCTION LAITIÈRE QUÉBÉCOISE 2013

3 XXX

Par JULIE 
BAILLARGEON, 
M.Sc., agr.,  
coordonnatrice  
des projets de 
recherche et  
du transfert  
technologique,  
R et D, Valacta

Guillaume Bergeron n’a pas été 
difficile à convaincre quand Justine 
Herbert, sa technicienne Valacta, 

lui a présenté le dépliant de la formation 
De la mangeoire au réservoir. Il avait 
assisté aux deux formations des années 
précédentes et savait déjà qu’il s’inscri-
rait à ce désormais rendez-vous annuel. 
« Le contenu en général est différent dans 
chaque formation, mais d’une année à 
l’autre, on peut faire des liens », nous a 
relaté Guillaume.

Guillaume et son père Martin sont 
actionnaires de la Ferme Marica, située 
à Jonquière, au Saguenay. Ils opèrent 
ensemble un petit troupeau de 33 vaches 
en lactation pour un quota de 36 kg/jour.

GAINS POTENTIELS
Au cœur du contenu de la formation 

cette année, se trouvait le nouvel outil 
de Valacta nommé Gains potentiels (voir 
article p. 42). Martin a été marqué par 
le graphique de l’analyse sommaire qui 
démontre d’un seul coup d’œil, com-
bien d’argent l’entreprise pourrait aller 
chercher dans chacun des sept secteurs 
présentés. « C’est imagé, on peut se 
situer rapidement et évaluer l’ampleur 
du chemin à parcourir pour atteindre 
un niveau de performance supérieur » 
s’est enthousiasmé Guillaume. « Et c’est 
agréable de constater qu’on est déjà 
bon dans certains secteurs et que ce 
sera payant d’investir notre énergie sur 
d’autres priorités ». 

L’EFFICACITÉ DU TRAVAIL
Jeune père d’une petite fille d’un an 

et d’un deuxième rejeton dont la naissance 
est prévue pour la fin octobre, Guillaume 

a à cœur de maintenir un équilibre entre 
son travail et sa vie de famille. Il a donc 
particulièrement été sensible aux mes-
sages liés à l’efficacité du travail durant 
la formation. « Je me suis aperçu que 
je passe peut-être trop d’heures dans 
ma ferme. J’aime mon métier, j’aime la 
production agricole, mais ma qualité de 
vie en famille est importante pour moi » 
nous a-t-il confié. Ceci dit, Guillaume 
ne veut pas négliger les résultats ni la 
rentabilité de sa ferme pour autant. « Si 
je peux performer aussi bien dans mon 
entreprise, sinon mieux, tout en écono-
misant du temps de travail pour passer 
plus de temps en famille, ça m’intéresse. » 

LES BRAULT, CES HÉROS
COMME LES BERGERON
Tout au long de la formation cette 

année, les participants ont expérimenté 
une démarche d’amélioration à travers 
l’histoire de la Ferme Brault et frères, de 
Saint-Louis-de-Gonzague en Montérégie. 
Les Brault ont été généreux dans le 
partage de leurs données et par leurs 
témoignages présentés sous forme de 
vidéos. « Ce sont des gens qui ont une 

grande ouverture d’esprit. Même si leur 
entreprise performe bien, ils ont l’air 
capable de faire face à la critique et sont 
ouverts à corriger des choses. Je pense, 
moi aussi, qu’on a toujours quelque chose 
à apprendre. », nous a confié Guillaume. 
Et malgré les différences entre son 
entreprise et celle des Brault, Guillaume 
a reconnu chez eux des valeurs qu’il 
partage : la qualité de vie, la rentabilité 
et la transférabilité de la ferme.

 

BERGERON PASSE À
VALEUR-CONSEIL
Guillaume envisageait de travailler 

avec un conseiller en production laitière 
depuis un bon moment. En assistant à une 
première formation Valacta il y a 3 ans, il 
avait été inspiré par le professionnalisme 
et les compétences de la formatrice 
Karen Bergeron, M.Sc., agr., conseillère 
stratégique chez Valacta. « Avec Karen, 
les journées sont dynamiques. Elle nous 
laisse beaucoup interagir et s’obstiner 
avec elle, même si on n’a pas toujours 
raison! J’encourage fortement les autres 
producteurs à suivre ces formations ».

Après avoir assisté à une deuxième 
formation sur les fourrages l’an dernier, il 
était encore plus convaincu. Grâce aux deux 
heures de service-conseil gratuit qu’il a 
gagné en participant à la formation cette 
année, il a finalement décidé de passer à 
l’action : « Ça m’a donné le p’tit coup de pied 
pour me décider. J’ai appelé Pierre 
Plamondon pour m’informer et c’est le 
conseiller Michel Boudreault qui viendra 
chez-nous prochainement », s’est réjoui 
Guillaume. Il désire particulièrement tra-
vailler sur sa marge alimentaire et amé-
liorer sa moyenne de production. 

3 LE SAVOIR LAITIER À VOTRE PORTÉE

« ÇA M’A DONNÉ LE DERNIER 
COUP DE PIED NÉCESSAIRE 
POUR ME DÉCIDER À PASSER 
AU CONSEIL DE VALACTA »

– Guillaume Bergeron, producteur laitier, Ferme Marica, Jonquière.
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Lorsque Sylvain Brault de la Ferme Brault et Frères de 
Saint-Louis-de-Gonzague a débuté le service Valeur-
Conseil avec la conseillère Gabrielle Guitard en mai 2013, 

il désirait un suivi encore plus rigoureux de son troupeau au 
niveau des coûts d’alimentation, du contrôle laitier ainsi que 
des performances en général.  

Sylvain Brault : « Après six mois de collaboration, je peux 
dire que je suis très satisfait du résultat. Gabrielle a bien 
compris mes objectifs et le rapport de visite qu’elle me remet 

à chaque rencontre me permet de suivre les changements qui 
ont eu lieu au gré des mois. Ce rapport me sert aussi de plan 
d’action pour les choses à vérifier ou à améliorer jusqu’à la 
rencontre suivante.  

Par la qualité des conseils que j’ai reçus et grâce aux modi-
fications que j’ai apportées à ma régie, je calcule que le coût de 
ce service se paie très rapidement. Je suis très à l’aise de recom-
mander les conseils de Gabrielle à tous les producteurs désirant 
améliorer les performances de leur troupeau! » 

VALEUR-CONSEIL 

LE RAPPORT DE VISITE? 
UN PLAN D’ACTION POUR 
VÉRIFIER OU AMÉLIORER 
LES CHOSES!

Sylvain  
Brault  
de la Ferme  
Brault et  
Frères de 
Saint-Louis-
de-Gonzague
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EMMANUELLE 
MICHAUD, agr., 
conseillère caprine

Les derniers temps ont été plus dif-
ficiles pour le secteur laitier caprin. 
Coupures au niveau des volumes de 

lait sous contrat, accord de libre-échange 
avec l’Union européenne, augmentation 
du prix des intrants. Les producteurs 
laitiers caprins évoluent et s’adaptent. 

Alors que certains ont dû quitter la 
production, plusieurs entreprises ont 
pris de l’expansion. Les troupeaux au 
contrôle ont maintenant une moyenne 
de 221 chèvres par troupeau. Sur les 
28  troupeaux inscrits au contrôle laitier, 
8 ont plus de 300 chèvres en lactation. 

LA PRODUCTION 
CAPRINE QUÉBÉCOISE 
ÉVOLUE!!

3 LE SAVOIR LAITIER À VOTRE PORTÉE

TABLEAU 3-9	 DONNÉES DE RÉGIE DES TROUPEAUX CAPRINS QUÉBÉCOIS ET CANADIENS EN 2013  
                	 (MOYENNES ANNUELLES) 1											         

	 Nombre	 Chèvres	 Âge						      Intervalle		  Réforme		  Pointage	 Valeur	  
	 troupeaux	 par	 moyen	 Lait	           Gras		               Protéine		  chevrottage	 Tarissement	 (%)	 CCS	 linéaire	 du lait 3	  	
 		  troupeau	  (mois)	 kg/ch./an	 kg	 %	 kg	 %	 j	 j		  ‘000 c.s./ml		   	

Québec1	 26	 221	 36,3	 811	 27	 3,36	 25	 3,06	 422	 76,0	 29,9	 919	 5,3	 775
Autres provinces2	 14	 220	 35	 852	 30	 3,48	 26	 3,09	 439	 79,9	 24,8	 1 174	 5,7	 656
														            
Canada	 40	 221	 35,9	 825	 28	 3,40	 25	 3,07	 428	 77,1	 28,1	 1 005	 5,4	 733	
1 Troupeaux inscrits chez Valacta ayant testé entre le 1er septembre et le 31 décembre 2013						    
2 Du point de vue statistique, le nombre de troupeaux caprins n’est pas très élevé.  Toute interprétation doit être prudente et considérée à titre indicatif.						    
3 Valeur du lait moins coût d’alimentation						    
	

La production s’améliore aussi de façon 
impressionnante. Nous sommes passés, 
en seulement 1 an, d’une moyenne de 
lait par chèvre, de 766 litres en 2012 à 
811 litres en 2013. Nous voyons aussi 
une augmentation au niveau des com-
posants autant en % de gras, qu’en % de 
protéine. Des résultats qui récompensent 
les efforts des producteurs!

AU NIVEAU DE LA SANTÉ DU 
PIS, ON NE S’AMÉLIORE PAS! 
Le contrôle laitier est un outil de 

choix pour savoir et agir. Le comptage 
de cellules somatiques effectué pour 
chaque animal nous permet de travailler 
à l’amélioration de la santé du pis de 
nos laitières. Il nous permet de détecter 
les infections mammaires, connaître les 

ÉVOLUTION DES DONNÉES DE RÉGIE DES TROUPEAUX CAPRINS

		                               Québec					   
	 2009	 2010	 2011	 2012	 2013	     

Nombre de troupeaux	 25	 29	 29	 30	 26	     
Chèvres par troupeau	 186	 172	 184	 207	 221	     
Âge moyen (mois)	 38,0	 34,7	 34,4	 35,2	 36,3	     
Lait (kg/ch/an)	 656	 715	 760	 766	 811	    
Gras (kg)	 22 	 23    	 25  	 25  	 27   	     
Gras (%)	 3,37 	 3,26   	 3,30 	 3,29   	 3,36 	    
Protéine (kg)	 20   	 21    	 23   	 23   	 25   	     
Protéine (%)	 3,00  	 2,99    	 3,02  	 3,01  	 3,06	
Intervalle de mise-bas (j)	 428 	 408	 378	 417	 422    	    
Tarissement (j)	 89,0  	 79,0 	 70,4	 77,0  	 76,0 	     
Réforme (%)	 25,5 	 25,4 	 32,4	 26,6	 29,9   	     
CCS (000/ml	 812	 770  	 811	 932	 919 	     
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chèvres à traiter, regrouper les chèvres 
en fonction de leur santé mammaire et 
établir un ordre de traite adéquat pour 
limiter les contaminations.

Un comptage de cellules somatiques 
élevé représente une perte de production 
laitière, donc une perte de revenus. Un 
système de traite mal entretenu, une 
erreur au niveau de la méthode de traite 
peuvent être en cause. La solution, une 
visite VSMT (Vérification des systèmes et 
de la méthode de traite) effectuée par un 
spécialiste impartial équipé d’appareils 
de haute précision. 

Avec une révision complète du sys-
tème de traite (pompe, tuyaux, pulsa-
teurs, vide, etc.) et une évaluation de la 
méthode de traite (préparation, pose et 
retrait, etc.), combiné à l’utilisation des 
données du contrôle laitier et d’un suivi 
de la conseillère Valacta, vous mettrez 
toutes les chances de votre côté pour 
améliorer la santé du pis de votre trou-
peau, et par le fait même, améliorer la 
qualité du lait et la production laitière. 
Utiliser les services de Valacta est un 
choix judicieux et rentable. 

TABLEAU 3-9	 DONNÉES DE RÉGIE DES TROUPEAUX CAPRINS QUÉBÉCOIS ET CANADIENS EN 2013  
                	 (MOYENNES ANNUELLES) 1											         

	 Nombre	 Chèvres	 Âge						      Intervalle		  Réforme		  Pointage	 Valeur	  
	 troupeaux	 par	 moyen	 Lait	           Gras		               Protéine		  chevrottage	 Tarissement	 (%)	 CCS	 linéaire	 du lait 3	  	
 		  troupeau	  (mois)	 kg/ch./an	 kg	 %	 kg	 %	 j	 j		  ‘000 c.s./ml		   	

Québec1	 26	 221	 36,3	 811	 27	 3,36	 25	 3,06	 422	 76,0	 29,9	 919	 5,3	 775
Autres provinces2	 14	 220	 35	 852	 30	 3,48	 26	 3,09	 439	 79,9	 24,8	 1 174	 5,7	 656
														            
Canada	 40	 221	 35,9	 825	 28	 3,40	 25	 3,07	 428	 77,1	 28,1	 1 005	 5,4	 733	
1 Troupeaux inscrits chez Valacta ayant testé entre le 1er septembre et le 31 décembre 2013						    
2 Du point de vue statistique, le nombre de troupeaux caprins n’est pas très élevé.  Toute interprétation doit être prudente et considérée à titre indicatif.						    
3 Valeur du lait moins coût d’alimentation						    
	

Vous organisez un symposium,  
un colloque ou tout autre type  
de rencontre de formation et êtes  
à la recherche de conférenciers experts 
en production laitière?

Valacta met à votre disposition son équipe  
d’experts multidisciplinaires dont le travail  
est de centraliser, vulgariser et diffuser les  
connaissances de pointe et le savoir-faire  
de tous les jours dans le domaine laitier.

1re rangée : Jean Brisson, agr., François Labelle, agr., René Roy, agr.,  
Julie Baillargeon, M.Sc., agr., Anne-Marie Christen, M.Sc.,  
Jean Durocher, D.M.V., Élaine Cloutier, agr.
2e rangée : Steve Adam, agr., Robert Berthiaume, Ph.D. agr., Sylvia 
Lafontaine, agr., Débora Santschi, Ph.D., agr., Emmanuelle Michaud, agr., 
Dernière rangée : René Lacroix, ing., Robert Moore, Ph.D. agr., Daniel 
Lefebvre, Ph.D. agr., directeur de Valacta et de la R et D.

Programme  de FormaTIoNS eT  de CoNFÉreNCeS

CeNTre d’eXPerTISe eN ProdUCTIoN LaITIÈre

2013-2014

555, boul. des Anciens-Combattants, Sainte-Anne-de-Bellevue (Québec)  H9X 3R4

T  514-459-3030  F  514-459-3020  1-800-BON-LAIT
www.valacta.com

7270-mep .indd   1

2014-04-29   10:55
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Comité de  
formation
Pour qu’investir dans 
l’expertise soit le meilleur 
des placements pour tous 
nos clients, la formation 
des employés de Valacta 
est d’une importance 
capitale. Le comité de 
formation de Valacta abat 
un travail colossal, année 
après année, pour assurer 
une formation de qualité 
aux techniciens et aux 
conseillers de Valacta.

3 LE SAVOIR LAITIER À VOTRE PORTÉE

Claude Tardif, agr. Directeur - Logistique et projets spéciaux, Étienne Tremblay, T.P., Agent de 
formation et coordonnateur des normes, Sylvain Biron, Directeur régional Rive-Nord, Patrice 
Fortier, Coach d’affaires - Appalaches, Élaine Cloutier, agr. Directrice adjointe formation et 
transfert, Andrée-Anne Gingras, M.Sc., agr. Montérégie, Jean Brisson, agr. Expert en  
production laitière

Influencez l’avenir 
avec nous!

Vous êtes intéressé  
à en connaître  
davantage sur le rôle 
d’un technicien et  
d’un conseiller  
chez Valacta?

Visionnez notre vidéo 
au www.valacta.com.

Suivez-nous

pub-influencez-coul+NB.indd   1 2014-04-28   15:06
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VOS PERFORMANCES 
SUITE À NOS 
FORMATIONS

Les performances des producteurs qui suivent les for-
mations Valacta (souvent des partenariats) sont plus 
élevées que celles des producteurs qui n’assistent pas à 

nos formations. Est-ce un indicateur de performance absolu? 
Sans doute pas mais il est très intéressant de constater que 
les résultats sont positifs au regard de nos formations. 

Les résultats ne sont jamais instantanés. Nous avons 
choisi des formations dispensées en 2008, 2009 et 2010. La 
partie bleue dans chacun des graphiques est la plage au 
cours de laquelle la formation a été dispensée. 

4 LES PERFORMANCES DE L’ANNÉE 2013
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SAVOIR POUR AGIR SUR LA REPRODUCTION

LA SANTÉ DU PIS, UNE VALEUR SÛRE

BIEN TARIR POUR MIEUX REPARTIR

De la mangeoire au réservoir, 
une histoire dont vous êtes  
le héros
Encore une fois, notre formation a récolté  
une forte cote de satisfaction!
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IPT 99

LES « PERFORMEURS » 
DE L’ANNÉE

Comme chaque année depuis 1998, 
Valacta dresse une liste de ces 
clients qui ont obtenu un indice de 

performance totale 99. 
Les neufs paramètres pris en compte 

pour l’élaboration de cette liste sont : 
• la production de lait par vache
• l’intervalle de vêlage
• le poids des taures au vêlage
• la production de gras par vache
• la période de tarissement
• la longévité (% 3e lactation et plus)
• la production de protéine par vache
• l’âge des taures au vêlage
• le comptage des cellules somatiques

Les résultats de l’IPT sont présentés 
en rang centile, ce qui permet de situer 
votre troupeau par rapport aux troupeaux 
du Québec.

Bravo à tous pour vos bons résultats. 
Mais l’année prochaine, la liste sera-

t-elle semblable? À qui le tour de figurer 
dans ce classement?

4 LES PERFORMANCES DE L’ANNÉE 2013

LES FERMES LAITIÈRES DU QUÉBEC AYANT OBTENU UN IPT 99  
EN 2013 (PAR ORDRE ALPHABÉTIQUE)	

Nom	 Localité
Ferme Beletoile inc.	 St-Elzéar
Ferme Rovyaire inc.	 Bécancour
Ferme Bonté inc.	 Ste-Sophie-d’Halifax
Ferme De La Plaine Holstein inc.	 Isle-Verte
Ferme Jym inc.	 Kamouraska
Ferme Dijean inc.	 St-Octave-de-Métis
Ferme M. R. D. inc.	 St-Simon-de-Bagot
Ferme Gourin Ricstar SENC	 St-Hyacinthe
Domaines Tournesol inc.	 Laurierville
Ferme Noël Fortin et Fils inc.	 St-Bernard
Ferme Wilfrid Vincent et Fils inc.	 Coteau-du-Lac
Ferme de la Plaine inc.	 Ste-Françoise
2525-1158 Québec inc.	 St-Arsène
Ferme Laurier Lefebvre & Fils inc.	 St-Bernard
Ferme Roy & Fils inc.	 Sully Pohénégamook
Ferme Fernand Boivin inc.	 St-Tite-des-Caps
Ferme Gérandor enr.	 Noyan
Ferme Gagnonval	 Ste-Hénédine
Ferme Collette & Fils inc.	 St-Antoine-sur-Richelieu
Ferme Vert d’Or inc.	 Ste-Hélène
Ferme D.N. Vallières inc.	 St-Bernard 
Ferme Seric inc.	 Napierville
Ferme Jeanna	 St-Gérard-Majella
Ferme Normandin Gyvie inc.	 Val-Joli
Ferme Barjo inc.	 Baie-St-Paul
Ferme Cotelet enr.	 St-Éloi
Ferme Robirou inc.	 Ste-Luce
Ferme Pauferlou inc.	 Pohénégamook
Top of the Morning Farm Ltd.	 Holmesville
Lawrence’s Dairy Farm Ltd.	 Burtts Corner

Serge Caron, copriétaire avec son frère 
Gino du Domaine des Tournesols. Annie 
Boucher est leur technicienne Valacta.



Stratégie de la race au Canada 
Si vous souhaitez recevoir gratuitement une copie de la  
Stratégie de la race au Canada, veuillez contacter l’équipe de la  
communication stratégique à strategiccommunications@holstein.ca  
ou au 1 855 756-8300, poste 234. Vous pouvez aussi retrouver la 
Stratégie de la race au Canada sur le site Web de Holstein Canada au 
www.holstein.ca/Nouvelles et événements/Bulletin des nouvelles.
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4 LES PERFORMANCES DE L’ANNÉE 2013

TABLEAU 4-1	 TROUPEAUX ET VACHES QUI CONTRIBUENT AUX ÉVALUATIONS GÉNÉTIQUES AU CANADA, 	
	 2003 À 2013  (PAR RÉGION)

	 2013	 2011	 2009	 2007	 2005	 2003               	

	 Nombre	 %	 Nombre	 %	 Nombre	 %	 Nombre	 %	 Nombre	 %	 Nombre	 %
TROUPEAUX 
Atlantique	 370	 4,5	 397	 4,77	 403	 4,69	 437	 4,88	 476	 5,11	 513	 5,13
Québec	 4 392	 53,0	 4 456	 53,55	 4 512	 52,53	 4 729	 52,76	 4 878	 52,35	 4 950	 49,48
Ontario	 2 611	 31,5	 2 565	 30,83	 2 689	 31,30	 2 770	 30,90	 2 895	 31,07	 3 308	 33,07
Ouest	 918	 11,1	 903	 10,85	 986	 11,48	 1 027	 11,46	 1 069	 11,47	 1 233	 12,33
CANADA	 8 291	 100,0	 8 321	 100,00	 8 590	 100,00	 8 963	 100,00	 9 318	 100,00	 10 004	 100,00
									       
VACHES 
Atlantique	 29145	 5,3	 29 250	 5,66	 27 935	 5,25	 28 288	 5,50	 27 832	 5,38	 24 275	 5,34
Québec	 233 661	 42,8	 227 167	 43,98	 228 291	 42,87	 227 578	 44,23	 228 795	 44,22	 196 916	 43,35
Ontario	 175 122	 32,0	 162 724	 31,50	 169 023	 31,74	 160 192	 31,13	 161 595	 31,23	 146 481	 32,25
Ouest	 108 577	 19,9	 97 423	 18,86	 107 254	 20,14	 98 513	 19,14	 99 139	 19,16	 86 535	 19,05
CANADA	 546 505	 100,0	 516 564	 100,00	 532 503	 100,00	 514 571	 100,00	 517 361	 100,00	 454 207	 100,00
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4.2 	ÉVOLUTION DE LA  
PRODUCTION LAITIÈRE DES  
TROUPEAUX, 2009-2013
Le tableau 4-2 présente les 

moyennes de production à 305 jours 
pour les cinq dernières années pour 
les troupeaux répondant aux normes 
de l’industrie (minimum de 5 relevés de 
lactation publiables de la même race*). 

4.3	 PRODUCTION MOYENNE  
INDIVIDUELLE 2013
Le tableau 4-3 présente les pro-

ductions à 305 jours des vaches ayant 
des relevés publiables. Les moyennes 
par race qui apparaissent à ce tableau 
peuvent différer de celles du tableau 
précédent car le tableau 4-2 présente 
la moyenne des moyennes publiables 
de troupeaux, alors que le tableau 4-3 
fournit la moyenne de tous les relevés 
de lactation publiables individuels pour 
chaque race.

4.4	 MEILLEURES PRODUCTRICES 
(MCR) SELON LES RELEVÉS DE 
LACTATION PUBLIABLES
Le tableau 4-4 (p. 72) présente, pour 

les vaches ayant des relevés de lactation 
publiables en 2013, les meilleures pro-
ductrices de chaque race, dans chaque 
classe d’âge et pour chacun des trois 
critères : lait, gras et protéine. Dans 
chaque classe, la meilleure performance 
pour chaque critère individuel apparaît 
en couleur (ce n’est donc pas le total des 
MCR qui compte ici). 

TOUTES NOS FÉLICITATIONS!

* 	(détails sur le site Web du Réseau laitier 
canadien au : www.cdn.ca/Articles/publac-f.pdf)

TABLEAU 4-2	 ÉVOLUTION DE LA PRODUCTION LAITIÈRE  
          	 DES TROUPEAUX, 2009-2013		

	 2009	 2010	 2011	 2012	 2013

AYRSHIRE					   
Nombre troupeaux	 152	 147	 147	 142	 145
Lait (kg)	 7 530	 7 761	 7 788	 7 704	 7 842
Gras (kg)	 305	 313	 315	 314	 319
Gras (%)	 4,05	 4,04	 4,04	 4,07	 4,07
Protéine (kg)	 252	 259	 261	 259	 264
Protéine (%)	 3,34	 3,33	 3,35	 3,36	 3,36
					   
CANADIENNE					   
Nombre troupeaux	 8	 8	 8	 6	 7
Lait (kg)	 6 097	 6 026	 6 227	 5 668	 5 918
Gras (kg)	 269	 270	 277	 239	 247
Gras (%)	 4,39	 4,41	 4,38	 4,22	 4,19
Protéine (kg)	 213	 212	 221	 198	 209
Protéine (%)	 3,51	 3,51	 3,55	 3,49	 3,53
					   
HOLSTEIN					   
Nombre troupeaux	 1 718	 1 689	 1 708	 1 712	 1 721
Lait (kg)	 9 660	 9 869	 9 951	 9 844	 10 037
Gras (kg)	 370	 376	 381	 380	 389
Gras (%)	 3,84	 3,81	 3,83	 3,86	 3,87
Protéine (kg)	 310	 315	 319	 317	 323
Protéine (%)	 3,20	 3,19	 3,21	 3,22	 3,22
					   
JERSEY					   
Nombre troupeaux	 100	 100	 107	 119	 120
Lait (kg)	 6 118	 6 410	 6 636	 6 493	 6 647
Gras (kg)	 301	 316	 329	 321	 332
Gras (%)	 4,91	 4,93	 4,95	 4,95	 4,99
Protéine (kg)	 235	 244	 254	 248	 254
Protéine (%)	 3,84	 3,80	 3,83	 3,82	 3,83
					   
SUISSE BRUNE					   
Nombre troupeaux	 28	 28	 28	 24	 23
Lait (kg)	 7 570	 7 926	 8 293	 8 209	 8 281
Gras (kg)	 313	 327	 341	 341	 348
Gras (%)	 4,13	 4,13	 4,11	 4,16	 4,2
Protéine (kg)	 263	 275	 289	 287	 289
Protéine (%)	 3,47	 3,47	 3,48	 3,50	 3,49

 
TABLEAU 4-3	 PRODUCTION MOYENNE À 305 JOURS DES VACHES AYANT DES RELEVÉS PUBLIABLES EN 2013

RACE	 Nombres		                                                 Production à 305 jours				    MCR	  
	 de relevés	 lait	                         gras		                            protéine		  lait	 gras	 protéine 
	 publiables	 kg	 kg	 %	 kg	 %		
Ayrshire	 6 066	 7 876	 321	 4,08	 265	 3,37	 228	 225	 233
Canadienne	 168	 5 921	 251	 4,28	 209	 3,56	 211	 199	 217
Guernsey	 11	 7 356	 326	 4,44	 255	 3,47	 228	 202	 222
Holstein	 86 826	 10 113	 392	 3,89	 326	 3,23	 221	 231	 224
Jersey	 2 951	 6 562	 326	 4,99	 251	 3,84	 220	 201	 222
Shorthorn	 6	 7 128	 289	 4,06	 246	 3,45	 267	 269	 283
Suisse Brune	 599	 8 085	 340	 4,21	 284	 3,52	 209	 219	 210
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TABLEAU 4-4 	 MEILLEURES PRODUCTRICES DE CHAQUE CLASSE D’ÂGE SELON LES MCR PUBLIABLES EN 2013

Race	 Nom de la vache (Nom du taureau)	 Âge	 Lait	                Gras		                  Protéine			  MCR	
Classe	 Propriétaire, Localité	 aa-mm	 kg	 kg	 %	 kg	 %	 Lait	 Gras	 Prot.
 
AYRSHIRE										        
1	 Faucher Reality Maiden (Palmyra Tri-Star Reality)	 1-11	 10 926	 461	 4,22	 339	 3,1	 392	 394	 368
	 Jean-Guy Faucher & Fils inc., Sainte-Marie	  								      
2	 Saguenayenne Modaly (Blackaddar Sherlock)	 2-8	 14 659	 737	 5,03	 515	 3,51	 450	 546	 481
	 Ferme Saguenayenne, Jonquière									       
3	 Terrace Bank Loto Model-ET (Faucher Loto-ET)	 3-4	 13 684	 723	 5,28	 443	 3,24	 383	 489	 375
	 Jean-Guy Faucher & Fils inc., Sainte-Marie									       
 	 Des Coteaux Poker Xidane (Des Chamois Poker-ET)	 3-3	 12 485	 877	 7,02	 456	 3,65	 354	 605	 393
	 Ferme N. Brillant & Fils, Saint-Fabien 									       
4	 Robirou Samson Ridelle 40 (Visserdale Samson-ET)	 4-1	 14 092	 480	 3,41	 438	 3,11	 374	 312	 353
	 Ferme Robirou inc., Sainte-Luce									       
 	 Trustar Burdette Toblerone (Palmyra Tri-Star Burdette-ET)	 4-5	 13 356	 584	 4,37	 398	 2,98	 352	 374	 318
	 Ferme Mont Comi enr., Saint-Donat									       
	 Du Petit Pont Tao (Kellcrest Landscape-ET)	 4-11	 13 375	 592	 4,43	 477	 3,57	 335	 365	 364
	 Ferme Philippe Marcoux inc., Ste-Marguerite									       
5 ans 	 Blackaddar Perfecta (Blackaddar B B Kellogg)	 11-3	 14 653	 587	 4,01	 480	 3,28	 395	 397	 393
et +	 Ferme Du Petit Bois inc., St-Valérien									       
 	 Sablière Wilton Astre (Labrie Wilton-ET)	 6-3	 14 993	 746	 4,98	 497	 3,31	 390	 478	 394
	 Ferme Sablière 2007 inc., Saint-Rosaire									       
										        
CANADIENNNE										        
1	 Amandes Phoster Xéna (Amandes Phoster)	 1-11	 7 417	 326	 4,4	 252	 3,4	 313	 302	 307
	 Ferme J.-P. Côté & Fils inc., Neuville									       
2	 Du Patrimoine Phoster Xynox (Amandes Phoster)	 2-2	 8 356	 319	 3,82	 265	 3,17	 331	 275	 305
	 Ferme Dumont enr., Saint-Alexandre									       
 	 De Tilly Kanuk Duchesse-ET (L’Angelus Fr Joyeux Kanuk-ET)	 2-1	 7 813	 324	 4,15	 275	 3,52	 321	 289	 327
	 Ferme Sainte-Croix inc., Sainte-Croix 									       
3	 De Tilly Victor Waseline (La Perade Rocky Victor-ET)	 3-0	 10 370	 385	 3,71	 340	 3,28	 391	 321	 374
	 Ferme Sainte-Croix inc., Sainte-Croix 									       
4	 Acton Mister Urlie (Mon Paradis Prest Mister-ET)	 4-3	 9 928	 360	 3,63	 317	 3,19	 317	 257	 294
	 Ferme Acton inc., Acton Vale									       
	 Britannia Expo Norandina (Erables Dancer Expo 3x-ET 50.0)	 4-11	 8 846	 388	 4,39	 277	 3,13	 285	 277	 259
	 Multicultural Herd, Sainte-Anne-de-Bellevue									       
5 ans 	 Amandes Phoster Tonga (Amandes Phoster)	 5-0	 9 465	 385	 4,07	 339	 3,58	 312	 281	 323
et +	 Ferme J.-P. Côté & Fils inc., Neuville									       
 	 Acton Expo Sounie (Erables Dancer Expo 3x-ET 50.0)	 6-5	 9 333	 469	 5,03	 303	 3,25	 278	 315	 261
	 Ferme Acton inc., Acton Vale									       
										        
HOLSTEIN										        
1	 Comestar Lautamigay Garrett (Schillview Garrett-ET)	 1-11	 16 313	 640	 3,92	 548	 3,36	 434	 454	 453
	 Ferme Comestar Holstein inc., Victoriaville									       
 	 Arla Knowledge Bukarole (Sicy Knowledge)	 1-11	 16 210	 611	 3,77	 517	 3,19	 434	 440	 434
	 Ferme Arla, Saint-Césaire									       
	 Arla Simms Tamara (Domicole Simms)	 1-11	 14 296	 716	 5,01	 512	 3,58	 374	 508	 420
	 Ferme Arla, Saint-Césaire									       
2	 Vieuxsaule M O M Haydie (Long-Langs Oman Oman-ET)	 2-3	 17 341	 779	 4,49	 577	 3,33	 437	 523	 451
	 Bryhill Farm inc., Ormstown									       
 	 Royolait Latina Instamatic (Pennview Instamatic)	 2-4	 13 529	 813	 6,01	 453	 3,35	 333	 538	 351
	 Ferme Royolait inc., Ange-Gardien									       
3	 Rivierra Nabinne Burton (Stantons Burton)	 3-1	 20 515	 653	 3,18	 603	 2,94	 455	 384	 413
	 Ferme Holdream, Saint-Honoré									       
 	 Dudoc Toystory Epilepsie P (Jenny-Lou Mrshl Toystory-ET)	 3-9	 20 104	 991	 4,93	 667	 3,32	 425	 570	 445
	 Ferme Du Doc inc., Sainte-Croix 									       
	 Arla Goldwyn Joylie (Braedale Goldwyn)	 3-4	 20 037	 795	 3,97	 681	 3,4	 425	 460	 454
	 Ferme Arla, Saint-Césaire									       
4	 Holdream Shottle Rondelle (Picston Shottle-ET)	 4-8	 22 932	 1 049	 4,57	 716	 3,12	 432	 530	 429
	 Ferme Holdream, Saint-Honoré									       
 	 Syma Stormatic Marie Lee (Comestar Stormatic)	 4-5	 21 311	 1 132	 5,31	 677	 3,18	 425	 602	 420
	 Ferme Syma enr., Sainte-Élisabeth									       
	 Holdream Bolton Abygail (Sandy-Valley Bolton-ET)	 4-8	 20 748	 804	 3,88	 671	 3,23	 426	 444	 430
	 Ferme Holdream, Saint-Honoré									       

>
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5 ans	 Paquet Kolya Goldwyn (Braedale Goldwyn)	 5-6	 23 070	 905	 3,92	 688	 2,98	 423	 450	 405
et +	 Ferme Paquet & Frères inc., Amqui									       
	 Kakouna Allen Ruby (Canyon-Breeze Allen-ET)	 6-8	 19 388	 906	 4,67	 623	 3,21	 387	 490	 392
	 Ferme Saindon & Fils inc., Saint-Alexandre									       
	 Alpenrosli Dandy Nina (Alpenrosur Lheros Dandy)	 6-4	 20 001	 832	 4,16	 658	 3,29	 384	 436	 406
	 Ferme Alpenrosli (9082-3352 Québec inc.), Kingsey Falls									       
										        
JERSEY										        
1	 Menardise Ontime Patsy (Lencrest On Time-ET)	 1-11	 9 049	 469	 5,18	 384	 4,24	 358	 347	 400
	 Ferme Menardise inc., Verchères									       
 	 Vermalar Valentino Michelle (All Lynns Louie Valentino-ET)	 1-11	 7 673	 523	 6,82	 293	 3,82	 301	 385	 302
	 Ferme Laroselait SENC, Verchères									       
2	 Phylum Loren Ryma (Sunset Canyon Loren-ET)	 2-4	 10 344	 438	 4,23	 360	 3,48	 390	 306	 360
	 Ferme Lacto-Phylum, Saint-Nicolas									       
 	 Stee-La Senior Fleure (Pine Haven Senior)	 2-11	 8 178	 640	 7,83	 326	 3,99	 272	 393	 286
	 Ferme Syma enr., Sainte-Élisabeth									       
3	 Willow Creek Sultan Esther (Shf Centurion Sultan)	 3-3	 11 073	 595	 5,37	 408	 3,68	 361	 359	 351
	 Ferme Josclaud inc., Saint-Honoré-de-Shenley									       
	 Lencrest Last Dance-ET (Bw Seville)	 3-1	 10 052	 414	 4,12	 399	 3,97	 347	 262	 363
	 Ferme Lencrest, Coaticook									       
4	 Robidoux Klay Jalousie (Avonlea Klay)	 4-10	 11 851	 517	 4,36	 422	 3,56	 370	 294	 349
	 Les Fermes A. Robidoux inc., Saint-Isidore									       
	 Scottiere Kenny Senior-ET (Pine Haven Senior)	 4-10	 11 998	 633	 5,28	 455	 3,79	 359	 346	 358
	 Ferme Scottière enr., Saint-Paul-d’Abbotsford									       
 	 Buckland Conn Ginger Ale-ET (Giprat Belle’S Connection-ET)	4-7	 10 105	 581	 5,75	 427	 4,23	 327	 342	 365
	 Ferme Clercbois, Wickham									       
5 ans 	 North River Paramount Gardenia (Rock Ella Paramount-ET)	 8-7	 11 852	 560	 4,72	 431	 3,64	 357	 320	 342
et +	 Ferme Lacto-Phylum, Saint-Nicolas									       
	 Marlau Vindication Farren (Vindication)	 6-1	 10 493	 737	 7,02	 417	 3,97	 288	 378	 302
	 Ferme Du Petit Bois inc., St-Valérien									       
 	 North River Sultan Sophie (Shf Centurion Sultan)	 6-8	 11 472	 604	 5,26	 486	 4,24	 344	 334	 386
	 Ferme Lacto-Phylum, Saint-Nicolas									       
										        
SUISSE BRUNE										        
1	 Schweizer Vigor Korea (Sun-Made Vigor-ET)	 1-10	 10 045	 327	 3,26	 326	 3,25	 308	 246	 286
	 Ferme Hans enr., Acton Vale  									       
	 Pauferlou Agenda Scottia (Blessing Banker Agenda-ET)	 1-10	 8 919	 419	 4,7	 316	 3,54	 291	 335	 295
	 Ferme Pauferlou inc., Pohénégamook									       
	 Schweizer Boumatic Dolores (Top Acres Boumatic-ET)	 1-10	 8 370	 341	 4,07	 319	 3,81	 276	 275	 301
	 Ferme Hans enr., Acton Vale  									       
2	 Pauferlou Td Wanda (Webster Ridge Td-ET)	 2-10	 12 261	 601	 4,9	 421	 3,43	 326	 393	 319
	 Ferme Pauferlou inc., Pohénégamook									       
3	 Milec Power Bella-ET (Top Acres Power Surge)	 3-3	 11 992	 493	 4,11	 391	 3,26	 302	 306	 281
 	 Ferme M.C.F. Leclerc inc., Trois-Rivières									       
	 Anfield Jet Flash (Forest Lawn Simon Jetway-ET)	 3-4	 10 596	 522	 4,93	 343	 3,24	 268	 324	 247
	 Markus Mueller, Huntingdon									       
	 Milec Power Bonita-ET (Top Acres Power Surge)	 3-2	 10 923	 487	 4,46	 384	 3,52	 288	 316	 289
	 Ferme M.C.F. Leclerc inc., Trois-Rivières									       
4	 Anfield Fb Jane’S Emma-ET (Kruses Big T Fastbreak-ET)	 4-1	 12 314	 517	 4,2	 419	 3,4	 308	 321	 299
	 Markus Mueller, Huntingdon									       
	 Pauferlou Zeus Uriele (Peters’ Top Zoldo Zeus)	 4-6	 11 705	 551	 4,71	 380	 3,25	 281	 328	 260
	 Ferme Pauferlou inc., Pohénégamook									       
5 ans 	 Castel Prestige Clara (Sun-Made Garbro Prestige-ET)	 7-3	 12 756	 514	 4,03	 429	 3,36	 289	 294	 277
et +	 Ferme M.C.F. Leclerc inc., Trois-Rivières									       
	 Hibro Agenda Jolanda (Blessing Banker Agenda-ET)	 6-1	 12 834	 597	 4,65	 431	 3,36	 282	 332	 271
	 Ferme Hibro inc., Warwick									       
	 Anfield Jane’S Enigma-ET (R Hart Simon Ensign-ET)	 6-2	 11 801	 578	 4,9	 366	 3,1	 270	 332	 239
	 Markus Mueller, Huntingdon									       
	 Silver Top Dy Charlotte (Hilltop Acres En Dynasty-ET)	 5-5	 12 764	 557	 4,36	 480	 3,76	 284	 309	 306
	 Gilbert Charron, Verchères											         
							     

TABLEAU 4-4 	 MEILLEURES PRODUCTRICES DE CHAQUE CLASSE D’ÂGE SELON LES MCR PUBLIABLES EN 2013 
	 (SUITE)

Race	 Nom de la vache (Nom du taureau)	 Âge	 Lait	                Gras		                  Protéine			  MCR	
Classe	 Propriétaire, Localité	 aa-mm	 kg	 kg	 %	 kg	 %	 Lait	 Gras	 Prot.
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	 Critère

Race	 Moy. + 30 points
AY	 259
BS	 247
CN	 238
HO	 254
JE	 247

4.5 	ENTREPRISES LAITIÈRES AYANT UNE MCR SUPÉRIEURE  
À LA MOYENNE 
Liste par région des entreprises laitières inscrites chez Valacta et ayant une MCR 

moyenne supérieure de 30 unités à la moyenne provinciale de la race. La moyenne 
pour chaque troupeau est la moyenne des relevés de lactation publiables pour la 
race du troupeau. Le critère pour cette année (moyenne + 30) apparaît en encadré. 

Félicitations à tous!

TABLEAU 4-5	 ENTREPRISES LAITIÈRES AYANT UNE MCR SUPÉRIEURE À LA MOYENNE DE LA RACE*

			            	Production à 305 jours			                 MCR		

			   Lait	              Gras		             Protéine		 Lait	 Gras	 Protéine	 Moy.

Entreprise	 Localité	 Race	 kg	 kg	 %	 kg	 %				  

RÉGION 1 - BAS-SAINT-LAURENT											         

La Matapédia											         
Ferme Marc-A. Turcotte inc.	 Val-Brillant	 AY	 9 211	 401	 4,35	 327	 3,55	 274	 288	 296	 286,0
Ferme Marc-A. Turcotte inc.	 Val-Brillant	 HO	 11 803	 466	 3,95	 391	 3,31	 263	 279	 274	 272,0
Ferme Joël Lepage et  
Mireille Lavoie	 Amqui	 HO	 11 982	 461	 3,85	 398	 3,32	 263	 274	 275	 270,7
Ferme Paquet & Frères inc.	 Amqui	 HO	 12 008	 475	 3,96	 390	 3,25	 260	 278	 267	 268,3
Ferme Robichaud & Fils 2002 inc.	 Saint-Damase	 AY	 9 349	 382	 4,09	 318	 3,4	 260	 260	 269	 263,0
 
La Mitis											         
Ferme Prés Verts inc.	 Saint-Gabriel 	 HO	 12 377	 510	 4,12	 404	 3,26	 281	 312	 288	 293,7
Ferme Yvon Levesque & Fils SENC	 Saint-Gabriel 	 HO	 12 495	 483	 3,87	 410	 3,28	 278	 291	 287	 285,3
Ferme Prés Verts inc.	 Saint-Gabriel 	 JE	 7 980	 403	 5,05	 309	 3,87	 279	 261	 285	 275,0
Ferme Dupotier inc.	 Saint-Donat	 HO	 12 388	 479	 3,87	 393	 3,17	 269	 281	 268	 272,7
 
Rimouski-Neigette											         
Ferme Du Bois Brûlé inc.	 Sainte-Blandine	 HO	 11 841	 458	 3,87	 389	 3,29	 265	 276	 274	 271,7
Ferme Cotopierre inc.	 Rimouski 	 HO	 11 997	 491	 4,09	 394	 3,28	 258	 286	 267	 270,3
Ferme Robirou inc.	 Sainte-Luce	 AY	 8 812	 364	 4,13	 304	 3,45	 264	 264	 277	 268,3
Ferme H. R. D. Duchesne inc.	 Saint-Narcisse	 HO	 11 687	 468	 4,00	 385	 3,29	 258	 278	 267	 267,7
Ferme Hudon & Fils inc.	 Saint-Anaclet 	 HO	 11 579	 469	 4,05	 378	 3,26	 258	 281	 264	 267,7
Ferme Guimond & Fils inc.	 Rimouski	 AY	 9 015	 370	 4,10	 301	 3,34	 266	 265	 271	 267,3
Ferme Cimon inc.	 Rimouski	 HO	 11 329	 469	 4,14	 374	 3,3	 253	 281	 262	 265,3
Ferme Du Bois Brûlé inc.	 Sainte-Blandine	 AY	 8 849	 344	 3,89	 305	 3,45	 260	 245	 273	 259,3
Ferme Adelme Proulx & Fils inc.	 Saint-Anaclet 	 HO	 11 530	 451	 3,91	 367	 3,18	 253	 266	 252	 257,0
 
Les Basques											         
Ferme Cotelet enr.	 Saint-Éloi	 JE	 7 700	 388	 5,04	 296	 3,84	 268	 250	 271	 263,0
Ferme Des Rasades inc.	 Trois-Pistoles	 AY	 8 641	 365	 4,22	 283	 3,28	 259	 265	 257	 260,3
 
Rivière-du-Loup											         
Ferme Mon Paradis inc.	 L’Isle-Verte	 HO	 12 131	 478	 3,94	 398	 3,28	 269	 286	 276	 277,0
Ferme Darnoc Holstein inc.	 L’Isle-Verte	 HO	 11 434	 457	 4,00	 377	 3,3	 256	 275	 265	 265,3
Ferme Charluson inc.	 Saint-Cyprien	 JE	 6 817	 322	 4,72	 253	 3,71	 269	 234	 262	 255,0
 
Témiscouata											         
Ferme Pauferlou inc.	 Pohénégamook	 HO	 12 614	 497	 3,94	 394	 3,12	 277	 294	 272	 281,0
Ferme Pauferlou inc.	 Pohénégamook	 BS	 9 515	 441	 4,63	 339	 3,56	 263	 299	 267	 276,3
Ferme Roy & Fils inc.	 Pohénégamook	 AY	 9 327	 392	 4,20	 310	 3,32	 271	 277	 275	 274,3
Ferme Ciboulette	 Saint-Pierre-de-Lamy	JE	 7 352	 358	 4,87	 274	 3,73	 260	 236	 256	 250,7
 
Kamouraska											         
Ferme Belfau inc.	 Rivière-Ouelle	 HO	 13 206	 542	 4,10	 422	 3,2	 297	 327	 297	 307,0
F. Laitière Rayon D’Or Inc	 Kamouraska	 HO	 12 116	 507	 4,18	 403	 3,33	 266	 300	 279	 281,7

* 	Les troupeaux listés ont un minimum de 5 relevés publiables. Dans les troupeaux mixtes, chaque race peut apparaître si elle présente un minimum de 5 relevés 
publiables supérieurs de 30 points à la moyenne de la race.

s

>
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TABLEAU 4-5	 ENTREPRISES LAITIÈRES AYANT UNE MCR SUPÉRIEURE À LA MOYENNE DE LA RACE* (SUITE)

			            	Production à 305 jours			                 MCR		

			   Lait	              Gras		             Protéine		 Lait	 Gras	 Protéine	 Moy.

Entreprise	 Localité	 Race	 kg	 kg	 %	 kg	 %				  

Ferme Petri inc.	 Saint-André	 HO	 11 939	 470	 3,94	 390	 3,27	 267	 284	 274	 275,0
Ferme Saindon & Fils inc.	 Saint-Alexandre	 HO	 12 273	 504	 4,11	 396	 3,23	 263	 292	 268	 274,3
Ferme Norca Holstein inc.	 Saint-Pascal	 HO	 11 361	 454	 4,00	 372	 3,27	 261	 280	 268	 269,7
Ferme Dulet inc.	 Saint-Pascal	 HO	 12 011	 466	 3,88	 382	 3,18	 261	 273	 262	 265,3
Ferme Drahoka enr.	 Kamouraska	 HO	 11 525	 460	 3,99	 373	 3,24	 257	 277	 261	 265,0
Ferme Du Loup St-Alex inc.	 Saint-Alexandre	 HO	 11 737	 477	 4,06	 385	 3,28	 253	 277	 261	 263,7
Ferme Rotaly enr.	 Sainte-Hélène	 HO	 11 715	 491	 4,19	 375	 3,2	 249	 281	 252	 260,7
Ferme Sudri inc.	 Rivière-Ouelle	 HO	 11 516	 446	 3,87	 378	 3,28	 250	 263	 259	 257,3
Ferme Vert D’Or inc.	 Sainte-Hélène	 HO	 11 972	 469	 3,92	 367	 3,07	 252	 267	 244	 254,3

 
RÉGION 2 - SAGUENAY-LAC-SAINT-JEAN											         

Maria-Chapdelaine											         
Ferme Maguy Normandin inc.	 Normandin 	 HO	 11 836	 442	 3,73	 375	 3,17	 255	 257	 254	 255,3
 
Lac-Saint-Jean-Est											         
Ferme Turcotte et Fils SENC	 Saint-Bruno-Lac- 
	 Saint-Jean	 HO	 11 652	 481	 4,13	 382	 3,28	 249	 277	 257	 261,0
 
Le Fjord-du-Saguenay											         
Ferme Tresy inc.	 Shipshaw	 HO	 12 455	 451	 3,62	 393	 3,16	 271	 264	 270	 268,3
Ferme Saguenayenne	 Jonquière	 AY	 8 774	 366	 4,17	 307	 3,5	 259	 262	 276	 265,7
La Ferme Manic enr.	 Jonquière	 HO	 10 959	 450	 4,11	 353	 3,22	 255	 280	 257	 264,0
Ferme Pierre Girard	 La Baie	 JE	 7 736	 381	 4,93	 293	 3,79	 255	 233	 255	 247,7

 
RÉGION 3 - QUÉBEC											         

Charlevoix											         
Ferme Barjo inc.	 Baie-Saint-Paul	 HO	 12 677	 497	 3,92	 404	 3,19	 281	 297	 281	 286,3
 
L’Île-d’Orléans											         
Ferme Fernand Boivin inc.	 Saint-Tite-des-Caps	 HO	 11 526	 429	 3,72	 361	 3,13	 255	 256	 252	 254,3
 
Portneuf											         
Ferme Sauvageau inc.	 Saint-Thuribe	 HO	 12 941	 526	 4,06	 431	 3,33	 290	 318	 303	 303,7
Ferme J.-P. Petitclerc & Fils inc.	Saint-Basile	 HO	 11 833	 497	 4,20	 387	 3,27	 254	 288	 262	 268,0
Ferme Desgauthiers  
Saint-Léonard inc.	 Saint-Léonard	 HO	 11838	 465	 3,93	 379	 3,2	 262	 276	 263	 267,0
Ferme Thomas-Louis Denis	 Saint-Ubalde	 AY	 8 691	 358	 4,12	 294	 3,38	 264	 264	 272	 266,7
Ferme Geno inc.	 St-Marc-des-Carrières	 HO	 11 430	 435	 3,81	 366	 3,2	 261	 267	 262	 263,3
Ferme Amantière inc.	 Deschambault	 HO	 11 054	 450	 4,07	 365	 3,3	 251	 276	 260	 262,3
Ferme Rivière Chaude	 Pont-Rouge	 HO	 11 234	 460	 4,09	 357	 3,18	 252	 280	 252	 261,3
Ferme Familiale D. Béland inc. 	 Neuville	 HO	 11 698	 485	 4,15	 385	 3,29	 244	 274	 253	 257,0
Ferme Valmont Drolet & Fils inc.	 Saint-Raymond	 HO	 12 038	 463	 3,85	 393	 3,26	 249	 258	 256	 254,3

 
RÉGION 4 - MAURICIE											         

Mékinac											         
Ferme Philippe Lafontaine inc.	 Hérouxville 	 HO	 13 017	 493	 3,79	 410	 3,15	 281	 287	 278	 282,0
Ferme Germec	 Hérouxville 	 HO	 12 448	 501	 4,02	 412	 3,31	 265	 289	 277	 277,0
Ferme Pittet inc.	 Saint-Tite	 JE	 8 982	 411	 4,58	 323	 3,6	 295	 247	 278	 273,3
 
Francheville											         
Ferme Lize enr.	 Ste-Anne-de-la-Pérade	 AY	 8 845	 362	 4,09	 289	 3,27	 262	 259	 260	 260,3
Ferme M. C. F. Leclerc inc. (BS)	 Trois-Rivières	 BS	 9 211	 395	 4,29	 324	 3,52	 248	 262	 249	 253,0
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Maskinongé											         
Ferme Charles Charette & Fils inc.	Saint-Léon	 HO	 12 215	 470	 3,85	 404	 3,31	 267	 278	 278	 274,3
Ferme Boisblanc Holstein	 Saint-Justin	 HO	 11 705	 465	 3,97	 387	 3,31	 262	 281	 272	 271,7
Ferme Ferlou enr.	 Saint-Léon	 HO	 11 452	 457	 3,99	 372	 3,25	 251	 270	 257	 259,3

 
RÉGION 5 - ESTRIE											         

Le Granit											         
Ferme Martin Théberge inc.	 Lac-Drolet	 HO	 12 508	 525	 4,20	 413	 3,3	 274	 309	 284	 289,0
Ferme Richard et Johanne Robert	 Lac-Drolet	 HO	 11 377	 450	 3,96	 361	 3,17	 253	 269	 251	 257,7
Ferme Filiale Saint-Ludger inc.	 Saint-Ludger	 HO	 11 488	 455	 3,96	 375	 3,26	 249	 266	 256	 257,0
 
Le Haut-Saint-François											         
Ferme Les Perrons inc.	 Bury	 HO	 12 010	 478	 3,98	 382	 3,18	 260	 280	 260	 266,7
Ferme Des Sommets inc.	 Ascot Corner	 HO	 11 367	 425	 3,74	 367	 3,23	 253	 256	 257	 255,3
Ferme Charpentier enr.	 Sawyerville	 HO	 11 159	 428	 3,84	 374	 3,35	 247	 256	 261	 254,7
 
Le Val-Saint-François											         
Ferme Normandin Gyvie inc.	 Val-Joli	 HO	 11 902	 448	 3,76	 375	 3,15	 261	 267	 259	 262,3
 
La Région-Sherbrookoise											         
Ferme Bessette & Frères  
Waterville inc.	 Waterville	 HO	 12 524	 507	 4,05	 410	 3,27	 271	 297	 280	 282,7
 
Coaticook											         
Ferme Miroc inc.	 Sainte-Edwidge	 HO	 11 468	 458	 3,99	 381	 3,32	 253	 273	 264	 263,3
Valleyclan Farm	 Compton	 HO	 11 718	 465	 3,97	 383	 3,27	 252	 271	 260	 261,0
Ferme Provetaz inc.	 Compton	 HO	 11 513	 442	 3,84	 387	 3,36	 247	 256	 262	 255,0
 
Memphrémagog											         
Ferme Malaco inc.	 Magog	 HO	 11 575	 444	 3,84	 372	 3,21	 259	 268	 260	 262,3
Lookout Holsteins	 Canton-de-Hatley	 JE	 7 023	 347	 4,94	 289	 4,12	 250	 227	 270	 249,0

 
RÉGION 7 - OUTAOUAIS											         

Papineau											         
Ferme Top SENC	 Saint-André-Avellin	 HO	 11 285	 438	 3,88	 373	 3,31	 248	 260	 258	 255,3
 
Outaouais Communauté urbaine											         
Ferme Rubis 1987 enr.	 Lochaber Ouest	 HO	 11 224	 474	 4,22	 363	 3,23	 250	 285	 255	 263,3

 
RÉGION 8 - ABITIBI-TÉMISCAMINGUE											         

Témiscamingue											         
Ferme Del Rio	 St-Eugène-de-Guigues	 HO	 12 472	 513	 4,11	 406	 3,26	 263	 292	 270	 275,0
Entreprise Noldeau	 St-Eugène-de-Guigues	 HO	 11 918	 461	 3,87	 382	 3,21	 261	 272	 262	 265,0
Ferme Bouthillette et Fils	 Guérin 	 HO	 11 804	 397	 3,36	 378	 3,2	 264	 240	 265	 256,3
 
Abitibi-Ouest											         
Ferme Princy	 Sainte-Germaine-Boulé 	 HO	 11 206	 430	 3,84	 370	 3,3	 248	 257	 258	 254,3
 
Abitibi											         
Ferme Ronick inc.	 Ste-Gertrude-Manneville	 AY	 9 402	 383	 4,07	 306	 3,25	 266	 264	 264	 264,7
Ferme Galarneau inc.	 Barraute	 HO	 12 042	 434	 3,60	 382	 3,17	 266	 258	 266	 263,3
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RÉGION 9 - CÔTE-NORD											         

La Haute-Côte-Nord											         
Ferme Grospère inc.	 Sacré-Coeur 	 HO	 11 281	 439	 3,89	 355	 3,15	 254	 265	 251	 256,7

 
RÉGION 12 - CHAUDIÈRE-APPALACHES											         

Bellechasse											         
Ferme Christian Lacasse	 Saint-Vallier 	 HO	 12 764	 474	 3,71	 429	 3,36	 282	 285	 299	 288,7
Ferme Jeanniestar inc.	 Saint-Charles	 HO	 11 518	 442	 3,84	 372	 3,23	 266	 274	 269	 269,7
Ferme Fra-Ber Ruel inc.	 Saint-Charles	 JE	 8 230	 402	 4,88	 303	 3,68	 281	 252	 273	 268,7
Ferme Canco inc.	 Saint-Vallier 	 HO	 11 450	 442	 3,86	 373	 3,26	 254	 264	 260	 259,3
Ferme Reynold enr.	 Saint-Charles	 HO	 10 979	 444	 4,04	 357	 3,25	 246	 267	 252	 255,0
Ferme Ythebe inc.	 Saint-Michel 	 HO	 11 497	 472	 4,11	 357	 3,11	 248	 275	 242	 255,0
 
Les Chutes-de-la-Chaudière											         
Ferme Duhibou inc.	 Saint-Lambert	 HO	 12 604	 477	 3,78	 394	 3,13	 272	 278	 268	 272,7
Ferme Lacto-Phylum	 Saint-Nicolas	 JE	 8 140	 398	 4,89	 312	 3,83	 276	 250	 278	 268,0
 
La Nouvelle-Beauce											         
Ferme D. N. Vallières	 Saint-Bernard	 HO	 12 700	 494	 3,89	 405	 3,19	 272	 286	 273	 277,0
Ferme Jean-Guy Faucher & Fils inc.	Sainte-Marie	 AY	 9 473	 406	 4,29	 316	 3,34	 270	 282	 274	 275,3
Ferme Bauvreuil inc.	 Sainte-Hénédine 	 HO	 12 911	 496	 3,84	 408	 3,16	 270	 280	 269	 273,0
Ferme Philippe Marcoux inc.	 Sainte-Marguerite	 AY	 9 405	 373	 3,97	 317	 3,37	 271	 260	 277	 269,3
Ferme B. Lehoux & Fils inc.	 Saint-Elzéar	 HO	 12 494	 482	 3,86	 391	 3,13	 266	 277	 264	 269,0
Ferme Belétoile inc.	 Saint-Elzéar	 HO	 11 985	 456	 3,8	 372	 3,1	 267	 274	 260	 267,0
Ferme Trois Chemins inc.	 Saint-Bernard	 HO	 11 523	 422	 3,66	 372	 3,23	 263	 260	 266	 263,0
Ferme Bofran	 Sainte-Marguerite	 HO	 11 393	 467	 4,10	 372	 3,27	 251	 279	 258	 262,7
Ferme Gagnonval	 Sainte-Hénédine 	 HO	 11 830	 446	 3,77	 377	 3,19	 254	 260	 255	 256,3
Ferme M & M inc.	 Sainte-Marie	 JE	 7 399	 407	 5,50	 286	 3,87	 252	 258	 257	 255,7
Ferme Claula	 Bécancour	 HO	 11 213	 435	 3,88	 360	 3,21	 251	 262	 252	 255,0
 
Robert-Cliche											         
Ferme Lessard et Fils inc.	 Saint-Joseph  	 AY	 9 071	 379	 4,18	 308	 3,4	 262	 267	 271	 266,7
Ferme Duclicher	 Saint-Joseph  	 HO	 12 242	 476	 3,89	 376	 3,07	 264	 277	 255	 265,3
 
Beauce-Sartigan											         
Ferme Holdream	 Saint-Honoré	 HO	 15 988	 614	 3,84	 516	 3,23	 366	 378	 370	 371,3
Ferme Josclaud inc.	 Saint-Honoré	 JE	 9 330	 494	 5,29	 343	 3,68	 316	 307	 306	 309,7
Ferme Chamlab	 Saint-Côme-Linière	 HO	 13 098	 539	 4,12	 412	 3,15	 295	 328	 291	 304,7
Ferme Counard	 St-Éphrem-de-Beauce	 HO	 12 295	 502	 4,08	 398	 3,24	 272	 300	 277	 283,0
Ferme M. & R.  Boutin	 Saint-Georges	 HO	 12 884	 537	 4,17	 412	 3,2	 269	 302	 272	 281,0
Ferme Rodveil Holstein	 Saint-Simon	 HO	 11 731	 471	 4,02	 392	 3,34	 256	 278	 270	 268,0
Ferme Josclaud inc.	 Saint-Honoré	 HO	 11 626	 466	 4,01	 375	 3,23	 259	 281	 262	 267,3
Ferme Roquet inc.	 Saint-Côme-Linière	 HO	 11 951	 459	 3,84	 372	 3,11	 255	 264	 250	 256,3
 
L’Amiante											         
Ferme Laitière Paré inc.	 St-Jacques-de-Leeds	 AY	 9 105	 372	 4,09	 306	 3,36	 264	 262	 270	 265,3
Ferme Laitière Paré inc.	 St-Jacques-de-Leeds	 HO	 11 721	 452	 3,86	 380	 3,24	 253	 265	 261	 259,7
Ferme Petite Rivière	 St-Jacques-de-Leeds	 AY	 8 185	 350	 4,28	 276	 3,37	 255	 262	 261	 259,3
 
Lotbinière											         
Ferme Sainte-Croix inc.	 Sainte-Croix 	 CN	 7 752	 303	 3,91	 278	 3,59	 287	 247	 298	 277,3
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Ferme Du Doc inc.	 Sainte-Croix 	 HO	 11 662	 456	 3,91	 381	 3,27	 260	 273	 267	 266,7
Ferme Pat D’Ours	 Saint-Flavien	 HO	 11 555	 445	 3,85	 377	 3,26	 257	 266	 263	 262,0
Ferme Riter 2010 inc.	 Saint-Sylvestre	 HO	 11 379	 424	 3,73	 357	 3,14	 257	 258	 253	 256,0
Ferme Kyvie Holstein inc.	 Saint-Antoine	 HO	 11 561	 438	 3,79	 371	 3,21	 252	 257	 254	 254,3

 
RÉGION 14 - LANAUDIÈRE											         

D’Autray											         
Ferme Syma enr.	 Sainte-Élisabeth	 HO	 14 353	 619	 4,31	 475	 3,31	 305	 356	 318	 326,3
Ferme Mékanie & Fils inc.	 Sainte-Élisabeth	 HO	 12 201	 471	 3,86	 401	 3,29	 268	 278	 277	 274,3
Ferme Mékanie & Fils inc.	 Sainte-Élisabeth	 JE	 8 242	 433	 5,25	 328	 3,98	 270	 261	 283	 271,3
Ferme Dans L’Vent	 Saint-Cuthbert	 AY	 8 685	 363	 4,18	 297	 3,42	 258	 262	 269	 263,0
Baste Holstein	 Saint-Barthélemy	 HO	 11 836	 459	 3,88	 368	 3,11	 257	 268	 252	 259,0
Ferme Turcotte et Fils SENC	 Saint-Bruno	 JE	 8 499	 458	 5,39	 333	 3,92	 253	 253	 261	 255,7
 
Joliette											         
Ferme Jeannis	 St-Ambroise-de-Kildare	 HO	 12 329	 461	 3,74	 405	 3,28	 266	 268	 274	 269,3
 
Montcalm											         
Ferme S. M. Perreault (2007) inc.	 Saint-Alexis 	 HO	 11 811	 492	 4,17	 388	 3,29	 253	 285	 262	 266,7
Ferme Laitière Mercier (2006) inc.	 Saint-Roch-Ouest	 AY	 8 627	 338	 3,92	 286	 3,32	 264	 250	 266	 260,0

 
RÉGION 15 - LAURENTIDES											         

Deux-Montagnes											         
Les Entreprises Agricoles  
Michel Dagenais inc.	 Oka	 HO	 13 294	 525	 3,95	 416	 3,13	 296	 315	 291	 300,7
Ferme Laitière Blondin inc.	 Saint-Placide 	 HO	 10 406	 431	 4,14	 354	 3,4	 243	 272	 260	 258,3
 
Mirabel											         
Ferme Belle-Rivière SENC	 Sainte-Scholastique	 HO	 11 960	 467	 3,90	 394	 3,29	 261	 276	 271	 269,3
Ferme Dexpro SENC	 Mirabel	 HO	 11 746	 479	 4,08	 384	 3,27	 257	 282	 264	 267,7
Ferme Mirabel SENC	 Saint-Augustin	 HO	 12 387	 484	 3,91	 414	 3,34	 255	 269	 270	 264,7
Ferme Mystique SENC	 Mirabel	 HO	 11 697	 466	 3,98	 393	 3,36	 253	 272	 269	 264,7

 
RÉGION 16 - MONTÉRÉGIE-EST											         

La Haute-Yamaska											         
Ferme J. D. R. Viau 2000 inc.	 Saint-Alphonse 	 HO	 11 481	 453	 3,95	 375	 3,27	 251	 268	 258	 259,0
Ferme Viens & Frères inc.	 Saint-Alphonse 	 HO	 11 341	 458	 4,04	 363	 3,2	 249	 271	 251	 257,0
Tinber Holstein inc.	 Ste-Cécile-de-Milton	 HO	 11 261	 457	 4,06	 370	 3,29	 246	 270	 255	 257,0
 
Acton											         
Ferme De La Carrière inc.	 Upton	 HO	 12 109	 467	 3,86	 388	 3,2	 270	 283	 273	 275,3
Ferme Belar inc.	 Upton	 HO	 12 333	 495	 4,01	 402	 3,26	 259	 282	 267	 269,3
Ferme Belgo 2012 inc.	 Acton Vale 	 HO	 11 910	 463	 3,89	 381	 3,2	 260	 273	 262	 265,0
Ferme Delapointe inc.	 Upton	 HO	 11 744	 446	 3,80	 376	 3,2	 260	 267	 262	 263,0
Ferme Serol enr.	 Roxton Falls	 AY	 8 443	 347	 4,11	 296	 3,51	 257	 256	 273	 262,0
Ferme Desmarais & Fils	 Roxton Falls	 HO	 11 943	 475	 3,98	 392	 3,28	 252	 271	 261	 261,3
Ferme Beljacar inc.	 Acton Vale 	 HO	 11 391	 441	 3,87	 369	 3,24	 255	 266	 259	 260,0
Ferme M. R. Chagnon inc.	 Acton Vale 	 HO	 11 278	 445	 3,95	 370	 3,28	 250	 266	 258	 258,0
Ferme Chamboulay	 Acton Vale 	 HO	 11 748	 439	 3,74	 382	 3,25	 254	 255	 259	 256,0
Ferme Germiquet	 Roxton Falls	 HO	 11 835	 423	 3,57	 372	 3,14	 260	 249	 255	 254,7
Ferme Hans enr.	 Acton Vale 	 HO	 11 419	 405	 3,55	 364	 3,19	 259	 246	 258	 254,3
Ferme Hans enr.	 Acton Vale 	 BS	 9 060	 361	 3,98	 311	 3,43	 252	 250	 247	 249,7
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Le Bas-Richelieu											         
Ferme Des Trèfles inc.	 Ste-Victoire-de-Sorel	 HO	 12 105	 479	 3,96	 393	 3,25	 262	 280	 269	 270,3
 
Les Maskoutains											         
Alliance Boviteq	 Saint-Hyacinthe	 HO	 11 573	 494	 4,27	 390	 3,37	 276	 317	 292	 295,0
Ferme Du Petit Bois inc.	 Saint-Valérien	 HO	 13 046	 517	 3,96	 421	 3,23	 268	 287	 273	 276,0
Ferme Du Petit Bois inc.	 Saint-Valérien	 AY	 9 075	 384	 4,23	 315	 3,47	 262	 269	 276	 269,0
Ferme Lagacé & Fils inc.	 Saint-Hyacinthe	 AY	 8 934	 380	 4,25	 305	 3,41	 260	 269	 269	 266,0
Ferme Lagacé & Fils inc. (HO)	 Saint-Hyacinthe	 HO	 11 583	 461	 3,98	 389	 3,36	 255	 274	 269	 266,0
Ferme Maskita	 Saint-Hyacinthe	 HO	 11 989	 478	 3,99	 391	 3,26	 256	 275	 263	 264,7
Ferme B. H. S. inc.	 St-Simon-de-Bagot	 HO	 11 775	 435	 3,69	 391	 3,32	 257	 256	 269	 260,7
Ferme Robertin inc.	 Saint-Pie	 HO	 11 448	 453	 3,96	 370	 3,23	 251	 268	 255	 258,0
Ferme Noterra-Ricstar inc.	 Saint-Hyacinthe	 HO	 10 895	 453	 4,16	 360	 3,3	 244	 274	 254	 257,3
Ferme Richard Blanchette & Fils	 La Présentation	 HO	 11 557	 442	 3,82	 381	 3,3	 250	 259	 260	 256,3
 
Rouville											         
Ferme Arla	 Saint-Césaire	 HO	 15 248	 630	 4,13	 501	 3,29	 326	 364	 337	 342,3
Ferme Royolait inc.	 Ange-Gardien	 HO	 12 887	 515	 4,00	 413	 3,2	 287	 310	 289	 295,3
Entreprise Grain De Vie inc.	 Marieville	 HO	 12 622	 499	 3,95	 407	 3,22	 287	 305	 290	 294,0
Ferme Janibert inc.	 Ange-Gardien	 HO	 12 484	 504	 4,04	 398	 3,19	 270	 294	 271	 278,3
Ferme Gepaquette 2009 inc.	 Saint-Paul-d’Abbotsford	 HO	 11 686	 442	 3,78	 391	 3,35	 264	 270	 279	 271,0
Ferme J. G. L. Rainville inc.	 Marieville	 HO	 11 854	 467	 3,94	 379	 3,2	 265	 281	 266	 270,7
Ferme Beauvide inc.	 Ste-Angèle-de-Monnoir	 HO	 11 614	 455	 3,92	 369	 3,18	 262	 276	 262	 266,7
 
La Vallée-du-Richelieu											         
Ferme Collette & Fils inc.	 St-Antoine-sur-Richelieu	HO	 11 839	 482	 4,07	 381	 3,22	 255	 281	 259	 265,0
Ferme J.-M. Gendron et Fils	 St-Antoine-sur-Richelieu	HO	 11 298	 485	 4,29	 380	 3,36	 243	 281	 258	 260,7
 
Lajemmerais											         
Ferme Laroselait SENC	 Verchères	 JE	 7 304	 429	 5,87	 285	 3,9	 242	 261	 248	 250,3

 
RÉGION 17 - CENTRE-DU-QUÉBEC											         

L’Érable											         
Ferme Karona	 Plessisville	 HO	 13 097	 508	 3,88	 424	 3,24	 284	 299	 291	 291,3
Ferme Simal	 Princeville 	 AY	 9 000	 360	 4,00	 303	 3,37	 275	 264	 282	 273,7
Ferme Rolland Caron	 Laurierville	 HO	 12 207	 460	 3,77	 402	 3,29	 260	 266	 271	 265,7
Ferme Bonte inc.	 Ste-Sophie-d’Halifax	 HO	 11 516	 429	 3,73	 362	 3,14	 256	 257	 253	 255,3
 
Bécancour											         
Ferme E. S. M. Caron inc.	 Sainte-Françoise	 HO	 11 285	 452	 4,01	 370	 3,28	 251	 271	 259	 260,3
Ferme Ombre Du Clocher inc.	 Ste-Cécile-de-Lévrard	 HO	 10 814	 444	 4,11	 359	 3,32	 244	 271	 255	 256,7
 
Arthabaska											         
Ferme Champselise inc.	 Chesterville 	 HO	 12 378	 467	 3,77	 389	 3,14	 279	 283	 275	 279,0
Ferme Comestar Holstein inc.	 Victoriaville	 HO	 11 989	 476	 3,97	 385	 3,21	 270	 289	 273	 277,3
Ferme Selexie	 Ham-Nord 	 HO	 12 013	 480	 4,00	 399	 3,32	 258	 278	 270	 268,7
Ferme Sejane Holstein inc.	 Ham-Nord	 HO	 11 380	 439	 3,86	 373	 3,28	 260	 270	 267	 265,7
Ferme Fleury & Fils inc.	 Arthabaska	 HO	 11 924	 469	 3,93	 382	 3,2	 259	 275	 261	 265,0
Ferme Alain Roberge	 Tingwick	 HO	 11 280	 429	 3,80	 371	 3,29	 255	 262	 264	 260,3
Ferme Lafontaine Holstein inc.	 Chesterville	 HO	 11 293	 447	 3,96	 369	 3,27	 251	 268	 258	 259,0
Ferme Bilard inc.	 Sainte-Séraphine 	 HO	 10 479	 415	 3,96	 336	 3,21	 252	 268	 253	 257,7
Ferme Hibro inc.	 Warwick	 BS	 9 400	 429	 4,56	 346	 3,68	 240	 273	 254	 255,7
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TABLEAU 4-5	 ENTREPRISES LAITIÈRES AYANT UNE MCR SUPÉRIEURE À LA MOYENNE DE LA RACE* (SUITE)

			            	Production à 305 jours			                 MCR		

			   Lait	              Gras		             Protéine		 Lait	 Gras	 Protéine	 Moy.

Entreprise	 Localité	 Race	 kg	 kg	 %	 kg	 %				  

Drummond											         
Ferme Bona 2012 inc.	 Saint-Bonaventure	 JE	 8 939	 440	 4,92	 343	 3,84	 304	 278	 307	 296,3
Ferme Alimax inc.	 N.-Dame-du-Bon-Conseil	 HO	 11 650	 496	 4,26	 383	 3,29	 259	 298	 269	 275,3
Ferme Brigittoise	 Sainte-Brigitte	 HO	 12 307	 447	 3,63	 389	 3,16	 266	 260	 265	 263,7
Les Fermes Boisvert (2007) inc.	 L’Avenir	 HO	 11 571	 436	 3,77	 375	 3,24	 256	 260	 261	 259,0
Ferme Bona 2012 inc.	 Saint-Bonaventure	 HO	 11 230	 426	 3,79	 364	 3,24	 252	 258	 257	 255,7
 
Nicolet-Yamaska											         
Ferme Micheret inc.	 Saint-Zéphirin	 HO	 12 253	 488	 3,98	 407	 3,32	 271	 291	 282	 281,3
J. M. L. Holstein SENC	 Sainte-Monique	 HO	 11 951	 446	 3,73	 378	 3,16	 266	 268	 264	 266,0
Ferme Clerval inc.	 Saint-Zéphirin	 HO	 11 506	 450	 3,91	 376	 3,27	 256	 271	 263	 263,3
Ferme Chantal inc.	 Sainte-Perpétue	 HO	 11 887	 460	 3,87	 392	 3,3	 250	 261	 261	 257,3

 
RÉGION 18 - MONTÉRÉGIE-OUEST											         

Le Haut-Richelieu											         
Ferme Fankholm Farm	 Mont-Saint-Grégoire	 HO	 13 207	 501	 3,79	 413	 3,13	 292	 299	 287	 292,7
Ferme Middleview inc.	 Clarenceville	 HO	 12 217	 460	 3,77	 385	 3,15	 264	 268	 262	 264,7
Ferme U. Grégoire & Fils inc.	 Saint-Blaise	 HO	 11 885	 446	 3,75	 371	 3,12	 262	 265	 257	 261,3
Ferme Arwijk enr.	 Saint-Valentin	 HO	 11 440	 413	 3,61	 368	 3,22	 262	 255	 265	 260,7
Ferme Gerandor enr.	 Noyan	 HO	 11 237	 441	 3,92	 369	 3,28	 252	 266	 259	 259,0
Ferme Barryline	 Henryville	 HO	 11 618	 441	 3,80	 377	 3,24	 253	 259	 258	 256,7
 
Roussillon											         
Les Fermes A. Robidoux inc.	 Saint-Isidore	 JE	 7 657	 390	 5,09	 297	 3,88	 250	 235	 256	 247,0
 
Les Jardins-de-Napierville											         
Ferme Seric inc.	 Napierville	 HO	 11 974	 469	 3,92	 375	 3,13	 264	 279	 259	 267,3
 
Le Haut-Saint-Laurent											         
Ferme G. L. Henderson enr.	 Saint-Chrysostome	 AY	 10 625	 422	 3,97	 356	 3,35	 325	 311	 333	 323,0
Nieuwenhof & Associés inc.	 Dundee	 HO	 12 309	 467	 3,79	 386	 3,14	 278	 284	 273	 278,3
Tannahill Farms Reg’d	 Ormstown	 HO	 12 043	 453	 3,76	 370	 3,07	 278	 282	 267	 275,7
Kellcrest Farms Ltd.	 Howick	 HO	 11 547	 451	 3,91	 381	 3,3	 258	 273	 269	 266,7
Kellcrest Farms Ltd.	 Howick	 AY	 9 414	 385	 4,09	 319	 3,39	 261	 260	 269	 263,3
Suntor Holsteins enr.	 Ormstown	 HO	 11 439	 458	 4,00	 365	 3,19	 254	 273	 255	 260,7
Ferme Legermau 2000 inc.	 Saint-Anicet	 HO	 11 925	 450	 3,77	 382	 3,2	 255	 259	 257	 257,0
Ferme Michel & N. Crête inc.	 Sainte-Agnès-de-Dundee	 HO	 11 465	 418	 3,65	 364	 3,17	 258	 254	 257	 256,3
 
Beauharnois-Salaberry											         
Ferme St-Clément enr.	 Beauharnois	 AY	 8 874	 388	 4,37	 303	 3,41	 263	 278	 274	 271,7
Ferme Leduc & Frères ltée	 Beauharnois	 HO	 11 621	 464	 3,99	 372	 3,2	 260	 281	 262	 267,7
Ferme Franord inc.	 Saint-Timothée 	 HO	 11 529	 440	 3,82	 385	 3,34	 253	 261	 266	 260,0
 
Vaudreuil-Soulanges											         
Ferme Guyette & Fils SENC	 Saint-Clet	 HO	 13 565	 525	 3,87	 418	 3,08	 300	 315	 291	 302,0
Ferme Val-Bisson inc.	 Saint-Polycarpe	 HO	 12 454	 511	 4,10	 411	 3,3	 286	 316	 297	 299,7
Ferme Robert Seguin et Fils	 Sainte-Marthe 	 HO	 12 512	 488	 3,90	 411	 3,28	 279	 294	 288	 287,0
Ferme Berline 98 inc.	 Rigaud 	 HO	 11 785	 472	 4,01	 391	 3,32	 266	 287	 276	 276,3
Ferme Du Galet inc.	 Rigaud 	 HO	 11 855	 473	 3,99	 390	 3,29	 262	 283	 270	 271,7
Ferme B. P. D. inc.	 Saint-Polycarpe	 HO	 12 410	 496	 4,00	 389	 3,13	 264	 286	 261	 270,3
Ferme Bois De La Roche inc.	 Saint-Clet	 HO	 11 475	 453	 3,95	 373	 3,25	 250	 267	 256	 257,7
Ferme Legaudière inc.	 Coteau-du-Lac 	 HO	 11 689	 465	 3,98	 385	 3,29	 248	 266	 257	 257,0
Ferme Miclo 2000 inc.	 Rigaud 	 HO	 11 624	 449	 3,86	 383	 3,29	 250	 259	 259	 256,0

s
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LES MEILLEURS 
TROUPEAUX 
PAR RACE

4 LES PERFORMANCES DE L’ANNÉE 2013

Comme chaque année, Valacta publie le Top 5 des meilleurs troupeaux classés 
par race.

Valacta tient à féliciter publiquement les productrices et producteurs faisant 
partie de ce classement.

Les critères d’admissibilité sont : 
-	 Minimum de cinq lactations publiables pour 2013;
-	 Producteurs inscrits au 31 décembre 2013 et n’ayant subi aucune sanction 

disciplinaire.
Bravo!
Qui sera à l’honneur l’année prochaine? Qui profitera de l’expertise de Valacta 

pour dépasser ses objectifs et devenir premier? Investir dans l’expertise peut sûrement 
vous aider à obtenir un meilleur classement.

Tirez le meilleur  
profit de l’Indice 
de transitionMD

Tous les facteurs qui 
influencent le succès 
du tarissement et de 
la transition en un seul 
chiffre extrêmement 
révélateur pour  
chaque vache.

Parlez-en à votre  
conseiller ou votre  
technicien Valacta.

1-800-BON-LAIT
www.valacta.com
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HOLSTEIN
MEILLEURS TROUPEAUX 2013 SELON LES MCR

1. FERME HOLDREAM, SAINT-HONORÉ  
3 EX MULTIPLE, 5 EX, 52 TB, 28 BP  
Prop. : Guillaume et Étienne Lessard.	

2. FERME ARLA, SAINT-CÉSAIRE 
27 EX, 77 TB, 30 BP
Prop. : Michel, Sylvain et Yves Riendeau.

3. FERME SYMA ENR., SAINTE-ÉLISABETH 
1 EX MULTIPLE, 2 EX, 34 TB, 37 BP, 6 B
Prop. : Josée Malo et Sylvain Lambert.

4. FERME BELFAU INC., RIVIÈRE-OUELLE	  
4 EX MULTIPLE, 19 TB, 19 BP, 1B 
Prop. : Nicolas Bélanger et Rémi Faucher.

5. FERME CHAMLAB INC., SAINT-CÔME-LINIÈRE  
5 TB, 35 BP, 22 B  
Prop. : Alain Champagne, Berthe Labbé et Maurice Champagne.

			   Lait	 Gras		  Protéine		 MCR	

Rang	 Ferme	 Localité	 kg/an	 kg	 %	 kg	 %	 lait	 gras	 prot	 moy

1	 Ferme Holdream	 Saint-Honoré	 15 988	 614	 3,84	 516	 3,23	 366	 378	 370	 371,3
2 	 Ferme Arla	 Saint-Césaire	 15 248	 630	 4,13	 501	 3,29	 326	 364	 337	 342,3
3	 Ferme Syma enr.	 Sainte-Élisabeth	 14 353	 619	 4,31	 475	 3,31	 305	 356	 318	 326,3
4 	 Ferme Belfau inc.	 Rivière-Ouelle	 13 206	 542	 4,10	 422	 3,20	 297	 327	 297	 307,0
5 	 Ferme Chamlab inc.	 Saint-Côme-Linière	 13 098	 539	 4,12	 412	 3,15	 295	 328	 291	 304,7

LES CINQ MEILLEURES FERMES DE        2013       SELON LES MCR
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AYRSHIRE
MEILLEURS TROUPEAUX 2013 SELON LES MCR

CAPSULE SVP
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AYRSHIRE
MEILLEURS TROUPEAUX 2013 SELON LES MCR

1. FERME G. L. HENDERSON ENR., SAINT-CHRYSOSTOME  
3 TB, 1 BP, 1 B  
Prop. : Sylvie Giroux et Mario Henderson.	

2. FERME MARC-A. TURCOTTE INC., VAL-BRILLANT 
1 EX, 3 TB, 12 BP, 3 B
Prop. : Marc-André Turcotte et Jacinthe Turcotte.

3. FERME JEAN-GUY FAUCHER ET FILS INC., SAINTE-MARIE 
12 EX, 27 TB, 18 PB
Prop. : Luc et Serge Faucher.

4. FERME ROY & FILS INC., SULLY POHÉNÉGAMOOK 
4 EX, 24 TB, 19 BP, 2 B
Prop. : Marc-André, Jacques et Martin Roy.

5. FERME SIMAL INC., PRINCEVILLE  
3 TB, 6 BP, 5 B  
Prop. : Albert Dönni et Simone Seliner.

			   Lait	 Gras		  Protéine		 MCR	

Rang	 Ferme	 Localité	 kg/an	 kg	 %	 kg	 %	 lait	 gras	 prot	 moy

1	 Ferme G. L. Henderson enr.	 Saint-Chrysostome	 10 625	 422	 3,97	 356	 3,35	 325	 311	 333	 323,0
2 	 Ferme Marc-A. Turcotte inc.	 Val-Brillant	 9 211	 401	 4,35	 327	 3,55	 274	 288	 296	 286,0
3	 Ferme Jean-Guy Faucher  
	 et Fils inc.	 Sainte-Marie	 9 473	 406	 4,29	 316	 3,34	 270	 282	 274	 275,3
4 	 Ferme Roy & Fils inc.	 Sully Pohénégamook	 9 327	 392	 4,20	 310	 3,32	 271	 277	 275	 274,3
5 	 Ferme Simal inc.	 Princeville	 9 000	 360	 4,00	 303	 3,37	 275	 264	 282	 273,7

LES CINQ MEILLEURES FERMES DE        2013       SELON LES MCR
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JERSEY
MEILLEURS TROUPEAUX 2013 SELON LES MCR

CAPSULE SVP

Avec tout l’ouvrage qu’on a mis pour 
améliorer l’efficacité de notre chantier, 
on devrait faire notre 1re coupe en 3 jours    
cette année, pas pire, hein?

Pas pire, certain! On se fera plus prendre à attendre pour 
avoir du volume sur la première coupe! Si la première fait 
dur, on se reprendra sur les autres! C’est tout! Pas question 
d’attendre et de décaler toutes les coupes!
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JERSEY
MEILLEURS TROUPEAUX 2013 SELON LES MCR

1. FERME JOSCLAUD, SAINT-HONORÉ-DE-SHENLEY  
3 EX, 12 TB, 2 BP 
Prop. : Jacques Parent, Linda Boutin et Charles Parent.

2. FERME BONA (2012) INC., SAINT-BONAVENTURE 
6 TB, 11 BP, 1 B
Prop. : Guy Lavoie, Violette Denoncourt,  
Alexandre Lavoie et Évelyne Breault.

3. FERME PRÉS VERTS INC., SAINT-GABRIEL 
4 EX, 15 TB, 6 BP
Prop. : Luc Deschênes.

4. FERME MÉKANIE & FILS INC., SAINTE-ÉLISABETH 
1 TB-88, 2 TB, 4 BP, 5 B
Prop. : Marc Rousseau et Annie Alix.

5. FERME FRA-BER RUEL INC., SAINT-CHARLES-DE-BELLECHASSE  
1 EX, 5 TB, 2 BP
Prop. : Bertrand Ruel, Francine Gosselin, Patricia Ruel  
et Frédéric Vézina.

			   Lait	 Gras		  Protéine		 MCR	

Rang	 Ferme	 Localité	 kg/an	 kg	 %	 kg	 %	 lait	 gras	 prot	 moy

1	 Ferme Josclaud	 Saint-Honoré-de-Shenley	 9 330	 494	 5,29	 343	 3,68	 316	 307	 306	 309,7
2 	 Ferme Bona (2012) inc.	 Saint-Bonaventure	 8 939	 440	 4,92	 343	 3,84	 304	 278	 307	 296,3
3	 Ferme Prés Verts inc.	 Saint-Gabriel	 7 980	 403	 5,05	 309	 3,87	 279	 261	 285	 275,0
4 	 Ferme Mékanie & Fils inc.	 Sainte-Élisabeth	 8 242	 433	 5,25	 328	 3,98	 270	 261	 283,0	 271,3
5 	 Ferme Fra-Ber Ruel inc.	 Saint-Charles- 
			   de-Bellechasse	 8 230	 402	 4,88	 303	 3,68	 281	 252	 273,0	 268,7

LES CINQ MEILLEURES FERMES DE        2013       SELON LES MCR
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SUISSE BRUNE
MEILLEURS TROUPEAUX 2013 SELON LES MCR
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SUISSE BRUNE
MEILLEURS TROUPEAUX 2013 SELON LES MCR

1. FERME PAUFERLOU INC., POHÉNÉGAMOOK  
2 EX MULTIPLE, 1 TB, 12 BP, 6 B 
Prop. : Louis et Marc-Antoine Rousseau.

2. FERME HIBRO INC., WARWICK 
4 TB, 11 BP, 2 B
Prop. : Rolf Hirt et Nancy Brochu.

3. FERME M.C.F. LECLERC INC., TROIS-RIVIÈRES 
1 EX 91 4 E, 1 EX 90, 17 TB, 26 BP, 4 B
Prop. : Michel, Chantal et Francis Leclerc.

4. FERME HANS ENR., ACTON VALE 
1 EX, 12 TB, 15 BP, 11 B
Prop. : Hans Schweizer et Martine Fréchette.

5. FERME HIRONDELLE SAINTE-HÉLÈNE INC., SAINTE-HÉLÈNE 
2 EX, 2 BP, 1 B
Prop. : Vital et Jean-Rémy Morin.

			   Lait	 Gras		  Protéine		 MCR	

Rang	 Ferme	 Localité	 kg/an	 kg	 %	 kg	 %	 lait	 gras	 prot	 moy

1	 Ferme Pauferlou inc.	 Pohénégamook	 9 515	 441	 4,63	 339	 3,56	 263	 299	 267	 276,3
2 	 Ferme Hibro inc.	 Warwick	 9 400	 429	 4,56	 346	 3,68	 240	 273	 254	 255,7
3	 Ferme M.C.F. Leclerc inc.	 Trois-Rivières	 9 211	 395	 4,29	 324	 3,52	 248	 262	 249	 253,0
4 	 Ferme Hans enr.	 Acton Vale	 9 060	 361	 3,98	 311	 3,43	 252	 250	 247	 249,7
5 	 Ferme Hirondelle  
	 Sainte-Hélène inc.	 Sainte-Hélène	 8 897	 385	 4,33	 308	 3,46	 238	 255	 235	 242,7

LES CINQ MEILLEURES FERMES DE        2013       SELON LES MCR
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CANADIENNE
MEILLEURS TROUPEAUX 2013 SELON LES MCR

Pour adhérer  
au CQPF  

et recevoir  
par courriel 

l’Écho  
fourrager, 

rendez-vous  
au 

http://www. 
cqpf.ca/lecqpf/

adhesion
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CANADIENNE
MEILLEURS TROUPEAUX 2013 SELON LES MCR

1. FERME STE-CROIX INC., SAINTE-CROIX 
1 TB, 4 BP, 1 B
Prop. : Denis Paquet, Marc-André Paquet et Cécile Paquet.

2. FERME LIZOVAIS ENR., LA POCATIÈRE 
2 EX, 4 TB, 5 BP
Prop. : Pascal et Gervais Hudon.

3. FERME J.P. CÔTÉ ET FILS INC., NEUVILLE 
2 EX, 13 TB, 23 BP, 16 B
Prop. : Jean-Claude, Janie et Demsey Côté.

4. FERME ACTON INC., ACTON VALE 
1 EX, 12 TB, 30 BP, 16 B
Prop. : Jacques Provost, Rosa, Léo-Paul et Paul Provost.

5. FERME BRITANNIA S.E.N.C.	, SAINT-VALÉRIEN 
6 TB, 26 BP, 8 B
Prop. : Yan-Éric Petit, Frédéric Petit, Linda Provost et Dominique Petit.

			   Lait	 Gras		  Protéine		 MCR	

Rang	 Ferme	 Localité	 kg/an	 kg	 %	 kg	 %	 lait	 gras	 prot	 moy

1	 Ferme Ste-Croix inc.	 Sainte-Croix	 7 752	 303	 3,91	 278	 3,59	 287	 247	 298	 277,3
2 	 Ferme Lizovais enr.	 La Pocatière	 6 830	 282	 4,13	 233	 3,41	 235	 215	 232	 227,3
3	 Ferme J.P. Côté et fils inc.	 Neuville	 6 334	 268	 4,23	 219	 3,46	 231	 216	 232	 226,3
4 	 Ferme Acton inc.	 Acton Vale	 6 430	 267	 4,15	 231	 3,59	 228	 209	 238	 225,0
5 	 Ferme Britannia S.E.N.C.	 Saint-Valérien	 5 229	 232	 4,44	 189	 3,61	 191	 186	 200	 192,3

LES CINQ MEILLEURES FERMES DE        2013       SELON LES MCR
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MERCI À NOS  
ANNONCEURS

Agribrands Purina Canada inc. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  73

Belle-Ripe inc. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               86

Boumatic  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   9

Centre agricole JLD inc. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        15

CIAQ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       96

CIBC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       4

Club Brown Swiss du Québec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   90

Conception DG 29  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            90

Corporation financière Ethicor . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   92

DeLaval  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    35

Équipements Lambert  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         36

Farm Credit Canada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          43

Groupe Estrie Richelieu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        63

Holstein Québec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              83

Hypred Canada  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              69

Jefo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

Jersey Québec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               88

Jolco Équipements . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            90

Kubota  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    82

Kuhn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19, 33, 57

La Coop Fédérée . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             84

Leblanc Robotique . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            23

Lely Canada inc.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             25

Lyrco Nutrition . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               90

Massey Ferguson  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            12

Merial  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            11, 27, 37, 51

Paul Mueller . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 17

Pioneer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      2

Pöttinger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   59

Promat inc.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 26

Shur-Gain . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95

Société des éleveurs de bovins canadiens . . . . . . . . . .          92

Synagri inc.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 53

Université McGill  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             70

Valmetal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39, 45

Zoetis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       6






